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Nichts vorhanden.
Mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten dargestellten Einheit.

. Zahlenwert unbekannt oder aus Geheimhaltungsgriinden nicht veré ffentlicht,
= .Nachweis ist nicht sinnvol{, unméglich, oder Fragestellung trifft nicht zu.

Angabe fallt spater an,

Nicht verdffentlicht, weil nicht ausreichend genau oder nicht reprasentativ.
Durchschnitt.

vorlaufige Zahl,

= berichtigte Zahl.

geschatzte Zahl.

davon. Mit diesem Wort wird die Aufgliederung einer Gesamtmasse in samtliche
Teilmassen eingeleitet.

darunter, Mit diesem Wort wird die Ausgliederung einzelner Teilmassen angekindigt.

Abanderungen bereits bekanntgegebener Zahlen beruhen auf nachtraglichen Berichtigungen.
Abweichungen in den Summen sind in der Regel auf das Runden der Einzelpositionen zu-
rickzufihren. Bei Reprasentativ-Statistiken sind solche Zahlen, die wegen des relativ hohen
Zufallsfehlers unsicher sind, in Klammern gesetzt,
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Durchschnittliche Kaufwerte von Bauland im
Saariand 1981

Von den Finanzimtern des Saarlandes wurden
im Jahr 1981 1 045 Verkiufe unbebauter
Grundstiicke gemeldet; das sind 22,6 % weniger
als im Vorjahr. Auch die umgesetzte Fliche
war 1981 mit 1,2 Mill. gm gegeniiber 1980 um
11,56 % geringer. Dabei wurde ein Verkaufswert
von 70,8 Mill. DM erzielt. Im Vergleich zu
1980 ging die Kaufsumme um 16,8 % zuriick.

Von den gesamten GrundstiicksverduBerungen

entfielen 896 oder 85,7 % mit einer Fliche von
knapp 1 Mill. Quadratmetern oder 75 % auf bau-
reifes Land. Die Kaufsumme betrug 60,8 Mill.
DM. Gegeniiber dem Vorjahr bedeutet dies ei-
ne Minderung der Kauffille um 29,7 % und ein

Riickgang der umgesetzten Fliche um 18,5 %.

Auf- VerduBerungen von Rohbauland kamen
9,6 % der Fille und 14,5 % der Fliche. Im Ver-
gleich zum Vorjahr hat sich hier die Zahl der
Kaufvorgéinge fast verdreifacht. Die umgesetzte
Fliche erhdhte sich dabei um 49 %.

Saarlindische Gemeinden beklagen Steuerver-
juste

Der schwache Konjunkturverlauf hinterlidf3t sei-
ne Spuren auch im gemeindlichen Steuerauf-
kommen. Wurden im ersten Quartal 1980 noch
131,4 Mio. DM an kommunalen Steuern einge-
nommen (darunter 89,4 Mio. DM Gewerbesteu-
er brutto, 25,8 Mio. DM Grundsteuern A und B,
und 11,9 Mio. DM Gemeindeanteil an der Ein-
kommensteuer), so kam.en im ersten Quartal
1981 nur noch 117,7 Mio DM (— 10,4 %) auf
(Gewerbesteuer 74 Mio. DM, Grundsteuern
23,4 Mio. DM,
15,5, Mio. DM). Im ersten Vierteljahr 1982
schrumpfte das kommunale Steueraufkommen
weiter auf 116,6 Mio. DM (Gewerbesteuer
73,6 Mio. DM, Grundsteuern 26,2 Mio. DM,
Einkommensteueranteil 11,6 Mio. DM). Im

Einkommensteueranteil

Zweijahresvergleich mufBten demnach Steuer-
verluste von fast 15 Mio. DM hingenommen
werden, was einem Riickgang um 11.3 % ent-

spricht.

Allein die wichtigste kommunale Steuerquelle,
die Gewerbesteuer, erbrachte in den ersten drei
Monaten dieses Jahres 17,7 % weniger als An-
fang des Jahres 1980.

Kommunale Finanzen im 1. Quartal 1982

Die saarldndischen Gemeinden und Gemeinde-
verbinde haben in den ersten drei Monaten die-
ses Jahres insgesamt 510,6 Mio DM brutto ein-
genommen, 0,9 % mehr als im gleichen Zeit-
raum des Vorjahres. Dieser schwache An-
stieg im Gesamthaushalt resultierte aus éinem
Riickgang der Einnahmen der Verﬁﬁgenshaus-
halte um ein Sechstel (von 145,2 auf 121,1
DM), der im wesentlichen auf die verringerte
Schuldenaufnahme (32,1 gegeniiber 75,3 Mio
DM) zuriickzufiihren ist.

In den Verwaltungshaushalten stiegen die Ein-
nahmen dagegen um 7,9 % auf 389,5 Mio DM
an. Der Zuwachs wurde in erster Linie von den
““sekundidren” Einnahmearten wie Zuweisungen,
Erstattungen, Gebilhren und dgl. verursacht,
denn das Kernstiick der kommunalen Ein-
nahmen, nimlich die Steuern, erbrachten im
ersten Quartal dieses Jahres mit 116,6 Mio DM
ein Prozent weniger als im gleichen Vorjahres-
quartal. Einem Anstieg des Aufkommens der
Grundsteuern A und B (zusammen +11,7 %
auf 26,2 Mio DM) standen hierbei Verluste bei
der Gewerbesteuer (brutto —0,6 % auf 73,6 Mio
DM, netto —9,3 % auf 69,8 Mio DM) sowie beim
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
(—25,2 % auf 11,6 Mio DM ) gegeniiber.

Die kommunalen Ausgaben beliefen sich im er-
sten Quartal 1982 auf insgesamt 577,1 Mio DM.
Mit einem Zuwachs von 7,7 % waren sie erheb-
lich stirker angestiegen als die Einnahmen
( +0,9 %). Herausragende Ausgabeposten waren



einerseits die Zinszahlungen ( +25,5 % auf
21,6 Mio DM) sowie die Sozialhilfeleistungen
{ +8,9 % auf 63,5 Mio DM) und andererseits die
Bauinvestitionen, die um fast 2 % auf 67,4 Mio

DM zuriickgingen.

Der Schuldenstand aller saarlindischen Gemein-
den und Gemeindeverbinde lag Ende Mirz 1982
bei 2.141 Mio DM; das sind 5,9 % mehr als ein

Jahr zuvor.

Weiterhin zunehmende Insolvenzen

In den Monaten Januar bis April 1982 wurden
von den saarlindischen Amtsgerichten 93 Kon-
kurse und zwei Vergleichsverfahren, zusammen
also 95 Insolvenzen, gemeldet. Das sind 28 Fille
oder 42 % mehr als im gleichen Vorjahreszeit-
raum; damals waren 66 Konkurse und ein Ver-

gleich registriert worden.

Die erhebliche Zunahme der Zahlumgsschwie‘rig-
keiten ging allein zu Lasten des Unternehmens-
sektors mit 76 Insolvenzen gegeniiber 48 in den
ersten vier Monaten des vergangenen Jahres. Die
© Zahl der iibrigen Gemeinschuldner (z.B. natiir-
liche Personen und Nachlisse) blieb mit 19 kon-
stant.

Die " anfilligsten Wirtschaftszweige waren der
Handel mit 23 Insolvenzen (im Vorjahres-
zeitraum 10), das Baugéwerbe mit 22 (vorher
16) und das Verarbeitende Gewerbe mit 15 (vor-
her 8) Fillen. Innerhalb der unterschiedlichen
Rechtsformen erwies sich wiederum die GmbH
als der am meisten gefihrdete Typ. 49 der 76
Unternehmensinsolvenzen, und damit 75 %
mehr als ein Jahr zuvor, entfielen auf diese

Rechtsform.

Von den Gliubigern wurden nahezu 47 Mio.
DM Forderungen angemeldet; das sind 84 %
mehr als im Vorjahreszeitraum. Der "enorme
Anstieg resultiert aus einer deutlichen Zunahme

der sogenannten Millionenkonkurse.

Weniger Saarldnder

Die Bevdlkerung des Saarlandes ist im Jahr 1981
um 3 266 Personen auf 1 063 033 Einwohner

zuriickgegangen. Diese Entwicklung ergab sich
aus einem Geburtendefizit von 2 601 Personen
(10 496 Geburten |/ 18 087 Sterbefille) und
einem Wanderungsverlust von 665 Personen
(21 140 Zuziige / 21 805 Fortziige).

Schwichere Erwerbsheteiligung bei den Aus-
landern

Die Erwerbsbeteiligung der auslindischen Be-
volkerung im Saarland lag 1981 mit 33 Pro-
zent niedriger als bei der Gesamtbevdlkerung
(38 %). Wihrend von der Gesamtzahl der Er-
werbstidtigen 43 Prozent Angestellte oder Be-
amte und 49 Prozent Arbeiter waren, verdien-
ten gut drei Viertel -der erwerbstdigen Aus-
linder ihren Lebensunterhalt als Arbeiter und
knapp ein Fiinftel als Angestellte.

Giinstige AuBenhandelsentwickiung in den er-
sten beiden Monaten 1982 :

Die ssarlindische Wirtschaft importierte im Ja-
nuar 1982 Giiter fiir 345,4 Mill. DM (davon
fiir 163,9 Mill. DM aus Frankreich) und im
Februar fiir 492,7 Mill. DM (232,8 DM).

Die Ausfuhren beliefen sich im Januar auf
717,0 Mill. DM (davon 308,6 Mill. DM nach
Frankreich) und im Februar 1982 auf 646,3 Mill.
DM (257,9). In den ersten zwei Monaten 1982 .
wurden um 8,3 % mehr Waren ins Saarland ein-
gefithrt und um 9,3 % mehr ausgefiihrt. Die Ein-
fuhren aus Frankreich stiegen um 9,3, % an,
wihrend das Exportgeschift gegeniiber den bei-
den Bezugsmonaten des Vorjahres unverindert
blieb. '

Insgesamt brachte der Warenaustausch der saar-
lindischen Wirtschaft einen Positivsaldo von
525 Mill. DM, der gut ein Zehntel héher war
als im Vorjahr. Im Frankreichhandel wurde ein
Aktivsaldo von 170 Mill. DM errechnet, der fast

ein Fiinftel unter dem des Vorjahres lag.

Studentenzahl verdreifacht

Die Zahl der Studierenden im Saarland hat



sich in den letzten 20 Jahren verdreifacht.
Sie stieg von 5 688 im Jahr 1960 auf 17 073
im letzten Wintersemester. Die Studenten-
schaft der Fachliochschulen wuchs im glei-
chen Zeitraum fast um das Vierfache an, und
zwar von 599 auf 2 200. An der Musikhoch-
schule waren im Winter 306 Hérer immatri-
kuliert gegeniiber 171 im Jahr 1960.

Altersstraktur saarlindischer Arbeitnehmer

Altersstruktur saarfandischer Arbeitnehmer -—————
ins inx
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Rund 355 000 Arbeitnehmer sind nach den Mel-

dungen der Bundesversichérungsanstalt derzeit

im Saarland sozialversicherungspflichtig beschif-
tigt. Nach der Altersstruktur gegliedert weist
die Statistik etwa 6 000 Personen, 4.000 Minner
und 2 000 Frauen, im Alter von 58 und 59 Jah-
ren aus. Das ist der groflte Teil des Potentials
an Arbeitskriften, das in der Diskussion um die
Herabsetzung der Lebensarbeitszeit steht. Unter
Hinzurechnung der Beschiftigten von 60 bis
65 Jahren erweitert sich ein Kreis auf etwa
9 500 bis 9 800 Personen, die die M&glichkeit
hitten, freiwillig ihren Arbeitsplatz fiir jingere

Kollegen freizumachen.

Etwas mehr Schiiler an den beruflichen Schulen
Im Schuljahr 1981/82 besuchten insgesamt
55 905 Schiiler (414 mehr als im Vorjahr) Schu-

len im Saarland.

Von den Schiilern wurden 34 435 an Berufsschu-

len unterrichtet, 6 784 besuchten Berufsfach-
schulen, 5 126 einjihrige berufliche Schulen
(Berufsgrundbildungsjahr, Berufsvorbereitungs-
jahr sowie Berufsgrundschulen), 3 309 Fach-
oberschulen, 2 552 Fach- und Technikerschulen,
2- 149 Schulen des Gesundheitswesens sowie
1 750 Berufsaufbauschulen.

Der Anteil der Schiilerinnen blieb unverdndert
bei 44 %, wobei Schulen des Gesundheitswe-
sens mit 84 % und Berufsfachschulen mit 67 %
weit iiber dem Durchschnitt lag.en. Die nied-
rigste Quote wies die Berufsaufbauschule in Teil-

zeitform mit 12 % aus.

Die Anzahl der Schiiler ging bei den Berufsschu- -
len und den Schulen des Gesundheitswesens
mit — 3 bzw. — 2 % nur geringfiigig zuriick. Eine
weit gréBere Minderung von - 13 % muBten die
Berufsaufbauschulen hinnehmen. Dagegen wur-
de ein relativ starker Zuwachs von fast 18 % bei
den einjihrigen beruflichen Schulen (BVJ/BGJ/
BGS) festgestellt. An den Fachoberschulen er-
hdhte sich der Schiilerbestand um 16,4 %, an
den Fach- und Technikerschulen um 13,6 % und

an den Berufsfachschulen um 3,6 %.
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Zur Wirtschaftslage

Die allgemeine konjunkturelle Schwichephase hielt in den ersten Monaten des Jahres auch im
Saarland bei der Mehrzahl der Branchen unvermindert an. Die Bauwirtschaft sowie wesentliche
Bereiche des Verarbeitenden Gewerbes verzeichneten bis April erneut riickliufige Beschiftigten-
zahlen, vergleichsweise niedrige Auftragsbestinde uﬁd meist unbefriedigende Umsatz- und Er-
tragsentwicklungen. Wihrend die Auslandsnachfrage nach Industrieerzeugnissen weiter anhiilt —
wenn auch sektoral betrichilich schwicher als im Vorjahr —, zeigt die Inlandsnachfrage nur eine
geringe Belebung. Als Folge dieser negativen Entwicklungstendenzen ist bei den Beschiftigten
der Industrie ein Riickgang um 1,6 % eingetreten, der vor allem bei dem Grundstoff; und Pro-
duktionsgiiter; sowie beim Verbrauchsgiitergewerbe sichtbar wurde. Aber auch einige Teilbereiche
des Investitionsgiitergewerbes, wie der Stahl- und Méschinenbau, mufBten merkliche Personal-
einsparungen vornehmen, Demgegeniiber konnten der Bergbau und die Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie leichte Beschiftigungszunahmen melden. Die Bauwirtschaft registriert einen Be-
schiftigungseinbruch um fast 10 %; auch fiir die nichste Zeit kann hier mit einer Trendwende
nicht gerechnet werden. Die in einigen Zweigen der Bauwirtschaft zu registrierende verbesserte
Auftragslage diirfte weitgehend saisonaler Natur sein und keineswegs auf eine Stabilisierung
der Gesamtlage schlieffen lassen. Die Lage auf dem Arbeitsmarkt bleibt mit fast 35 400 Arbeits-
losen im Mai nach wie vor sehr kritisch. Die Arbeitslosenquote (9,2 %) konnte in den vergangenen
Monaten nicht wesentlich reduziert werden. Dagegen zeichnet sich ein Abflachen der Preisent-
wicklung bei der Lebenshaitung ab. Der Preisindex lag zuletzt um 4,8 % héher als im Vorjahr und
damit merklich unter der Rate in den Vormonaten. Der abgeschwiichte Konjunkturverlauf, der
auch von einer erh6hten Zahl von Insolvenzen bei Handélsunternehmen, im Bau- sowie im Ver-
arbeitenden Gewerbe begleitet wird, filhrte nicht zuletzt zu geringeren Steuereinnahmen der
offentlichen Hand, so daB der finanzielle Bewegungsraum fiir Investitionen hier wie im Uﬁter-
nehmenssekior erheblich eingeengt wird. Besondere AnstoBe fiir eine konjunkturelle Besserung
auf breiter Ebene werden durch wirtschaftspolitische MaBnahmeﬁ des Bundes, durch Fort-
setzung des Umstrukturierungsprogramms der saarlindischen Industrie sowie iiber eine um-
fassende Wirtschaftsforderung der mittelstiindischen Unternehmen erwartet; Voraussetzung
hierfur ist, daR es gelingt, die gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen zu verbessern, so daB

Wachstumchancen wahrgenommen und realisiert werden kénnen.



Besitzverhdltnisse der landwirtschaftlichen Betriebe

Darstellung der Ergebnisse der Landwirtschaftszdhiungen 1979 und 1971
sowie der Agrarberichterstattung 1979 und 1881

Gliederung

1. Landwirtschaftszahlung
1.1. Vorbemerkungen

1.2. Aligemeine Ubersicht
1.3. Eigenflidche

1.4. Pachtfliche

1.5. Pachtentgelt

2. Agrarberichterstattung

2.1. Allgemeine Ubersicht

2.2. Darstellung der Ergebnisse in den Land-
kreisen

2.2.1. Eigenfliche

2.2.2. Pachtfliche

2.3. Pachtfliche nach Verpidchtergruppen

1. Landwirtschaftszéhlung

1.1. Vorbemerkungen

Das Landwirtschaftszihlungsgesetz 1979 wurde
am 12. Mai 1978 verkiindet.!? Damit entsprach
der deutsche Gesetzgeber allgemeinen Empfeh-
lungen der FAO, der Erndhrungs- und Land-
wirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen,
in mdglichst gleichmiBigen Abstinden (ca.
10 Jahre) weltweit eine umfassende Zihlung
in der Landwirtschaft durchzufiihren.

Die Zihlung gliederte sich in folgende Bereiche:

1. Haupterhebung
2. Nacherhebungen
2.1 Weinbauerhebung
2.2 Gartenbauerhebung
2.3 Binnenfischereierhebung.

Die Haupterhebung, die als Ergdnzung zu der

- seit dem Jahre 1975 in zweijihrigem Abstand

durchzufiihrenden Agrarberichterstattungz) kon-
zipiert wurde, setzt sich ihrerseits aus zwei

Teilen zusammen:

a) Vollerhebung

Dabei wurden alle Betriebe der Hauptpreduk-
tionsrichtung Landwirtschaft mit einer land-
wirtschaftlich, forstwirtschaftlich oder fisch-
wirtschaftlich genutzten Fliche von mindestens
1 ha erfat. Betriebe mit weniger als 1 ha land-
wirtschaftlich genutzter Fliche (LF) waren nur
dann in die Erfassung einzubeziehen, wenn ihre
natiirlichen  Erzeugungseinheiten mindestens
dem durchschnittlichen Wert einer landwirt-
schafilichen Markterzeugung von 1 Hektar LF
entsprachen. Schlielich umfaBte die Statistik
auch die Betriebe mit weniger als 1 ha LF und
ohne Mindesterzeugung, wenn sie 1 bis unter
10 ha Waldfléiche bewirtschafteten. Daneben
waren alle Betriebe der Hauptproduktions-
richtungen Forst- und Fischwirtschaft aus-
kunftspflichtig, die 1 ha und mehr Fliche

forst- bzw. fischwirtschaftlich nutzten.

Die Auskunftspflfcht bezog sich auf

~ die Nutzung der Bodenflichen

— die Rechtsstellung und seozialékono-
mischen Verhiltnisse der Betriebe

— den Viehbestand am 3. Dezember 1978

— die Angaben iiber den Betriebsinhaber,
seinen Ehegatten und den Betriebsleiter
sowie auf dem Betrieb lebende Familien-
angehdrige und ihre Beschiftigung

— die stindigen familienfremden Arbeits-
krifte, ihre Stellung und Beschiftigung
im Betrieb

— die Besitzverhiltnisse und Pachtpreise

— die Zimmervermietung.

1) B@GBL I S, 597
2) AGrBG vom 15. Nov. 1974, BGBI. | S. 3161



b) Reprisentativerhebung

In bundesweit héchstens 80 000 bis 100 000
landwirtschaftlichen Betrieben mit 1 Hektar
LF und mehr sowie mit weniger als 1 Hektar
LF, jedoch mit den bereits angesprochenen
Mindesterzeugungseinheiten, galt es, folgen-
de Fragenkomplexe zu beantworten:

— Sosziale Sicherung des Beétriebsinhabers
und seiner Familienangehorigen, fach-
liche Vorbildung des Betriebsinhaber-
ehepaares und des Betriebsleiters

- Bauliche Einrichtungen

— Vertragliche Bindungen bei Eizeugerge-
meinschaften '

— Erwerbs- und Unterhaltsquellen

— Nichtstindige familienfremde Arbeits-
krifte

Die Erhebungsprogramme fiir die Weinbau-,
Gartenbau- und Binnenfischereierhebung in-
teressieren an dieser Stelle nicht.

I{m Saarland waren 1979 ca. 6 000 Betriebe im
Rahmen der Vollerhebung und 2 600 Betriebe
im Rahmen der Reprisentativerhebung aus-
kunftspflichtig.

1.2. Allgemeine Ubersicht

Im Rahmen der Landwirtschaftszihlung 1979
waren im Saarland insgesamt 5 691 Betriebe
mit einer landwirtschaftlichen Nutzfliche von
zusammen 76 263 ha auskunftspflichtig. Seit
der letzten GroBzihlung im Jahre 1971 haben
sich somit die Anzahl der Betriebe um 37 %
und die Flichen um 10 % verringert. Die Be-
triebe bewirtschafteten im Jahre 1971 durch-
schnittlich 9,5 ha Nutzflichen. Der Kon-
zentrationsproze in der Landwirtschaft hat
in den letzten Jahren dazu gefiihrt, daf die
durchschnittlich bewirtschaftete Fliche auf
nunmehr 13,4 ha angewachsen ist. Weiter 148t
sich dieser ProzeB auch dadurch belegen,
daB im Jahre 1971 noch 65,7 % aller Betriebe
iiber Nutzflichen unter 5 ha wverfiigten. 1979
waren es dagegen nur noch 48,5 %. In den
GréfBenklassen 5 bis unter 50 ha befanden
sich 1971 etwa 41 % der Betriebe, 1979
waren es hier bereits 46,7 %. Und schlief8lich
soll nicht unerwihnt bleiben, daB im dJahre
1979 immerhin 4,8 % der landwirtschaft-
lichen Betriebe mehr als 50 ha Fliche je

11

Betrieb bewirtsc]hafteten,‘ v'réihrend der An-
teil dieser Groéfenklasse bei der Landwirt-
schaftszihlung 1971 lediglich 1,7 % ausmachte.

Die Entwicklung in der Landwirtschaft kann
auch mit Hilfe der folgenden Ubersicht dar-
gestellt werden.

Tab. 1

Anzahl der landwirtschaftlichen Betriebe 1979 und 1971
nach Griéfenklassen der landwirtschaftlichen Nutzfliche

Landwirtschaftlich Betriebe Verdnde-
genutzte Fliche rung in
von ... bis unter ... ha 1979 1971 %
1 2 1043 2078 — 49,8
2... 5 1339 2284 —41,4
5... 10 801 1327 —39,6
10... 20 810 1179 — 31,3
20... 30 483 629 —23,2
30... 50 563 563 0
50... 100 248 129 + 92,2
100 und mehr . 28 25 + 12,0
insgesamt 5315 8214 —-353

1.3. Eigenfléche

Unter der Eigenfliche ist die in der Hand des Be-
triebsinhabers befindliche eigene selbstbewirt-
schaftete landwirtschaftlich genutzte Fliche

zu verstehen.

Rund 96 % aller landwirtschaftlichen Betriebe
verfiigten 1979 im Saarland iiber Eigenfldchen.
Von diesem Mittelwert weichen die einzelnen
BetriebsgroBenklassen nur geringfiigig ab: in der
Gr&Renklasse 1 bis unter 2 ha lag der Anteil der
Betriebe mit Eigenfliche an der Gesamtzahl
der Betriebe mit 97,8 % am hdchsten und in der
Klasse 20 bis unter 30 ha mit 94,8 % am nied-
rigsten. Die Ergebnisse der Landwirtschaftszih- /
lung 1971 sind in diesem Bereich fast identisch.
BEtwas anders verhilt es sich mit der Entwick-
lung der Eigenflichen selbst. Mit rund 43 500 ha
machte die Eigenfliche 1979 etwa 57 % der ge-
samten landwirtschaftlichen Nutzfliche aus. Ein
Vergleich mit dem Jahre 1971 zeigt zuniichst,
daB damals rund 56 % aller Nutzflichen sich im
Besitz der Betriebsinhaber befanden und von
ihnen selbst bewirtschaftet wurden. In der Ge-
samtdarstellung ist demnach nur eine geringfii-
gige Anderung eingetreten. Betrachtet man je-
doch die Betriebsstrukturangaben aus den bei-
den Vergleichsjahren, so ergeben sich teilweise
erhebliche Unterschiede.



In der GrdBenklasse 1 bis unter 2 ha betrug
1979 der Anteil der Eigenfliche an der Gesam t-
fliche 91 %, im Jahre 1971 dagegen lediglich
86 %. In der nichst hoheren Klasse 2 bis unter
5 ha belief sich 1979 der Anteil der Eigenfliche
auf fast 77 %, wohihgegen im dJahre 1971 nur
70 % der Flichen Eigenflichen darstellten. In
den nichsten GréBenklassen nahm der Anteil
der Eigenfliche an der Gesamtfliche weiter ab,
wobei bis zur Klasse 50 bis unter 100 ha die Ent-
wicklung der
Lediglich in der GréBenklasse 100 und mehr ha
landwirtschaftliche Nutzfliche war der Anteil
der Eigenfliche im Jahre 1971 um 2 % héher als
1979.

Vergleichsjahre parallel verlief.

Im Jahre 1979 wurden insgesamt 2 544 Betriebe
erfaBt, die ausschlieBlich Eigenflichen von etwa
13 000 ha bewirtschafteten. Dagegen konnten
im Rahmen der Landwirtschaftszihlung 1971
noch 3 704 Betriebe ermittelt werden, die aus-
schlieBlich iiber Eigenflichen von zusammen
12 600 ha verfiigten.

Die durchschnittliche landwirtschaftliche Nutz-
fliche eines Betriebes hat sich demnach von
3,4 ha im Jahre 1971 auf 5,1 ha im Jahre 1979
erhoht.

1.4. Pachtfliache

Unter Pachtfliche ist die vom Betriebsinhaber zu-
gepachtete selbstbewirtschaftete landwirtschaft-
lich genutzte Fliche zu verstehen. Vom Betrieb
verpachtete eigene Flichen sowie von einer zuge-
pachteten Fliche weiter verpachtete Flichen

wurden nicht beim verpachtenden, sondern bei

dem zupachtenden Betrieb erfaBt und nachge-

wiesen.

Im Rahmen der Landwirtschaftszahlung 1979
wurden insgesamt 2 953 Betriebe ermittelt, die
Pachtflichen bewirtschafteten. Diese Betriebe
verfiigten iiber 61 924 ha landwirtschaftliche
Nutzfliche, davon waren 31 716 ha oder 51 %
zugepachtet. Bei der letztén GroBerhebung im
dJahre 1971 wurden 5 002 Betriehe gezihlt, die
auf einer Gesamtfliche von 71 478 ha arbeite-

ten, von denen exakt die Hilfte zugepachtet

. waren.

In den Betrieben, die neben Eigenflichen auch
iiber Pachtflichen verfiigten, hat sich im Laufe
der letzten Jahre das Verhiltnis von gepachte-
ter Fliche zu landwirtschaftlicher Nutzfliche
nur unwesentlich verindert.

siehe Tah. 2

1.5. Pachtentgelt

Bei der Darstellung der Héhe der Pachtentgelte
fiir zugepachtete selbstbewirtschaftete land wirt-
schaftliche Nutzflichen wurden nur diejenigen
Flichen beriicksichtigt, die von familienfrem-
den Personenzugepachtet worden sind. Flichen,
die von Familienangehérigen zugepachtet wur-
den, sind aufgrund einiger Unwigbarkeiten, wie
z.B. verbilligte Uberlassung der Flichen, fiir die

Bildung von Durchschnittswerten ungeeignet.

Das durchschnittlich gezahlte Pachtentgelt er-
reichte im Jahre 1979 eine Hdohevon 135 DM/ha
und lag damit um 60 % hoher als der Wert von
85 DM/ha,
schaftszdhlung 1971 errechnet wurde.

der im Rahmen der Landwirt-

Tab, 2
Ubersicht: Verhiltnis Pachtfliche zu landwirtschaftlicher Nutzfliche 1979 und 1971
Landwirtschaftlich Betriebe landw. genutzte Pachtfliche Verhiltnis
genutzte Fliche (1) Fliche insgesamt (2) insgesamt (3) (3): (2)in%
von... bis unter ... ha 1979 1971 1879 1971 1979 1971 1979 1971
T..... 2 149 496 214 707 111 351 51,86 49,64
2..... 5 493 1176 1632 4020 858 2030 52,57 50,49
5..... 10 472 958 3404 6 876 1742 3 451 51,17 50,18
10..... 20 623 1031 9 007 15111 4758 7 815 52,82 51,71
20..... 30 427 590 10 473 14 425 5323 7 244 50,82 50,21
30..... 50 517 544 19 697 20 347 9672 9775 49,10 48,04
50..... 100 222 118 13957 7 307 7017 3 809 50,27 52,12
100 und mehr 24 19 3527 2 649 2227 1693 63,14 63,91
insgasamt 2953 5 002 61924 71478 31716 36 192 51,21 50,63

* einschlieRlich der Betriebe mit weniger als 1 ha landwirtschaftlicher Nutzfliche
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Betrachtet man nun die einzelnen GréBen-
klassen der landwirtschaftlich genutzten Fli-
chen, so wird ersichtlich, dafl im Jahre 1979
die Pachtentgelte in den Klassen 2 bis unter
160 ha mit einer nur geringen Streuung vom
Mittelwert 135 DM/ha abwichen. In der Gros-
senklasse 1 bis unter 2 ha wurde dagegen ein
Durchschnittswert von 163 DM/ha ermittelt.
Dieser relativ hohe Pachtzins ist darauf zu-
riickzufithren, daB es sich entweder um als
Ganzes gepachtete Betriebe (geschlossene Hof-
pacht) oder um Flichen handelte, die aufgrund
ihrer Bodenbeschaffenheit fiir den Intensivan-
bau (z.B. Gemiiseanbau) geeignet sind. Ahnlich
stellte sich dieser Sachverhalt auch im Jahre
1971 dar. Damals muBlten in Betrieben dieser
Gr6fBenklasse 111 DM /ha gezahlt werden, d.h.
"eine Pacht, die um 26 DM /ha hdoher war als der

Durchschnittswert.

Umgekehrt 188t sich feststellen, daf sich die
Pachtentgelte in den Betrieben mit mehr als
100 ha landwirtschaftlicher Nutzflicheim dJahre
1979 mit 102 DM/ha weite-r unter dem Mittel-
wert bewegten. Gleiches gilt auch fiir 1971:
Die Pachtentgelte beliefen sich in dieser Grdés-
senklasse auf 67 DM/ha und lagen somit um
21 % Durchschnitts-

wert. Die Griinde fiir die niedrige Pacht sind

unter dem errechneten

vor allem darin zu sehen, dafl Betriebe dieser
GrdoBenordnung hiufig Ackerland oder weni-

ger wertvolles Wiesengeldnde zugepachtet ha-

ben.
Tab. 3
Ubersicht: Durchschnittliche Pachtentgelte 1979 und 1971
Landwirtschaﬁ;lich ger 71 Jahrespachtentgelt in DM/ha
von nUttfxtse u';ltaecrh e ha 1978 o7
T.. 2 163 111
2.. 5 126 84
5.. 10 130 79
10... 20 130 83
20.. 30 137 93
30.. 50 137 85
50... 100 133 80
100 und mehr 102 67
insgesamt 135 85
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2. Agrarberichterstattung

2.1. Aligemeine Ubersicht

Neben der Darstellung der Ergebnisse der Land-

wirtschaftszihlungen 1979 und 1971 soll noch
eine kurze Zusammenfassung der Ergebnisse der
Agrarberichterstattung 1979 und 1981 iiber die
Besitzverh&ltnisse in den landwirtschaftlichen

Betrieben erfolgen.

Eine Verkniipfung der Landwirtschaftszidhlung
1979 und der Agrarberichterstattung des glei-
chen Jahres ist dadurch hergestellt, dafl einer-
seits Totalergebnisse und andererseits Repri-
sentativergebnisse iiber den gleichen Fragenkom-
piex vorliegen. In der folgenden Ubersicht wer-
den die Ergebnisse beider Erhebungen gegeniiber-

gestellt und die Abweichungen zwischen der To-

~tal (LZ) — und der Reprisentativerhebung (AB)

dokumentiert.
Tah. 4
Landwirtschafil. genutzte 8 Abwel- Landw. genutzte Abwei-
etriebe .
Fliche chung In Flche In ha chung in
von ... bis unter... ha LZ AB % LZ AB %
Ta 2 1043 971 + 7,4 1450 1312 +10,5
2.5 1339 1179 +13,6 4224 3724 +13,7
5..10 801 898 — 55 5635 5973 - 57
10.. 20 810 815 - 0,6 11557{ 11.749 ~ 1,6
20... 30 483 504 — 4.2, 11809{ 12278 - 38
30.. 50 563 562 + 0.2 21499 | 21454 + 0,2
50 und mehr 276 266 + 3,8 19 909 18928 + 52
IngEmamt_* 5691 5513 | + 32| 76263] 75604

+ 09
|

* sinschlisflich Betriebe mit unter 1 ha landwirtschaftiicher Nutzfidche

Im repridsentativen Teil der Agrarberichterstat-

tung 1979 wurden insgesami 5 513 Betriebe mit
Nutzfliche
75 604 ha ermittelt, Demgegeniiber reduzierte
sich die Anzahl der Betriebe im Jahr 1981 auf
4 896 mit einer
68 669 ha.

Die folgende Ubersicht verdeutlicht, in welchen

einer landwirtschaftlichen von

gesamten Nutzfliche -von

Groflenklassen der landwirtschaftlichen Nutz-
fliche und mit welchen Verinderungsraten sich

die Betriebe und die dazugehdrenden Flichen

entwickelten.
Tab. §
Landwirtschaftl, genutzte Betriebe Verinde- | Landwirtsch. genutzte] Verinde-
Fliche rung in ... Eliche in ha, rung In
von ... bis unter ... ha 1981 1978 % 1881 1878 %
T 2 858 971 | -11,6 1213 1312 -5
2.5 1211 1179 | + 27 4022 3724 + 8,0
5..10 655 848 | —22,8 4699 5973 -213
10... 20 73 815 | -125 | 10129 11749 —~13,8
20... 30 439 504 |—129 ] 10720 12278 -12,7
30.. 50 501 562 -109 19412 21454 - 95
50 und mehr 257] .266 |~ 3.4 | 18347 18928 - 3
insgetamt * 4898 5513 | -11,2 | 68669 76 418 -~ 89

* einschiie&lich Betrlebe mit unter 1 ha landwirtschaftiicher Nutzfliche.



2.2, Darstellung der Ergebnisse in den Land-

kreisen
2.2.1. Eigenfliche

Im Rahmen der Agrarberichterstattung 1979
wurden im Saarland insgesamt 5 346 Betriebe
ermittelt, die iiber eigene Flichen verfiigten.
(97 % aller Betriebe). Der Anteil der Betriebe
mit Eigenflichen an der Gesamtzahl der Be-
triebe streute in den einzelnen Landkreisen
nur unwesentlich um diesen Mittelwert. Die
stdrkste Abweichung war im Stadtverband
Saarbriicken festzustellen, wo lediglich 92,1 %

der Betriebe iiber eigene Flichen verfiigten.

Ein &hnliches Bild zeigte sich auch 1981. In
diesem Jahr verfiigten etwa 95 % aller Be-
triebe iiber Eigenflichen. Aus den Erhebungen
beider Jahre ist.zu ersehen, daB die Landwir-
tle in den Kreisen Merzig — Wadern und St. Wen-
del iiberdurchschnittlich viele eigene Flichen be-
wirtschafteten.

Insgesamt verpachteten 1981 270 Betriebe eige-
ne landwirtschaftliche Nutzflichen an andere
Betriebe weiter. Fast ein Drittel dieser Betriebe
waren im Landkreis St. Wendel und etwas mehr
als ein Viertel im Landkreis Merzig — Wadern an-
sdssig. Demgegeniiber waren es noch 324 Be-
triebe bei der Agrarberichterstattung 1979, die
Eigenflichen verpachteten. Fast 40 % dieser Be-
triebe waren dabei im Landkreis Merzig — Wa-

_ dern angesiedelt.

Im Jahre 1979 gaben 92 Betriebe eigene land-
wirtschaftliche Nutzflichen unentgeltlich zur Be-
wirtschaftung ab. Die meisten Betriebe (48 %)
lagen im Landkreis Merzig — Wadern. Die An-
zahl dieser Betriebe hat bis zum Jahre 1981 um:

10 abgenommen.

2.2.2. Pachtfliche

Etwa 53 % aller Betriebe bewirtschafteten 1979
gepachtete Flichen. Die Pachtfliche machte da-
bei mit 31 214 ha etwa 41 % der gesamien land-
wirtschaftlichen Nutzfliche aus. Die Anzahl der

Betriebe mit gepachteten Flichen nahm bis zum

- dJahre 1981 um 9,3 % ab, die Pachtflichen selbsi

nur um 0,8 %.

Die zwischen den beiden Beobachtungsjahren
eingetretene Verminderu_ng der Anzahl der Be-
triebe mit Pachtflichen um durchschnittlich
9,8 % zeigt in den einzelnen Kreisen ein unter-
schiedliches Bild, wie die folgende Ubersicht be-

weist.
Tab. §
Ubersicht: Betriebe mit Pachtflichen in den Kreisen
1981 und 1979

Landkreis Betriebe Ykerdnde-
Stadtverband 1881 1979 rupg in

Stadtverband Saarbriicken 247 267 — 7,5
LK Merzig — Wadern 669 768 —-12,9
LK Neunkirchen 212 240 —11,7
LK Saarlouis 484 693 —30,2
Saar — Pfalz — Kreis 554 514 + 7,8
LK St. Wendel 510 467 + 9,2
SAARLAND 2676 2949 - 93

Die in dér Tabelle dargestellten Zahlen zeigen,
daB3 die Verianderungsraten in den Kreisen zwi-
schen — 30,2 % im Landkreis Saarlouis und
+ 9,2 % im Landkreis St. Wendel doch erheb-
lich von der fiir das gesamte Saarland durch-
schnittlich errechneten Verinderungsquote von
— 9,3 % abweichen.

Tab, 7
Ubersicht: Betriebe mit gepachteter landwirtschaftlicher Nutzfliche 1981 und 1979
Landwirtschaftlich ge- Landwirtschaftliche Nutzfliche gepachtet von
nutzte Fliche Familienangeh&rigen Sonstigen Personen
von ... bis unter ... ha Betriebe Pachtfliche Betriebe Pachtfliche
1981 1979 1981 1979 1981 1979 1981 1979
o 2 63 53 - 52 35 60 120 24 ) 90
2..5 201 245 332 364 378 213 612 317
5...10 156 166 530 534 303 436 1157 1269
10..20 170 209 969 1257 492 513 3407 3607
20 ... 30 130 165 1167 1404 366 371 3971 3969
30...50 160 157 1720 1886 441 457 7 709 7713
50 und mehr 52 53 1254 1246 227 218 8 056 7 516
insgesamt 932 1048 6 024 6726 2 267 2328 24 936 24481
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2.3. Pachtfliche nach Verpéachtergruppen

Etwas mehr als ein Drittel aller Betriebe mit
Pachtflichen pachteten im Jahre 1979 Flichen

von Familienangehoérigen. Die von dieser Per- -

sonengruppe zugepachteten Flichen beliefen
sich auf insgesamt 6 730 ha. Die durchschnitt-
lich von Familienangehdrigen gepachteten Fli-
chen erreichten damit eine GrdBe von 6,4 ha.
Nach den Ergebnissen der Agrarberichterstat-

tung 1981 pachteten etwa 35 % aller Betriebe,

15

die iiberhaupt Pachtflichen bewirtschafteten,
Flichen von Familienangehorigen. Die daraus
durchschnittliche Pachtfliche hat

sich gegeniiber 1979 nicht verdndert.

errechnete

Alle

milienfremden Personen zugepachtet.

siehe Tab, 7

iibrigen Pachtflichen wurden von fa-

Heiner Bost
Diplom-Kaufmann



Umweltstatistiken im Saarland 1975 bis 1979/8¢0

Aufgrund gesetzlicher Regelung werden seit dem

Jahre 1975 bundesweit amtliche Erhebungen
iber umweltrelevante Tatbestinde durchgefiihrt,
Die Umweltstatistiken erstrecken sich auf die
Bereiche Wasserversorgung und Abwasserbeseiti-
gung, Abfallbeseitigung, Investitionen fiir techni-
sche Anlagen und Einrichtungen des Umwelt-
schuizes sowie auf Unfille bei Lagerung und
Transport wassergefihrdender Stoffe. Die Erhe-
bungen finden in bestimmten Zeitabstinden
statt: Wahrend Investitionen und Unfille j'zihrlich
erfabt werden, sind im Sektor Abfallbeseitigung
zweijihrliche Erhebungen, auf dem Wasser- und
Abwassersektor des Produzierenden Gewerbes
ebenfalls zweijihrliche, im &ffentlichen Bereich
vierjihrliche Totalerhebungen angeordnet. Der
Berichtskreis umfaf3t hier alle Einrichtungen, die
die 6ifentliche Wasserversorgung bzw. Abwasser-
beseitigung sowie die Abfallbeseitigung betrei-
ben einschl. der von ihnen beauftragten Unter-
nehmen und der Wirmekraftwerke fiir die 6 ffent-

liche Versorgung. Aus dem Bereich der Wirt-

schaft ist im wesentlichen das Produzierende Ge-
werbe einschl, Baugewerbe zu befragen, ferner
wird die Abfallbeseitigung bei Krankenhiusern
erfaBt. Aus dem Agrarsektor sind schlieBlich be-
stimmte GroBbetriebe der Viehhaltung in die Er-
hebungen einbezogen, wobei im Saarland nur
einige Betriebe der Gefliigelhaltung in Betracht
kommen. Um die arbeitsmiBige Belastung der
Auskunftspflichtigen und die Kosten der Statistik
in vertretbaren Grenzen zu halten, hat der Ge-
setzgeber bereits in der Aufbauphase der Um-
weltstatistiken gewisse Anpassungen der Periodi-
zitdt veranlaBt, das Erhebungsprogramm und
den Kreis der Auskunfitspflichtigen reduziert,
was zur Vereinfachung der Statistiken und zur
Verbesserung ihrer Ergebnisse beitragen wird.
Die bisherigen Erfahrungen wurden hierbei be-
riicksichtigt, so daB fiir die Erhebungen in den
achtziger Jahren mit wesentlichen Verbesse-
rungen hinsichtlich der Erfassung, Bereitstellung
und Auswertung der statistischen Ergebnisse ge-
rechnet werden kann, .
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Nachstehend werden die einzelnen Gebiete der
Umweltstatistiken anhand der Ergebnisse fiir das
Saarland n#dher erliutert, Der gr6Bte Teil davon
wurde bereits in Statistischen Berichten darge-
stellt sowie im Statistischen Handbuch bzw.
Taschenbuch des Statistischen Amtes des Saar-
landes in zusammengefaBter Form verdffentlicht.

1. Offentliche Wasserversorgung und Abwasser-
beseitigung

Das Wasseraufkommen der offentlichen Wasser-
versorgungsunternehmen des Saarlandes setzte
sich im Berichtsjahr 1979 aus 69,2 Mill. m3

- Grundwasser (einschl. Uferfiltrat)und 5,1 Mill, m3

in 155

gewonnen

Quellwasser Zusammen, die eigenen

Wassergewinnungsanlagen wurden;
hinzu kamen 5,2 Mill, m3 Wasser aus Fremd-be-
zug von anderen Unternehmen des gewerblichen
Bereichs, Die Gesamtmenge von 79,5 Mill. m?3
warum rd. 3 % groBer als beider vorangegangenen
Erhebung im Jahre 1975 und um 28 % gréBer als
im Jahr 1969, aus dem vergleichbare Ergebnisse
einer gesonderten Erhebung vorliegen. Das Ver-
sorgungshetz besteht in erheblichem Umfang aus
einem Verbundsystem; die gegenseitigen Liefe-
rungen der Wasserversorgungsunternehmen um-
fafften 1979 insgesamt 17 Mill, m3 Reinwasser.
Die Abgabe an Letztverbraucher betrug 67,1
Mill, m3, das sind fast 2 Mill. m3 mehr als im
Jahr 1975 bzw. rd. 12 Mill. mehr als vor zehn
Jahren, Die Lieferungen an private Haushalte be-
trugen insgesamt 43,9 Mill. m3 bzw. 41,1 m3 je
Einwohner,

Das Kanalnetz fiir die Sammlung des Abwassers
hatte Ende 1979 eine Linge von 5 150 km mit
4 512 km Mischsystem, 338 km Regenwasser-
und 280 km Schmutzwasserkanilen, Das gesam-
te Netz war um 1 307 km linger als im Jahr 1969;



in den letzten Jahren wurde es im Durchschnitt
um rd. 100 km jihrlich erweitert, so daB gegen-
wirtig KanalanschluB fiir Wohngrundstiicke bei
99 % der Bevilkerung vorhanden ist.

Die in 6ffentlichen Kanalsystemen gesammelten
und abgeleiteten Abwassermengen wurden im
Berichtsjahr 1979 auf insgesamt 67 Mill, m3 ver.
anschlagt, Das Abwasseraufkommen — Brutto-
menge einschlieflich 3,5 Mill m3 gegenseitige
Lieferungen zwischen den Gemeinden — bestand
iiberwiegend aus hduslichem Abwasser (rd. 80 %),
wihrend gewerbliches und sonstiges Abwasser
nur einen vergleichsweise begrenzten Anteil er-

reichte. Hierbei ist jedoch zu heachten, da8

industrielle und sonstige gewerbliche Abwasser.

" mengen einschlieBlich Kiihlwasser in gréBerem

Umfang nicht durch das 6ffentliche Kanalsystem,
sondern iiber betriebseigene Anlagen bzw. durch
Direktableitung beseitigt werden. Die genannten
Angaben beziehen sich im iibrigen auf den Trok-
kenwetterabflu3, d. h. Regenwasser, Bachwasser
usf, wird hierbei nicht beriicksichtigt.

In den 48 6 ffentlichen Kldranlagen des Saarlandes
wurden im Berichtsjahr 1979 50,9 Mill. m3 Ab-
wasser behandelt, darunter 42,1 Mill. m3 hius.
liche und gewerbliche Abwisser. Ferner wurden
rd. 0,4 Mill m3 Abwisser an Kldranlagen in

Z'ab. 7

Offentliche Wasserversergung und Abwasserbeseitigung im Saarland
1969, 1875 und 1979

* Gegenstand der Nachweisung MaReinheit 1969 1975 1979 9
Wasserversorgung
Anlagen zur Wassergewinnung Anzahl 228 2 172 155
Eigengewinnung von Grundwasser Mill. m3 } 585 65,5 69,2
Wasser durch 6ffentl. Quellwasser Mill. m3 ’ 5,5 5,1
Wasserversorgungsunter- | Oberflichenwasser u, a. Mill. m3 0,1 - -
nehmen (WVU) zusammen Mill. m3 58,6 71,0 74,3
| von anderen WVU Mill. m3 15,9 18,6 17,0
+ Fremdbezug von sonst. Unternehmen Mill. m3 3,5 6,0 5,2
zusammen Mill. m3 19,4 246 22,2
= Wasseraufkommen (brutto) insgesamt Mill, m3 78,0 95,6 " 96,5
{ Wasserabgabe an andere WVU zur Weiterverteilung Mill, m3 15,9 18,6 17,0
=" Wasseraufkommen (netto) Mill. m3 62,1 77,0 79,5
Davon: Abgabe an Letztverbraucher Milf. m3 54.4 65,4 67,1
Wasserwerkseigenverbrauch einschl. Verluste Mill. m3 7,7 11,6 12,4
Abwasserbeseitigung
KanalanschluR fiir ....... Einwohner 1000 1075 1100 1057
in % der Wohnbevélkerung % 95,2 98,0 98,9
Kanalnetz (31.12.) Mischsystem km 3 301,2 41556 45122
Trennsystem km 5422 6049 638,2
zusammen km 3843,4 4760,5 5150,4
In 6ffentl. Kanalsystemen gesammelte und abge- :
leitete Abwassermengen (TrockenwetterabfluR)
Hausliches Abwasser Mill, m3 75,2 53,4
Gewerbliches und sonstiges Abwasser Mill. m3 22,8 13,6
insgesamt (Abwasseraufkommen brutto} *) Mill. m3 98,0 67,0
/- an andere Gemeinden abgegebene Mengen =) | Mill. m3 23,1 3,5
= Endgiltig abge!l. Mengen insges. (Abw. aufk. netto) | Mill. m3 74,9 63,4
— in ein Gewisser oder in den Untergrund abgel.«.,| Mill. m3 . 33,6 20,9
— in saarl. 6fftl, Kldranlagen eingel. u. behandelt Mill. m3 44 3) 50,5 50,9
— Davon:  Hiusliches Abwasser Mill. m3 29 30,7 31,2
Gewerbl, u, sonst. Abwasser Mill. ;3 11 10,6 10,8
Grund- u, Bachwasser Mill. m3 4 9,1 3,9
Davon: mechanisch behandeit % 18 10
teilbiologisch behandelt % } 48
vollbiologisch behandelt % 82 42 .
Kldranlagen : Anzahl 32 38 48
Beseitigter Kldrschlamm aus der Abwasserbehandlung 1000m3 59,0 68,7

1) Vorldufiges Ergebnis — 2) Wasserversorgungsunternehmen (WVU) — 3) gazchitzt
*) einschl. gegenseitige L.ieferungen zwischen den Gemeinden und Ubernahme aus Rhlid.-Pfalz — **) einschl. Abgabe

an Kldranlg. auBerhalb des Landes — ***) e@inschl. Grund-

u. Bachwasser
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Grafik 1

OFFENTLICHE WASSERVERSORGUNG UND ABWASSERBESEITIGUNG IM SAARLAND 197¢2
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L <—— Fremdbezug von
ige Lis- 52 gewerblichen
Unternehmen
Eigenver-
brauch Wasser aus Eigen-
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| &
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Verwendung fir Produktions-
zwecke, als Kihlwasser usw.

Abwasser in betriehseigenen

Sammlung des Abwassers in dffentlichen \iu::gin Sammelsystemen
Kanalsystemen 63,4 u. Bach- (Prod. Gewerbe u.a.)
(TrockenwetterabfiuR) wasser sowie aus henachbarten

Regionen (Rheinland-Pfaliz)

Unmittelbare
Ableitung von
Abwasser in ein

Behandlung des Abwassers in
dffentlichen Kliranlagen 42,0

| offentliches Ge-|
wasser (einschl.
hiusliche Abwisser 31,2 Untergrund)
gewerbliche Abwasser 10,8 héusl. Abw. 18,5
gew Abw. 24
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Frankreich abgegeben. Die Gesamtmenge des be-
handeiten Abwassers und deren Aufteilung nach
Herkunftsarten entsprach weitgehend den Ergeb-
nissen des Vergleichsjahres 1975, Aus der Ab-
wasserbehandlung 1979 sind 68 700 m3 Klir-
schlamm angefallen und beseitigt worden, das
sind rd, 10 000 m3 mekr als im Jahr 1975, Uber
die ermittelten Schidlichkeitsmerkmale des Ab-
wassers kann erst nach Abschluf derstatistischen
Auswertung berichiet werden,

Die Wirmekrafiwerke der dffentlichen Strom-
versorgung weisen im. Saarland bei dreiauskunfits-
pflichtigen Betriebseinheiten vorwiegend Wasser-
bedarf fiir die Kithlung von Stromerzeugungsan-
lagen aus. Dieses Wasseraufkommen stammt aus
Oberflichengewdssern und wird dorthin zuriick-
geleitet. Im Jahr 1975 betrug die genutzte Menge
3‘84 Mill, rh3; gemil der Kapazitdtsauslastung
unter Beriicksichtigung technischer Anderungen
wurden 331 Mill. m3 im Berichtsjahr 1977 und
im Jahr 1979 insgesamt 450 Mill. m3 Wasser fiir
Kithlzwecke bendtigt.

2. Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung im
Produzierenden Gewerbe u. in anderen Bereichen

a) Wasseraufkommen und -nu‘tzung

Die im Saarland 1979 bei den Wasser- und Ab-
wassererhebungen befragten 616 Betriebe des
Produzierenden Gewerbes, Betriebe von Unter-
nehmen mit 20 und mehr Beschiftigten, melde-
ten ein” Wasseraufkommen von 507,4 Mill.4m3,
das als Grund- und Quellwasser (12 %) bzw. als
Oberflichenwasser (76 %) gewonnen oder aus
dem §ffentlichen Netz (11,7 Mill. m3 bzw. 2,3 %)
sowie von anderen Betrieben (9 %) bezogen
wurde. Die Gesamtmenge entsprach dem Auf-
~kommen des Jahres 1975, war jedoch um
44 Mill. m3 (9,7 %) hoher als im Vergleichsjahr
1977. Dies ist vor allem auf den gréBeren Be-
darf von einfach genutztem Kiihlwasser zuriick-
zuflihren.

Die zur Nutzung in den Betrieben eingesetzte
Menge (416,2 Mill. m3) wurde iiberwiegend als
Kiihlwasser verwendet, und zwar fiir Fabrika-
Als
Kesselspeisewasser, fiir Produktionszwecke, als

tions- wie flir Stromerzeugungsanlagen,

Belegschaftswasser und fiir sonstige Zwecke wur-
den 48 Mill. m3 (11,5 %) der in den Betrieben
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verwendeten Menge bendtigt; die iibrigen, an
Dritte abgegebenen Mengen sowie ungenutzt ab-
geleiteten Mengen beliefen sich auf insgesamt rd.
91 Mill. m3 oder 18,0 % des Wasseraufkomm eus,
Einen groBen Wasserbedarf weisen vor allem der
Bergbau, die
chemische Industrie auf, ferner die Ziehereien,
Kaliwalzwerke und GieBereien, die Gummiver-
arbeitung sowie die Nahrungs- und GenufSmitiel-
industrie. Von dem zur betrieblichen Nutzung
im Produzierenden Gewerbe eingesetzten Wasser
wurden 363,8 Mill. m3 einfach genutzt, 10,9 Mill.
m?3 zur Mehrfachnutzung und 41,4 Mill. m3 zur
Erst- bzw, Zusatzfiilllung fiir Kreislaufsysteme
verwendet. Die Mehrfach- und Kreislaufnutzung
entspricht unter Berilicksichtigung der Zahl der

eisenschaffende Industrie und

Durchliufe einer Wassermenge von 1,9 Mrd. m3,
d. h, annihernd dem 40fachen der hierfiir einge-
setzten Menge,

siehe Tab. 2

b) Abwasserbehandlung und -beseitigung

Die erfaten Befriebe des Produzierenden Ge-
werbes meldeten 1379 eine Abwassermenge ein-
schlieBlich Kiihlwasser von insges. 400 Mill, m3,
Davon wurden 97 Mill. m2 in eigenen Abwasser-
behandlungsanlagen vorbehandelt bzw. gereinigt,
so daB ein Teil zur Wiederverwendung in die Be-
triebe zuriickgefilhrt werden konnte (11 Mill. m3).
In die 6ffentliche Kanalisation wurden 7 Mill. m 3,
in Oberflichengewisser einschlieflich Unter-
grund 393 Mill m3 Abwasser abgeleitet, Die
festgestellte Gesamtmenge des unbehandelten
Abwassers bestand hauptsichlich aus Kiihlwasser
von Produktions- sowie Stromerzeugungsanlagen
(190 bzw. 159 Mill. m3), wihrend produktions-
spezifisches Abwasser der Industrie (835 Mill. m3)
und sonstiges Abwasser, z. B. Belegschaftswasser,
wie in den friilheren Jahren einen vergleichsweise
Die beseitigte Ab-

wassermenge war nach einem riickldufigen Trend

geringen Anteil aufwiesen,

im vorausgegangenen Jahrzehnt im Berichtsjahr
1979 erstmals wieder angestiegen und lag um
36 Mill. m3 (+ 10,2 %) iiber dem Ergebnis des
dahres 1977, was aus dem obg. groBen Wasser-
bedarf fiir Kiihlzwecke erkldrt werden kann,

In 68 Indusiriebetrieben waren im letzten Be-
richtsjahr 1979 309 spezielle Abwasserbehand-
lungsanlagen bzw. -einrichtungen vorhanden,

z. B. Emulsionstrennanlagen, Einrichtungen zur



Tab. 2

Wasseraufkommen u. -nutzung, sowie Abwasserbeseitigung in der Wirtschaft 1975, 1877 4. 1973

. . Jahr
Merkmale Einheit 15735 I 1577 I 7555
Wasseraufkommen und Nutzung
Erfalite Betriebe 1 Anzahl 745 664 616
Wasseraufkommen insgesamt Mk m3 507,9 462.9 5074
davon
aus Eigenférderung Grund- und Quellwasser Mil, m3 57,4 55,1 61,0
Oberflichenwasser ML m3 415,4 351,4 389,8
aus Fremdbezug aus offentlichem Netz Mill, m3 13,6 12,0 11,7
von anderen Betrieben *? | Mill. m3 - 21,4 444 449
1. Zur Nutzung im eigenen Be- M-ill. 3 r -
trieb eingesetzte Mengen ins. Mill. m3 359,9 3343 3747
- ii 2) i 4,0 356,2 344,9
v als Kithlwasser genutzt Mill. m 314, , s
erwendung — als Kesselspeisew. gen, 2} Mill. m3 7,7 3,7 {2,0)
des Wasserauf- — als Wasser fiir sonstige 2)] Mill r
kommens Fabrikationszwecke etc. | -m 38,1 39,1 46,3
2, E.rstﬁill_ungen u. Zusatzwasser _Mill. m3 490 489 414
fiir Kreislaufsysteme ’ ?
3. an Dritte abgegebene Mengen |- Mill. m3 62,8 60,9 65,4
4. ungenutzt abgeleitete Mengen | Mill. m3 36,2 19,4 25,8
Ableitung des Wassers bzw. Abwassers sowie Abwasserbehandlung
Insgesamt abgeleitete Mengen (einschl. Kiihlwasser) Mill. m3 4222 364,4 399,98
dar. nach eigener Vorbehandiung 3)4) sbageleitet. Mill. m3 96,7 91,8 96,8
a) dar. in den Betrieb zuriickgeleitet ML m3 11,0 11
bzw. in eine weiter Anlage
b) dar.  Kihlwasser Mill. m3 60,7 66,0
Kesselspeisewasser, Belegschaftsw.| Mill. m3 2,5 1,5
A Sonstige Abwisser Mill, m3 ; 20,6 25,5
in die &ffentliche Kanalisation abgeleitet Mill. m3 11,9 10,3 7,2
dar. nach eigener Vorbehandlung Mill. m3 1,1 0,8 0,6
in ein Oberflichengewisser oder Untergrund abgeleitet | Mill. m3 410,3 354,1 392,7
dar. nach eigener Vorbehandlung Mill. m3 95,7 79,9 85,2
Betriebe mit zentralen, betriebseigenen Kliranlagen Anzahl 874 67 68
Betriebseigene Kldranlagen/Abwasserbehandl.-Anlagen Anzahl 100 139 309
Beseitigter Schlamm aus Abwasserbehandlungen 1000 m3 162 360 500

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten in der Industrie, ab 1975 Produzierendes Gewerbe und ausgewdhlte Teile
des Handels, Verkehrs sowie einschlieBlich bestimmte Anstaiten und Ejnrichtungen. 2) ab 1977 zum Teil mit Mehrfach-
nutzung.3} in produktionsspez. oder sonstigen Abwasserbehandlungsaniagen. 4) einschlieflich zugefiihrter Menge unge-
nutzten Wassers. *) in der oben genannten Eigenférderung des abgebenden Betriebes enthalten. — Summendifferenzen

durch Runden der Zahlen.

"Entgiftung, Neutralisation, Féllung und sonstigen
Behandlung des Abwassers. Die Schmutzlast des
Abwassers und die damit verbundenen Schid-
lichkeitswerte konnten in diesen Anlagen z. T.
in mehrstufigen Behandlungsverfahren in ent.
scheidendem MaRe reduziert werden. Der Wir.
kungsgrad der betrieblichen Abwasserbehand.
lungsanlagen lag im Durchschnitt, soweit Mes-
sungen vorlagen, hinsichtlich der absetzbaren
Stoffe bei rd. 60 %, beziiglich des bio- und che-
mischen Sauerstoffbedarfs bei 84 % bzw. 73 %.
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Die Schidlichkeit des unbehandelten, unmittel-
bar in ein Oberflichengewisser abgeleiteten
Abwassers betrug im Durchschnitt — soweit
MeBwerte fiir bestimmte Parameter ermittelt
bei
0,5 ml je Liter; bei biochemischem Sauerstoff-
bedarf (BSB5) und reinchemischem Sauerstoff-

bedarf (CSB) wurden nur wenige Einzelwerte ge-

werden konnten absetzbaren Stoffen

messen, so daf ein reprisentativer Nachweis nicht

gegeben ist. Vergleichbare Schidlichkeitswerte

aus vorangegangenen Erhebungen beziehen sich



ebenfalls nur auf wenige Einzelfille, die eine Ge-
samtbeurteilung nicht zulassen.

Aus der Abwasserreinigung entstanden in den
Betrieben des Produzierenden Gewerbes 1979
insgesamt 2,7 Mill. m3 Rohschlamm, der durch
Entwiéssern, Ausfaulen und sonstige MaBnahmen
behandelt und verdichtet wurde, so daB schlief-
lich eine Menge von 500 000 m3 Klirschlamm
zu beseitigen war. Hiervon verblieben 77,2 % zur
Wiederverwendung in den Betrieben, 3,4 % wur-
den auf befriebseigenen Deponien abgelagert,
der Rest auf sonstige Weise beseitigt oder an
andere Betriebe abgegeben, Der Anfall von Klir-
schlamm nahm in den vergangenen Jahren infol-
ge des verstdrkten Einsatzes von Abwasserbe-
handlungsanlagen in beachtlichem MaBe zu.
Dieser Trend diirfte sich aufgrund der ab 1981
bestehenden bundeseinheitlichen Regelungen
iiber Abwasserabgaben auch in den kommenden
Jahren fortsetzen.

A'3. G ffentliche Abfallbeseitigung 1980

a) Haus- und Sperrmiillentsorgung

Von der 6ffentlichen Miillabfuhr wurden in den
Stidten und Gemeinden des Saarlandes im letzten

Berichtsjahr 1980 insgesamt558 500 Tonnenbzw.
1,9 Mill. Kubikmeter Haus- und Sperrmiill ein-
schlieflich hausmiillihnlicher Gewerbeabfille ein.
gesammelt, Das Einsammeln erstreckte sich auf
simtliche Abfuhrbezirke des Landes, die durch 21
Beforderer entsorgt wurden, und zwar durch Ein-
richtungen der Gemeinden selbst, sonstige 6 ffent-
liche Einrichtungen oder beaufiragte Unternch-
men, Die letztgenannten Transportunternehmen
hatten 285 000 t bzw. 974 000 m3 oderrund die
Hilfte der Gesamtmenge eingesammelt und be-
fordert. Im Landesdurchschnitt wurden 520 kg
(1,8 m3) Haus- und Sperrmiill - einschlief3lich
hausmiillihnlicher Gewerbeabfille je Einwohner
abgefahren; in den Kreisen bzw. im Stadtver-
band lag die Menge zwischen 370 und 650 kg je
Einwohner. Die ermittelte Miillm enge des Jahres
1980 war gewichtsmiBig um 11 % und volumen-
miRig um 9 % hoher als im Vergleichsjahr 19717,
Das Gesamtaufkommen war jedoch dem Gewicht

" nach um 2 % niedriger als im ersten Erhebungs.

jahr 1975; je Einwohner wurde annéhernd eine
gleichgrofe Menge eingesammelt. Beim Mengen-
vergleich ist zu beriicksichtigen, daB der Abfall
der Hausmiillentsorgung durch einen zunehmen-
den Anteil an Verpackungsmaterial relativ leich-
wird und durch vermehrte Verwendung
grofBerer GefiBe eine andere Zusammensetzung

ter

aufweist.
Tab. 3

Offentliche Abfallbeseitigung im Saarland:
Eingesammelte Menge an Haus- und Sperrmiill 1977 und 1980 * (6 ffentliche Miillabfuhr)

Kreis Wohnbe- Einsge_asammelte Mengelan H'aus-.u. Sperrmiill
L d Jahr 51k insgesamt je Einwohner
an VOIKerung ™50 ¢ 1000 m3#% kg ED)

Stadt- Saarbriicken 1977 373169 237,1 817,5 635 2,2
verband 1980 365100| 239,6 828,0 656 2,3
l.and- Merzig-Wadern 1977 ° 101 070 32,9 113,5 326 1,1
kreise g : 1980 100 263 41,0 141,3 409 1,4
Neunkirchen 1977 153 506 72,4 2496 472 1,6

1980 150 596 82,8 270,9 549 1,8

Saarlouis 19717 209 640 69,4 239,4 331 1,1

1980 207 697 88,1 290,5 414 1,4

. 1977 152 804 62,5 215,4 409 1,4

Saar-Pfalz-Kreis 1980 152392 73,4 230,8 482 1,5

1977 90 885 27,1 93,2 298 1,0

St. Wendel 1980 90 251 33,7 130,2 374 1,4

1975 1100 229 571,1 1599,9 519 1.4

Saarland 1977 1081074| 501,3 1728,6 464 1,6

1980 1066 299 558,6 18817 b24 1,8

*) Vorldufige Ergebnisse — **) unverdichtete Mengen, gemiB Sammelbehilter berechnet
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Ein Vergleich der von.den Transporteuren ange-
gebenen Miillmengen mit den betreffenden An-
gaben der Abfallbeseitigungsanlagen ist nur in
begrenztem Mafle moglich, da die Transporteure
das Abfallaufkommen meist anhand der aufge-
steliten Behdlter ermitteln, wihrend dies bei den
Beseitigungsanlagen vorwiegend iiber das Lade-
volumen der Transportfahrzeuge geschieht. Hier-
bei sind Unterschiede durch Zerkleinern und
Verdichten der Abfédlle zu beachten, die bei der
Umrechnung in Tonnen bzw. bei den vorzuneh-
menden Schétzungen nur niherungsweise be-
riicksichtigt werden kdnnen, Auch ist ein geson-
derter Nachweis der angelieferten Mengen aus
Hausmiillentsorgung und sonstiger Entsorgung
teilweise nur mit Einschrinkungen m&glich. Da
Gewichtsfeststellungen im iibrigen nur in relativ
wenigen Fillen durchgefiihrt werden, beruhen
die vorliegenden Zahlen groBtenteils auf diffe-

renzierten Schitzungen durch die Auskunfts-
pflichtigen.

siehe Grafik 2

b) Abfallbeseitigung in Deponien und sonstigan

Anlagen

Von dem Abfallaufkommen, das in den o6ffent-
lichen Abfallbeseitigungsanlagen angeliefert wur-
de, stammten rd. 30 % aus Lieferungen der mit
der Miillabfuhr betrauten &ffentlichen Einrich-
tungen (Fuhrimter); rund 32 % kamen von
ebenfalls durch die 6ffentliche Hand mit der
Miillabfuhr beauftragten Unternehmen. Der Rest
von rd. 38 % entfiel auf sonstige Anlieferer, das
sind Gewerbebetriebe und private Haushalte.

B ] Tab, 4
Offentliche Abfaltlbeseitigung
In Deponien und sonstigen Anlagen angelieferte und beseitigte Abfallmengen
1977 und 1980
B o " Verdnde-
eseitigt
Lfd.-Nr. Abfallarten bzw. gre cngen rung1"?)80
Haupt- ) gegeniiber
omen hauptgruppen 1977 1980 1977
grupp (Gewicht)
1000t [Tooom3| 1000t [1000m3| * %
1 Hausmiill, hausmiillihni, Gewerbeabfille *) 697,011 836,8 684,21 1957,1|— 1,8
2 Bodenaushub, Bauschutt, StraRen- 373,5 278 7| 619,5 445 4
aufbruch !
3 Sonst. feste produktionsspez. Abfille
aus Industrie u. Gewerbe 87,1 155,5 102,1 147,9|+ 17,2
4 Stichfeste Schlimme aus Industrie
t. Gewerbe 3,7 3,0 7,7 5,9+ 210,6
5 Sonst. nichtstichfeste Schlimme aus
Industrie u. Gewerbe N - o B h
6 Stichfeste Schlimme aus kommunalen
Kliranlagen 4,2 3,7 4,9 431+ 15,4
7 Nicht stichfeste Schlimme aus
kommunalen Kldranlagen - - - N B
8 F dka lien ' 4.1 3,4 4,0 3,41~ 2,5
9 Kanal- u. Sinkkastenschlamm 5,4 4,4 4,5 36— 16,8
10 Abscheidegut aus Benzin- und
Olabscheider 0,4 0,4 0,2 0,2— 41,6
11 Olgetrinktes verunreinigtes Erdreich 2,9 2,5 3,7 2,71+ 274
12 Fliissige Abfille 1,5 1,5 3,5 3,41+ 232,6
13 Schlacke aus Miillverbrennungsanlagen 24,5 24,0 491 42,31+ 200,5
14 Kompost 2,2 2,8 — - {— 100,0
15 Krankenhausabfille 0,7 2,1 1,1 4,31+ 63,3
18 Sonstige Abfille — — - 0,0 0,0 —
Insgesamt 1207,1| 2318,2| 1484,4| 26205 {(+ 23,0)
16 Altreifen (in Stiick) 41 375 - |30 715 — |— 25,8
17 Autowracks (in Stiick) 4 - 3 - .

*) Berichtigte Ergebnisse, unter Beriicksichtigung verdichteter Mengen der 6ffentl, Miliabfuhr
1) Einschl. 16 Deponien B (6ffentl. Bodenaushub- u, Bauschuttdeponien), die im Jahr 1980 gesondert erfat wurden
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OFFENTLICHE ABFALLBESEITIGUNG IM SAARLAND 1980
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In den &ffentlichen Abfallbeseitigungsanlagen,
d. h. in 24 Miilldeponien, einer Verbrennungs-
anlage sowie in 16 speziellen Bodenaushub- und
Bauschuttdeponien, wurden im Jahr 1980 aus
6ffentlicher, privater und gewerblicher Entsor-
gung insgesamt 1 484 000 Tonnen (2,6 Mill.
Kubikmeter) Abfille angeliefert und beseitigt.
Darunter befanden sich vor allem 684 000 ¢
und Sperrmiill einschlie8lich hausmiill-
dhnlicher Abfille, StraBenmiill, Marktabfille
ete,, 619 000 t Bodenaushub und Bauschutt
sowie 110 000 t produktionsspezifische Ab-
fille aus Industrie und Gewerbe, Die in den An-

Haus-

lagen beseitigte Miillmenge einschlieBlich Schiak-
ke aus Miillverbrennung — ohne Bauschutt und
Bodenaushub — war im Jahr 1980 gewichts-
miBigum 3,8 %, volumenmiBig um 6,4 % groBer
als im Vergleichsjahr 1977. Dies resultiert aus
der etwas verminderten Anlieferung von Haus-
und Sperrmiill (einschlieBlich StraBenmiill etc.)
sowie der groBeren Menge produktionsspezifi-
scher Abfille. Die Masse an Bodenaushub, Bau-
schutt und StraBenaufbruch verringerte sich bei
den allgemeinen Miilldeponien, wihrend auf den
speziellen kommunalen Bodenaushub- und Bau-
schuttdeponien gr6Bere Mengen angeliefert wur-
den, so daB ein erheblich gréBeres Gesamtauf-
kommen als in den vorangegangenen Erhebungs-
jahren festzustellen ist. Die iibrigen Abfallarten,
die nach Hauptgruppen in Schlimme und fliissige
Abfille aller Art sowie in Schlacken und sonstige
Abfille einschl, Krankenhausabfille zusammen-
gefaht werden, verzeichneten ebenfalls einen
Mengenzuwachs von rd. 10 bzw. 20 % gegeniiber
dem vorangegangenen Erhebungsjahr 1977. Ein
Vergleich zur ersten Erhebung 1975, bei der be-
sondere Probleme der statistischen Erfassung

und Aufbereitung der Mengenangaben zu bewil-

tigen waren, ist nur mit Einschrinkungen még-
lich. Auch bei den kommenden Erhebungen auf
dem Abfallsektor wird die Veérbesserung von
Verfahren zur Ermittlung der Abfallmengen
(Volumen und Gewicht) von zentraler Bedeu-
tung sein fiir die Aussagekraft der amtlichen Sta-
tistiken dieses Umweltbereichs. Esist vorgesehen,
noch stérker fundierte Daten iiber das spezifische
Gewicht der einzelnen Abfallarten in die Berech-
nungen einzubeziehen.
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4. Abfallbeseitigung im Produzierenden Gewerbe

und in anderen Bereichen

Die in zweijihrigem Abstand durchzufiihrenden
Erhebungen iiber die Abfallbeseitigung ersireck.
ten sich zun#chst auf Betriebe des Produzieren.
den Gewerbes, ausgewihlie groBere Einheiten
éus den Bereichen Handel, Verkehr sowie auf be-

. stimmte Anstalten und Einrichtungen einschlieB-

lich Krankenhiuser. Fiir das Berichtsjahr'1977
wurde das Erhebungskonzept gegeniiber der
ersten Erhebung 1975 verbessert und erweitert,.
Die Begriffsdefinition “Abfall” wurde auf alle
im Betrieb anfallenden Riickstinde und sonstigen
(unerwiinschten) Stoffe, die nicht zum Produk-
tionsprogramm des Betriebes gehdren und derer
sich der Betrieb zu entledigen hat, ausgedehnt,
um erstmals Angaben iiber das auBerbetriebliche
Recycling zu erhalten., Der Wiedereinsatz von
Riickstinden betrieblichen Abfallbeseiti-
gungsanlagen (Sekundﬁrabféille) im eigenen Be-
trieb wurde als Information iiber innerbetrieb-
liches Recycling erfragt, Die Erhebung 1980
wurde auf Betriebe des Bergbaus und Verarbei-
tenden Gewerbes sowie auf Krankenhiuser be-
schrinki.

aus

Die Abfallmengen wurden nach 42 branchenspe-
zifischen Abfallartenkatalogen in tiefer Gliede-
rung erfaBt und in den Tabellen dann zu 100
Abfallgrilppen bzw, 18 Hauptgruppen zusam-
mengestellt, um fiir alle Wirtschaftszweige ver-
gleichbare Ergebnisse nachweisen zu koénnen,
Die Mengenangaben waren bei den Auskunfts-
pflichtigen aufgrund vorhandener Unterlagén
(z. B. Nachweisbiicher, Messungen, Gewichts-
feststellungen) und teils auf dem Wege von
Schitzungen zu ermitteln. Volumenangaben wur-
den bei der statistischen Aufbereitung des Erhe-
bungsmaterials nach einem bundeseinheitlich
abgestimmten Verfahren iiber abfallspezifische
Daten in Gewichtsangaben umgerechnet. Ergeb-
nisse fiir das Berichtsjahr 1980 sind z. Zt. in Be.
arbeitung und werden nach AbschluB der ma.
schinellen Aufbereitung zur Verfiigung stehen.
Die nachfolgenden Ausfiihrungen beziehen sich
zunéchst auf die beiden Berichtsjahre 1977 und

1975,

Die bei der vorliegenden Statistik im Saarland
erfaBten 1 176 Betriebe bzw. Erhebungsein-
heiten des Produzierenden Gewerbes und der
librigen ausgewi#hliten Bereiche meldeten im Be-



richtsjahr 1977 ein Abfallaufkommen von ins-
gesami 4,0 Mill. Tonnen., Die Hauptmasse
(3,9 Mill, t) dieser in den Betrieben entstande-
nen Primirabfdlle (ohne die Riickstinde aus
Abfallverbrennungs- und -behandlungsanlagen)
stammte aus dem Produzierenden Gewerbe, und
zwar aus den Bereichen Bergbau, Energie- und
Wasserversorgung 0,52 Mill. t, aus dem Verar-
beitenden Gewerbe 1,42 Mill. { sowie dem Bau-
gewerbe 1,98 Mill, t. Die restlichen Wirtschafts-
zweige des Erhebungsbereichs hatten demgegen-
iiber wesentlich geringere Mengen nachzuweisen,
nimlich Handel und Verkehr rd. 82 000 t so-
wie sonstige Einrichtungen und Anstalten rd,.
34 000 t. '

Die grofie Zahl der erfaBten Abfallarten 1dBt sich
nach folgenden 10 zusammengefaten Haupt-
gruppen gliedern:

"Abfalimengen im Produzierenden Gewerbe und
in anderen Bereichen 1977

" Abfallart/-Hauptaruppe 1000t %

A.Bodenaushub und Bauschutt 2093 52

- B. Ofenausbruch, Hiitten- und
Gieereischutt

C.Form- u. Kernsand, Stiube,
andere feste mineralische
Abfille

D.Asche, Schlacke, RuR aus
Verbrennung

299 8

358 9

460 11

E.Metallurgische Schlacken u.
Krdtzen

F.Metallabfille, Oxide, Salze
und sonstige feste Abfille

203 5

131 3

G.Fliissige, breiige und dhn-
liche Abfdlle produktions-
spezifischer Art, wie z, B.
Sduren, Laugen, L&sungs- 49 1
mittel, Farben u, Lacke,
Klebstoffe, Mineraldlabfille
usf,

H.Schlimme aus Wassserauf-
bereitung, bzw. Abwasser-
reinigung

192 5

I. Hausmiillihnliche Gewerbe-
abfdlle, z. B. aus Kantinen,
einschl. Papier- u. Pappeab-
fille, Kunststoff-, Gummi-,
Textilabfille

K.Rest (sonst. organ. Abfille,
krankenhausspezifische Ab-
fille sowie anderweitig nicht
niher bezeichnete Abfille)

127 3

131 3

Insgesamt 4 043 100
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Wie aus der Aufstellu'ng ersichtlich, bestand das
Abfallaufkommen groftenteils aus Bodenaushub
und Bauschutt (52 %) sowie aus festen produk.
tionsspezifischen Abfillen (Pos. B - F zus. 36 %),
d. h.
sonstige Abfélle aus der Industrie einschlieBlich

wéihrend auf alle iibrigen Abfallarten,
hausmiillihnlicher Gewerbeabféille sowie Kran-
kenhausabfille, zusammen nur rd, 12 % der Ge-
samtm asse entfielen.

Im Berichtsjahr 1977 wird ein erheblich umfang-
reicheres Abfallaufkommen nachgewiesen als im
ersten Erhebungsjahr 1975. Abgesehen von den
Bodenaushub- und Bauschuttmassen, die im Jahr
1975 infolge anderer Regelungen beziiglich der
Abfallbeseitigung teilweise nicht mitgezdhlt wur-
den, ist die Menge der iibrigen Abfille produk-
tionsspezifischer Art einschl. der hausmiillihn-

-lichen Gewerbeabfille und der erfalBien Sonder-

abfille von zusammen 1,09 Mill, t im Jahr 1975
auf insgesamt 1,95 Mill. t im Jahr 1977 ange-
stiegen, Das ist eine Zunahme um rd. 860 000 ¢
bzw. 79 %. Bei diesen produktionsspezifischen
Abfillen und Sonderabfillen resultiert die men-
genmifBige Zunahme vor allem aus dem verstark-
ten Aufkommen von fiinf Abfall-Hauptgruppen
(Pos, C, D, F, H und I), wihrend u. a. die Kate-
gorie der Abfille aus dem Bereich der eisen-
schaffenden Industrie (vgl. Pos. B und E) in ge-
ringerem MaBe vertreten war (- 4 % bzw. - 32 %).

Die Menge an Bodenaushub und Bauschutt be-
lief sich bei den erfaBten Betrieben 1977 auf ins-
gesamt 2,09 Mill, t. Im Jahr 1975 wurden dage-
gen nur 763 800 t gemeldet, da z. B. Erdmassen
verschiedener Art nicht als Abfall zu registrieren
waren, wenn sie u. a. als Fiillmaterial, zur Auf-
schiittung von Béschungen oder sonstwie im Ge-
linde verwendet werden konnten und nicht auf
Deponien abzulagern waren, so daR der Begriff
Abfallbeseitigung nicht zutraf.

siehe Tab. §

siehe Tabh. 6

Die Beseitigung der in den Betrieben entstande-
nen Abfille (Primérabfdlle) wurde auf verschie-
dene Weise vorgenommen. Rund 530 000 t wuzr-
den an weiterverarbeitende Betriebe oder an den
Altstoffhandel abgegeben, 2,2 Mill. ¢ an die
offentliche Miillabfuhr oder an auBBerbetriebliche
Beseitigungsanlagen geliefert und rd. 1,3 Mill. ¢
in betriebseigenen Anlagen behandelt und be-



Tah. &
Abfallbeseitigung im Produzierenden Gewerbe und in anderen Bereichenm 1975 und 1977

Erfallte Betriebe Abfallmengen von Betrieben *!?
ohne l mit ohne ! mit
Beseitigungsanlagen
ins- Besaitigungs- ins- davon
Wirtschaftsbereich : gesamt aniagen 'gesamt zu- 2 in eigenen f,‘f;‘i“,i‘?.i
sammen sammen Anlagen _gen abge-
behandelt/ | f@rt oder an
beseitigt aamb;;@e Bbgtnr.
Anzahi 1 000 Tonnen
7
T AN TS SN R SR ST
1875
Produzierendes Gewerbe 1036 925 111 1528 218 1310 897 414
davon: Energie- u. Wasserversorgung 68 55 3 39 13 26 20 6
Bergbau 11 7 4 3 3 0 0 0
Verarbeitendes Gewerbe 656 571 85 1221 70 1151 838 313
davon: Grundstoff- u. Prod.giitergewerbe 129 86 33 1088 28 1059 787 292
Investitionsgiiter prod. Gewerbe 288 264 24 55 22 33 19 15
~ Verbrauchsgiiter prod. Gewerbe 170 146 24 69 12 57 52 5
Nahrungs- u. GenuBlmittelgewerbe 69 65 4 4] 8 1 0 1
Baugewerbe 2) 311 292 19 265 132 133 38 95
Einzelhandel 3} 265 262 3 10 6 4 3 : 1
Verkehr 36 34 2 285 1 284 57 227
Schlachthiuser und -hife 7 7 - 4 4 - - -
Krankenhiuser 49 19 30 27 2 25 1 - 24
insgesamt?} 1383 1247 148 1854 230 1624 958 666
1977
Produzierendes Gewerbe 1039 975 64 3927 1979 1948 1227 721
davon' Energie- und Wasserversorgung 51 51 — 111 111 - - -
Bergbau 20 16 4 406 156 250 35 215
Verarbeitendes Gewerbe 619 564 55 1423 240 1183 972 211
davon: Grundstotf- u_ Prod. gitergewerbe 125 ’ 104 21 1119 a4 1075 893 181
I_nvestitionsgi}rer prod. Gewerbe 272 262 10 148 128 20 12 8
Verbrauchsgiiter prod. Gewerbe 145 124 21 100 17 83 66 18
Nahrungs- u. Genulmittelgewerbe 77 74 3 56 51 5 s} 5
Baugewerbe 349 344 5 1987 1472 515 220 295
Einzelhandel ¥ 51 = 49 2 33 6 217 27 1
Verkehr 29 28 1 49 8 41 41 0
Schiachthiuser und -hofe 7 7 - 4 4 - — -
Krankenhiuser 50 24 26 30 6 24 3 21
Insgesamt : 1176 1083 93 4 D43 2 602 2 041 1293 743
~ Summendifferenzen durch Runden der Zahien — .
1) Ohne Riickstinde aus Beh (Sekundirabfille)
2} Er isse wegen unterschiedlich

Erfassung der B b- und B: tmengen 1975 und 1977 nur eingeschrankt vergleichbar
3) 1977 nur GroBbetriebe {ohne Kettenliden) .
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Abfallbeseitigung im Produzierenden Gewerbe und in anderen Bereichen 1977

Abfallmengen nach Wirtschafisbereichen und Abfallhauptgruppen Tab. &
Abfall- - davon in den Wirtschaftsbereichen
mengen) GPI’OdE darunter Ei(\lz:r'kh:;‘:’e‘ Kranken-
Abfalthauptgruppen insgesamt. in:v;:;met Verarbeiten- |, ewerbe | Sehischthiu.]  Pauser
d des Gewerbe e U hbfe
) in 1 000 Tonnen
1 Bauschutt, Bodenaushub 2093,3 20519 83,4 195756 40,8 06
2 Ofenausbruch, Hiitten- u. GieRereischutt 2086 208,6 298,6 — — —
3 Formsa}wd, K'ernsand,étaube, andesre 3578 3574 3502 ) 0 04
feste mineralische Abfalle : '
4 Asche, Schlacke, Ruf aus der Verbrennung| 4599 4591 17,6 1.4 04 04
5 Metallurgische Schiacken und Kratzen 2028 202.8 2028 — — -
6 Metallabfalle 1294 122,86 87,5 0.8 6,7 0
7 Oxide, Hydroxide, Salze, radioaktive Ab-
- falle, sonstige feste produktionsspezi- 1,7 1,7 1.7 — — 0
fische Abfalle
8 S&uren, Laugen, Schlamme, Laborabfalie,
Chemikalienreste, Detergentien, sonstige 18,8 18,8 11,7 - — 01
flissige produktionsspezifische Abfalle
'Q Lésungsmittel, Farben, Lacke, Klebstoffe 6,8 6,8 6.8 0 0 -
10 Mineraldlabfélle, Olschldmme, Phenole 234 228 12,6 1.9 0,7 0
11 Kunststoff-, Gummi- und Textilabfalle 12,7 12,6 10,7 11 0,1 01
12 Schlamme aus Wasseraufbereitung 450 45,0 39,3 — - -
13 Sonst.Schlamme (einschl. Abwassereinigung)] 147,2 146,8 135,9 v1'0,8 0 0.4
14 Hausmiillahnliche Gewerbeabfélle {Kiichen-
u. Kantinenabfalle, Abfalle aus Beleg- ‘ 1099 76,6 64,8 33 7,7 256
schafisunterkinften, Kehricht, Gartenabf.)
15 Papier- und Pappeabfille 4.3 472 40 — 0 —
16 Sonstige organische Abfille 129,2 99,1 958 25 29,8 0,3
17 Krankenhausspeziﬂséhe Abfille 1.8 — — — —_ 1,8
18 Abfalle a.n.g. 0,2 0,2 0,2 - — —
INSGESAMT 40429 39270 14233 1986,6 86,1 2938
Dagegen 1975 1853,7%) | 1527,9 {12209 264,92 299,0 26,3
' ANZAHL
Beteiligte Betriebe 1176 1039 619 349 87 50
Dagegen 1975 - 1393 1036 656 311 308 49

— Summendifferenzen durch Runden der Zahlen —

1) Ohne Riickstinde aus Behandlungsanlagen

2) Wegen unterschiedlicher Erfassung der Bodenaushub- und Bauschuttmengen mit 1977 nur eingeschrinkt vergleichbar
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seitigi, Unter den genannten Mengen befanden
sich auch 78 400 t Abfille, die von anderen Be-
trieben stammten. Die in eigenen Anlagen be-
seitigten Mengen verteilten sich auf betriebseige-
ne Deponien (999 000 t), Miillverbrennungs- ein-
schlieBlich Feuerungsanlagen (57 000 t) und
sonstige Behandlungs- bzw. Beseiti-
gungsanlagen (268 000 t), wie z. B. Neutralisa-
tions- und Entgiftungsanlagen, Emulsionstrenn-

spezielle

anlagen und dhnliche Anlagen,

Die Sekundirabfille, d. h. die Riickstinde aus Ab-
fallbehandlungsanlagen, wurden fast durchweg in
betriebseigenen Deponien endgiiltig beseitigt, da
der Wiedereinsatz im eigenen Betrieb nur in ge-
ringen Mengen erfolgen konnte und auch eine
anderweitige Verwendung oder Verwertung nicht
relevant waren. Die beseitigten Sekundirabfille
bestanden vorwiegend aus Schlimmen u. a. aus
der Abwasserreinigung (22 000 t), ferner aus
Form- und Kernsand, Stduben und anderen festen
mineralischen Abfillen (3500t), Asche, Schlacke,
Ruf} aus der Verbrennung sowie verschiedenen
sonstigen Abfallstoffen (zus, 1 200 t).

5. Umweltschutzinvestitionen im Produzierenden
Gewerbe

Im Berichtsjahr 1980 wurden bei der Investitions-
erhebung im Produzierenden Gewerbe des Saar-
landes insgesamt 1 045 Betriebe des Verarbei-
tenden Gewerbes, Bergbaus und Baugewerbes
erfat. Unter den 862 Betrieben, die Investi-
tionen (zusammen 1,4 Mrd. DM) tdtigten, mel-
deten 85 Betriebe Umweltschutzinvestitionen
von 49,9 Mill. DM. Das sind 7,5 % mehr als im
Vorjahr und 11,6 % mehr als im Durchschnitt
der vorangegangenen drei Jahre. Fiir den Um welt-
" schutz wurden im Berichtsjahr insgesamt 3,6 %,
im mehrjihrigen Durchschnitt rd. 5 % aller In-
vestitionen des Produzierenden Gewerbes ausge-
geben, In den Betrieben mit Umweltschutzin-
vestitionen, die hauptsichlich im Bergbau und
Verarbeitenden Gewerbe getiitigt wurden, entfie-
len im Durchschnitt 1980 5,3 % der Gesamt.-
investitionen auf den Umweltschutz (@ 1977/79:
©10,1 %). Der Anteil ist in den einzelnen Wirt-
schaftszweigen sehr unterschiedlich und hingt
von den InvestitionsmaBnahmen der relevanten
Umweltschutzbereiche ab, Die Hauptmasse der
Mittel wurde wie bisher im Verarbeitenden Ge-
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werbe fiir Zwecke der Luftreinhaltung einge-
setzt; auch der Bergbau lieB die Umweltschutz-
investitionen vorwiegend diesem Bereich zukom-
men. Im gesamten Produzierenden Gewerbe
wurden 26,3 Mill. DM fiir Zwecke der Luftrein-
haltung investiert, das sind 53 % aller Um welt-
‘schutzinvestitionen, Auf die Bereiche Gewisser.

" schutz und Lirmbekiémpfung entfielen 17,4 bzw.

4,3 Mill. DM, der restliche Teil von 1,8 Mill, DM
betraf den Bereich Abfallbeseitigung. Im Berichts-
jahr 1980 erlangten vor allem wieder die Investi-
tionen fiir Gewdsserschutz groBere Bedeutung,
aber auch fiir Zwecke der Lirmbekimpfung wur-
den seitens des Produzierenden Gewerbes erheb-
lich mehr Mittel aufgewandt als in den vergange-
nen Jahren, Im Bereich der Luftreinhaltung wur-
de dagegen das vergleichsweise hohe Investitions.
volumen der Vorjahre nicht wieder erreicht,

siche Tab. 7

Bei der Erfassung der Umweltschutzinvestitionen
ist davon auszugehen, daB im Zuge des techni-
schen Fortschritts ein Teil der umweltrelevanten
Investitionen nur mit gréBeren Schwierigkeiten
bestenfalls schitzungsweise ermittelt und quanti-
fiziert werden kann, da Anlagen und technische
Einrichtungen bei modernen Produktionsverfah-
ren bereits umweltfreundlicher ausgestattet sind,
ohne daB entsprechende WertgréBen gesondert
ausgewiesen werden kénnen. Auch produktbezo-
gene Investitionen, die den ProduktionsprozeR
betreffen und zu umweltfreundlicheren Produk-
ten fiihren, lassen sich nicht durchweg vollstindig
ermitteln, zumal das Rechnungswesen der aus-
kunftspflichtigen Unternehmen und Betriebe
mit einem exakten Nachweis der einzelnen Posi-
tionen normalerweise iiberfordert ist. Aus den-
selben Griinden ist selbstverstindlich auch eine
Gesamtbilanz der Kosten des Umweltschutzes in
den Unternehmen der hier genannten Wirtschafts-
bereiche nicht zu erstellen und in absehbarer Zeit
nicht realisierbar,

6. Unfélle mit wassergefdhrdenden Stoffen

Die von den Unteren Wasserbehdrden im Rahmen
der Umweltstatistiken gemeldete Zahl der Un-
félle bei Lagerung und Transport wassergefihr.
dender Stoffe blieb auch im letzten Berichtsjahr
1980 in vergleichsweise engen Grenzen, Es wur-



. ) Tab, 7
Umwealtschutzinvestitionen im Produzierenden Gewerbe 1976-1%20

Produzierendes Gewerbe ¥
bal- R — Verarbeitendes Gewerbe
ins- Bauge-
R Jahr Berg- darunter
Merkmal et Zu- Eisen- '}  StraBen-
gesamt bau Fahrzeugbau, werbe
R sammen schaffende Reparatur
heit Industrie vén iz
. 1 2 3 & 5 & 7
A, Erhebungsbereich:
ErfaBte Betriebe Anz. 1976 764 11 . 500 8 49 253
Anz. 1977 1 056 20 596 7 62 440
Anz. 1978 1 034 20 565 7 57 449
Anz. 1979 1 044 20 564 8 59 460
° ’ 1980 10645 20 571 8 60 454
Beschédftigte 1 000 - 1976 170,0 21,3 132,2 36,6 16,5 16,6
1 000 - 1977 172,1 22,1 132,0 34,7 16,6 17,9
1 000 1978 169,38 21,8 127,3 |. 30,3 16,8 20,7
1 000 1979 174,6 23,0 129,9 30,7 17,2 21,7
1580 178,8 24,9 132,6 31,0 18,6 21,3
Umsatz Mill.DM 1976 16 176,1 . 14 931,9 4 621,2 2 443,5 1 236,6
Mill.Da 1977 18 044,2 2 148,0 14 542.9 3 219,0 2 922,4 1 353,4
Mill.DM 1578 18 933,0 2 563,3 14 270,1 3751,1 2767,1 | 1549,6
Mill.DM 1979%% 22 202,9 3437,2 16 928,8 3 952,1 3 270,8 1 866,9
198¢ 24 249,6 4 231,5 18 0451 4276,2 34156 19730
B. Betriche mit Investitionen Anz. 1976 €88 15 448 8 46 229
L. Betriebe Anz. 1977 943 - 20 532 7 52 391
Anz. 1978 879 19 500 7 50 380
Anz. 1979 896 20 505 8 54 371
1980 862 19 494 8 52 349
2. Gesamtinvestitionen Mill.DM 1976 933,4 132,5 743,9 264,2 111,3 57,0
Mill.DM 1977 711,9 125,7 535,8 105,5 74,8 60,4
Mill.DM 1978 788,2 144,3 572,9 106,1 23,1 71,0
Mill.DM 1979%% 1 111,% 164,7 868,2 253,0 212,7 78,4
1980 14016 133,3 1197,8 5258 2383 70,5
C. Betriebe mit Investitionen Anz. 1976 79 5 62 7 9 12
for Umweltschutz Anz. 1977 91 7 69 7 9 15
1. Betriebe Anz. 1978 ~ 77 5 63 7 7 9
Anz. 1979 84 7. &7 5 9 10
1980 85 9 68 6 5 8
2. Investitionen dieser Betriebe | Mill.DM 1976 605,8 88,1 505,4 264,0 80,8 12,4
zusammen Mill.DM 1977 329,3 42,0 280,4 105,5 52,6 6,9
Mill.DM 1978 365,3 49,4 310,5 106,1 50,9 5,4
Mill.DM 1979 646,1 56,5 579,6 240,8 193,8 10,0
1980 9540 48,7 8982 516.7 2181 7,1
3. Umweltschutzinvestitionen |~ Mill.DM 1976 35,8 3,9 31,1 23,3 1,0 0,8
Mill.DM 1977 24,6 8,0 16,0 7,9 0,6 0,6
Miill.DM 1978 63,2 20,0 42,8 12,7 0,8 0,4
Mill.DM 1979 46,4 6,1 39,6 17,8 i,8 0,6
1980 49,9 3,3 46,3 37,6 0,5 03
Anteil an den Gesamt- % 1976 3,8 3,0 4,2 8,8 0,9 1,4
investitionen % 1977 3,4 6,4 3,0 7.4 0,8 1,0
% 1978 8,0 13,9 7,5 12,0 0,9 0,5
% 1979 o2 3,7 4,6 7,0 0,8 0,8
1980 3,6 3,8 3,9 7,2 . .
davon fiir die Bereiche :
a. Abfallbeseit igung Mill.DM 1976 1,4 - 1,4 0,1 0,2 0,0
Mill.DM 1977 0,6 - 0,5 0,0 0,1 0,1
Mill.DM 1978 0,7 - 0,5 - 0,0 0,1
Mill.DM 1979 1,0 - 0,9 - 0,1 0,1
. 1980 1.8 0,0 1,7 0,1 03 -
b. Gewdsserschutz Miill.DM 1976 4,3 0,7 3.,5 1,8 0,3 0,1
. Mill.DM 1977 4,6 0,8 3,8 1,3 0,3 0,0
Mill.DM 1978 4,8 0,2 4,6 1,3 0,0 0,0
Mill.DM 1979 10,5 1,5 9,0 6,4 1,2 0,0
1980 17,4 1.1 16.3 14.9 0.1
c. Larmbekdmpfung Mill.DM 1976 2,3 0,0 1,9 1,0 0,1 0,5
Miil.DM 1977 2,2 0,3 1,6 0,3 0,1 0,4
Mill.DM 1978 L4 0,1 1,0 0,4 0,1 0,3
Mill.DM 1979 3,3 0,3 2,5 0,5 0,4 0,6
. 1980 4,3 0,7 3,5 1,4 0,0 .
d. Luftreinhaltung Mill.DM 1976 27,8 3,2 24,4 20,4 0,4 0,2
Mill.DM 1977 17,2 6,9 10,2 6,2 0,2 0,1
Mill.DM 1978 56,4 19,8 36,6 11,0 0,6 a,0
Mill.DM 1979 31,6 4,3 27,2 10,9 0,1 0,0
1980 26,3 1,5 24,8 21,1 1,06 .
— Summendifferenzen durch Runden von Zahlen —; *} Ghne Energiewirtschaft und Wasserversorgung.
**)ohne Bereinij von Unterneh & issen aufgrund der Kostenstrukturerhebung.
Berichtskreis: Stand Ende des Berichisjahres, fiir 1975/75 Batriebe mit 20 u. mehr Beschaftigten, fir 4977 ff Betriebe van Untarnehmen allgemeain mit 20 u. mehr Beschiftigten
:::;:::I Handwerk, ab 1977 It. Handwerkszahlung); im Baugefverbc Unternghmen, und zwor meist Einbatr des -und A rbes einschl. Fertig-
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den 20 Lagerunfidlle festgestellt, bei denen eine
ausgelaufene Menge von 19 m3 registriert wurde,
Von dieser Fliissigkeitsmenge konnten 16 m3
nicht wiedergewonnen werden, so daB Abwehr-
und BeseitigungsmaBnahmen zu treffen waren,
Die Transportunfille erstreckten sich auf 4 Mel-
dungen mit Verlusten von Mineralélprodukten
(0,8 m3) sowie auf zwei Flugzeugabstiirze, Als
Ursachen der Lagerunfille wurden u. a. techni-
sche Mingel beim Fiillen, mechanische Beschi-
digungen, Materialfehler, Korrosion und unter-
schiedliche sonstige Ursachen angegeben; die
Transportunfille wurden teilweise durch die
Fahrzeuge selbst, z. B, durch Umkippen, und
teilweise durch anderweitige Ereignisse bzw.
Beteiligte verursacht. Bei den Unfallfolgen wur-
den wiederum iiberwiegend Verunreinigungen
des Erdbodens (12 Fille), einer Kanalisation
(13 Fille) und eines Gewissers (9 Fille) ver-
zelchnet, in zwei Fillen war die Gefihrdung
einer Wasserversérgung gegeben.

Im Vergleich der Jahre 1975 bis 1980 blieben
bei den zu registrierenden Unfillen mit wasser-

gefihrdenden Stoffen die Fallzahlen in den
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letzten Jahren annihernd konstant, die gemel-

deten Mengen differierten im Zeitverlauf in et-
was stirkerem MaBe, kamen jedoch an' den bis-
herigen Hochststand des Jahres 1977 bzw. 1978
nicht mehr hetan, Zu bemerken ist, daB es sich
bei det vorliegenden Statistik um festgestellte ge-
meldete Unfille handeli, wobei wassergefiihy-

. denide Stoffe ab 100 Liter ausschlaggebend sind.

Da erhebliche Schwierigkeiten bei der Fest-
stellung von Unfillen an Gewissern, im Kanal-
system usf. wie auch bei der Ermittlung der
relevanten Stoffmengen gegeben muB
daB

Untererfassung der Schadensfille unvermeidlich

sind,

damit gerechnet werden, eine gewisse
ist, die sich vor allem auf Ereignisse von geringe-

rem AusmaB erstrecken diirfte,

Ernst Dirschmid
Dipl. Volkswirt



DAS SAARLENDISCHE KREBSREGISTER

Methoden und Ergebnisse der Krebsregistrierung im Saarland
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AT VYorbemerkungen

In Erkenntnis der Wichtigkeit verldBlicher Zah-
lenunterlagen fiir eine erfolgreiche Krebsbekéam-
pfung wurde im Jahre 1966 beim Statistischen
Landesamt das Krebsregister des Saarlandes als
zweites Krebsregister der Bundesrepublik errich-
tet. Um der Aufgabe, Zahlen iiber die jihx-
lichen Neuerkrankungen, den Bestand an Krebs-
kranken in der Bevolkerung und den Krank-
heitsveriauf ermitteln zu k&Snnen, gerecht zu
werden, ist die Erhebung differenzierter Anga-
ben zur Person und medizinischer Faktoren not-

wendig.

Die Erfassung personlicher Daten, wie Name und
Geburtsdatum, Adresse usw. der Patienten hat
eine datenschutzrechtliche Diskussion entfacht,
die im Jahre 1978 zur SchlieBung des Registers
fithrte.

Da eine Weiterfiilhrung des Registers ohne recht-
liche Absicherung nicht mdglich war, wurde im
Saarland durch ein spezielles Gesetz, das ““Saar-
lindische Gesetz iiber das Krebsregister (SKRG)”’
vom 17. Januar 1979 (Amtsblatt des Saarlan-
des Nr. 7, Seite 105 ff) die erforderliche Rechts-
grundlage fiir die Registrierung der Krebserkran-
kungen geschaffen. Damit ist das Saarland bis
heute das einzige Bundesland, das auf Gese_tzeé—

basis Krebsregistrierung durchfiihrt.

Sowohl der Bund als auch einige Linder, vor-

rangig die Hansestadt Hamburg, die bereits seit

dem Jdahre 1952 ein Krebsregister fithrt, bemii-
hen sich seit einiger Zeit um ein Gesetz zur Er-

fassung der Krebserkrankungen.
2. Methoden

Um der gesetzlich definierten Aufgabe, d.h.der
Uberwachung der Krebserkrankungen in der
Saarlindischen Bevdlkerung, gerecht zu werden,
miissen im Register Informationen iiber Erkran-

kung, Krankheitsverlauf, Todeszeitpunkt und

‘Todesursache einer Person gesammelt und zu-

sammengefiihrt werden (Rekord Linkage).

Zur Erhebung der Daten dienen die im SKRG
vorgegebenen #rztlichen Mitteilungen iiber Ge-
schwulsterkrankungen, die von den Pathologien,
den Xrankenh#usern und den freipraktizieren-

den Arzten ausgefiillt werden.

AuBerdem werden die Sterbefallzihlkarten be-
notigt, die von den Standesimtern dem Sta-
tistischen Amt zugeleitet werden, um Todes-
zeitpunkt und Todesursache der Patienten zu

erfassen.

Der Inhalt der Erhebungsbogen gliedert sich

laut Gesetz in

a) personenbezogene Daten

b) medizinische Daten.

Alle personenbezogenen Daten werden bendtigt,
um festzustellen, ob es sich bei einer eingehen-
den Meldung um eine Erst- oder eine Folgemel-
dung handelt und um diese notigenfalls zu-

sammenzufihren.

Zur Zeit wird diese Zusammenfithrung noch ma-
nuell mit Hilfe eines Karteisystems durchgefithri.
Auf den Karteikarten sind Erfassungsjahr, lau-
fende Registernummer und alle Identifikatoren

vermerkt.



Das Karteisystem ist nach den Geburtsdaten der
erfaBBten Patienten sortiert. Ein solches Kartei-
system mit nur einem Sortierkriterium ist je-
doch unzuldnglich, um die Aufgabe des Registers
. zu erfillen, da Doppelerfassungen nicht ausge-
- schlossen werden kénnen. Es besteht immer die
Gefahr, dal von éiner Person fidlschlicherweise
mehrere verschiedene Geburtsdaten existieren.
Aus diesem Grund ist es dringend notwendig,
auch die Arbeitsgiinge des Rekord - Linkage, wie
es bei der Plausibilierung und bei der Auswer-
tung bereits erfolgt ist, mittels elektronischer Da-

tenverarbeitung zu realisieren.

Aus Datenschutzgrinden wurde jetzt die Ablage
der Erhebungsbogen auf Mikrofiches umgestellt,
die

bracht werden kénnen, Dadurch kénnen die Pa-

leicht in Datenschutzschrinken unterge-

pierbelege nach der Bearbeitung direkt vernichtet
werden. Die mikroverfilmten Akten werden, in
den personenbezogenen und in den medizini-
schen Teil des Bogens getrennt, nach Erfassungs-
jahr und Registernummer sortiert, in zwei Mikro-
karteien aufbewahrt. Somit ist jederzeit ein Zu-

griff auf die Urbelege mé&glich, falls fiir eine spe-

zielle Auswertung die codierten Angaben nicht -

ausreichen.

Das Erfassungsjahr und die laufende Register-
nummer Adienen als Bindeglieder und Suchkri-
terien in den verschiedenen Karteien, da sie fiir
jeden Patienten einmalig vergeben werden und

diesem eindeutig zuzuordnen sind.

Durch die Umstellung auf elektronische Daten-
verarbeitung wird die Zusammenfiihrung der ein-
zelnen Meldebogen insofern erleichtert, daf die
Datei nach verschiedenen Sortierkriterien durch-
sucht werden kann, und dadurch die Identifika-
tion bereits erfaBter Fille erleichtert wird. Wei-
terhin kénnen auch die Sterbefallzihlkarten we-
sentlich einfacher und schneller am Register vor-

beigefiihrt werden.

Zur Erfassung derjenigen Personen, die an Krebs
verstorben sind, aber dem Register vorher nicht
bekannt wurden, werden Nachfragen an die
Arzte versendet, um den Krankheitsverlauf des
Patienten zu erfahren. Dieser Vorgang erfordert
einenhohenmanuellen Arbeits- und Zeitaufwand,
der durch Einsatz von EDV wesentlich verringert

werden kdnnte.
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Um- und Fortziige von Patienten lieBen sich
durch Vorbeifiihren des Bestandes an der Ein-
wohnerdatei in gewissen Abstinden, erfassen.
Dieser Vorgang miiBte jedoch zuver durch das
Ohne
diesen Arbeitsschritt bleiben diese Personen

Krebsregistergesetz legalisiert werden.

félschlicherweise in der Lebendkartei, da sie

. beim Vorbeifiihren der Sterbefallzihlkarten un-

ter der alten Adresse nicht mehr zu identifizie-

ren sind.

-‘Da die eingehenden Meldungen honoriert wer-

den, miissen, ist die Fiihrung einer Arzteab-

rechnungskartei notwendig. Auch dieses mo-
mentan noch aufwendige Abrechnungsverfah-
ren konnte maschinell erfolgen und wire da-

mit zeit- und kostensparend zu verwirklichen.

3. Kritische Anmerkungen

Die nunmehr dreijihrigen Erfahrungen in der
Anwendung des Krebsregistergesetzes sind durch-
aus positiv. Der Landesgesetzgeber hat damit
eine rechtliche' Grundlage geschaffen, die bei
den intensiven Bemiihungen auf Bundes- und
Lénderebene zur Ausdehnung und Verbesserung
der Regiétrierung der Krebserkrankungen mehr
und mehr als Modell&isimg verwendet worden
ist. Fiir den von einer Expertengruppe beim Bun-
desministerium fiir Jugend, Familie und Gesund-
heit ausgearbeiteten Musterentwurf sowie fiir
Entwiirfe von Registergesetzen in verschiede-
nen Bundeslindern (Hamburg, Baden - Wiirtem-
berg, Hessen u.a.) diente das Saarlindische Ge-

setz als wichtigste Diskussionsvorlage.

Dennoch muf trotz der grundsitzlichen Be-

wihrung dieser Rechtsnorm auf einige Schwie-

‘rigkeiten hingewiesen werden, die bei der Um-

setzung der gesetzlichen Regelungen sowohl bei
der praktischen Arbeit des Registers als auch
bei der wissenschaftlichen Auswertung der Er-
gebnisse aufgetreten sind. im Hinblick auf einen
optimalen Schutz der hochsensiblen personen-
bezogenen Krebsregisterdaten wurden verschiede-
ne Bestimmungen so restriktiv gefaBt, daB sie
eine wirtschaftlich sinnvolle Organisation der Ar-
beitsabliufe erschweren und dariiber hinaus ei-
ne wissenschaftlich effiziente Nutzung der Daten

behindern.



Die folgenden BRemerkungen mdogen dazu anre-
gen, bei Sicherung eines wirksamen Datenschut-
zes, nach neuen und besseren Losungsméglich-

keiten fiir diese Fragen zu suchen.

Um dem gesetzlich definierien Auftrage, der
epidemiologischen Krebsforschung, gerecht zu
werden, muBl neber der deskripfiven auch ei-
ne analytische Epidemioclogie betrieben wer-
den. Fir diesen Zweck sind die vom Register
erhobenen Informationen nicht ausreichend.
Es ist notwendig, sich zusidtzliche Daten iiber die
Patienten aus anderen Quellen zu beschaffen
und diese mit dem Registermaterial zusammen-
SKRG
vollig duch die §§ 4, 8 und 9, worin sowohl

zufiilhren. Dies verbietet das jedoch
der Inhalt der Erhebungen als auch der Kreis

der Befragten abschlieBend festgelegt sind.

Die Statistiken eines Krebsregisters sollen Aus-

kunft geben iiber

— die Arten der Erkrankung und deren Be-
ziehung zu s6zialen und milieubedingten Fak-
toren,

— die Uberlebens- und Heilungschancen, um
damit verstirkt wirksame Maf3inahmen ergrei-

fen zu koOnnen,
— iiber die spezielle Atiologie des Krebses,

— weltweite Unterschiede in der Verteilung der

Tumorarten und der Lokalisationen.

Durch die derzeitigen Vorschriften des SKRG
werden aber viele Arbeitsschritte und Erhebun-
gen, die fiir diese Zielsetzungen notwendig wiren,

verhindert.

So ist es beispielsweise nicht statthaft, Informa-
tionen iiber gesunde Personen aus bestimmten
Bevdlkerungskreisen oder

Berufsgruppen am

Register vorbeizufiihren.

Dieser Vorgang wire aber notwendig, wollte
man gezielte Analysen bei Fall- und Vergleich-
‘gruppen durchfiihren, um bereits erfolgte an-
derweitige Untersuchungen, die Unterschiede
des Krebsbefalls bei bestimmien Berufs- bzw.
Bevolkerungsgruppen aufgedeckt haben, zu prii-

fen, zu bestidtigen oder zu widerlegen.
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Weiterhin ware zu iiberlegen, ob es, angesichis
der eng begrenzten personelien Kapazitidten des
Registers, nicht mdoglich sein sollte, bei Einhal-
tung eines strengen Genehmigungsverfahrens,
ausschlieBlich filr Forschungszwecke, die sonst
nicht verwirklicht werden konnten, personen-
Institutionen

bezogene Daten an bestimmte

oder forschend tdtige Personen weiterzuleiten,

Soviel an dieser Stelle zu Uberlegungen, die ge-
gebenenfalls bei einer Ergidnzung bzw. Anderung

des Krebsregistergesetzes miteinzubeziehen sind.

B. Ergebnisse

Seit dem Jahre 1966 werden im Krebsregister

die bésartigen Neubildungen registriert. Ta-

-belle 1 zeigt die Zahl der im Krebsregister ein-

gegangenen Meldungen (Erst- und Folgemeldun-
gen) und die Zahl der Neuerkrankungen von
1967 - 1978: :
Tab. 1

Zahl der eingegangenen Meldungen (Erst- und Foigemel-
dungen} und Zahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht
von 1967 - 1978

Zahl der Mel- Zahl der Neuerkrankungen
Jahr dungen minnlich weiblich insgasamt
1967 * 7532 2 648 3189 5837
1968 6732 1756 2015 3771
1969 7972 1687 2104 3791
1970 8383 1793 1974 3867
1971 8039 1747 1866 3613
1972 8527 1876 2054 3930
1973 8592 1923, 1958 3881
1974 9 804 1919 2068 3987
1975 11056 2200 2282 4482
1976 11165 2257 2230 4 487
1977 10772 2180 2255 4435
1978 9770 2198 2 206 4 404

* enthdlt das 2. Halbjahr 1966

Im Laufe der Jahre 1967 (einschlielich 2. Halb-
jahr 1966) bis 1978 wurden insgesamt 50 385
Erkrankungen an Krebs in der saarlindischen Be-
vélkerung registriert. Davon sind 24 184 Minner
( 48,0 %) und 26 201 Frauen (52,0 %). Dies be-
deutet — gemessen an dem Verhi#ltnis der Zahl
der Ménner zur Zahl der Frauen in der Gesam#-
bevdlkerung — einen etwa gleichstarken Befall

beiden Geschlechtern.

Von den 50 385 Patienten, die-in diesen Jahren
erfaBt wurden, zum 31.12.1978
34 176 (67,8 %) verstorben.
18 210 Minner, das bedeutet 75,3 % aller er-
falten Minner, und 15 966 Frauen, das sind

waren bis

Davon waren



Tab, 2~

An bdsartigen Neubildungen erkrankte und gestorbene Personen nach Er'fassungsjahren und Geschlecht - Stand 31.12.1978 -

BESTAND 31.12.1978
Erfassungs- davon
fahr : madnnl. weibl. LEBEND GESTORBEN
minnL. | weibl. minnl, | _ weibl.
minnlich | weiblich | INSGES. % minnl, weibl. % minnl. weibl. %
1967 2 648 3189 5837 45,4 54,6 166 599 6,3 18,8 2482 2590 93,7 81,2
1968 1756 2015 3771 46,6 53,4 180 520 10,3 25,8 1576 1495 89,7 74,2
1969 1687 2104 3791 44,5 55,5 214 612 12,7 29,1 1473 1492 87,3 70,9
1970 1793 1974 3767 47,6 52,4 242 630 13,5 31,9 1551 1344 86,5 68,1
1971 1747 1 866 3613 48,4 51,6 298 | ° 668 17,1 358 1449 1198 82,9 64,2
1972 1876 2054 3930 47,7 52,3 335. 709 17,9 34,5 1541 1345 82,1 65,5
1973 1923 1958 3881 49,5 50,5 402 705 20,9 36,0 1521 1253 79,1 64,0
1974 1919 2 068 3987 48,1 51,9 496 " 861 25,8 41,6 1423 1207 |- 74,2 58,4
1975 2200 2282 4482 49,1 50,9 651 1061 29,6 46,5 1549 1221 70,4 53,5
1976 2257 2230 4487 50,3 49,7 790 1087 | 350 48,7 1 467 1143 65,0 51,3
1977 2180 2255 4 435 49,2 50,8 922 1290 42,3 57,2 1258 965 57,7 42,8
1978 2198 2 206 4404 49,9 50,1 1278 1493 58,1 67,7 920 713 41,9 32,3
nur 60,9 % der erfaBten Personen weiblichen noch Grafik 2
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Grafik 7
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Trotz eines leichten Riickganges um fast drei Danach folgen mit grofem Abstand die Pro-
Prozentpunkte seit der Periode 1972 - 1974 gfatakarzinome mit 11,7 % und die Magen-
halten bei den Minnern die Erkrankungen der karzinome mit 9,0 %. Die Magenkarzinome
Aitmungsorgane (Luftrbhre, Bronchien und nahmen in den Jahren 1972 - 1874 noch 10,7 %
Lunge) mit 27,1 % weiterhin die Spitzen- aller Karzinome ein, die Prostatakarzinome noch
position inne, 10,2 %.
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Grafik 3

( DIE HAUFIGSTEN KREBSFORMEN NACH LOKALISATIONEN
IN V.H. DER GESAMTEN NEUZUGANGE 1975 - 1978

in b manniich
30 30

invH weiblich

Bei den Frauen steht das Mammakarzinom mit
einem Anteil von 22,8 % an erster Stelle, 1972 -
1974 lag die Quote fiir die Karzinome der Brust-
driise bei einem Anteil von 22,5 %. Die zweite
und dritte Position bei den Frauen nehmen Ge-
béifmutterhals und Gebidrmutter ein, mit 7,0 %
und 7,3 %. Hier ist jedoch anteilsmiBig gegen-
iiber der vorangegangenen Periode ein Riickgang
zu verzeichnen; damals lag der Anteil der Ge-
bédrmutterhalskrebse bei 9,5 % und das Gebér-

mutterkarzinom bei 8,4 %.

Quellennachweis:

Statistik
Hrsg.: Statistisches Am+t des Saarlandes,
Saarldndische Krebsdokumentation 1967 - 1971,
Einzelschrift Nr. 38, Saarbriicken 1973,
Saarlindische Krebsdokumentation 1972 - 1974,
HEinzelschrift Nr. 51, Saarbriicken 1976

Einzelschriften zur des Saarlandes,
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Bei den Frauen steht die Hiufigkeit der Karzi-
nome der Atmungsorgane erst an 9. Stelle, es
ist jedoch im Gegensatz.zu den Minnern ein an-
teilsmiBiger Anstieg im Befall dieser Organe zu
verzeichnen, 1972 - 1974 lag die Quote bei
3,0 %, in den Jahren 1975 - 1978 stieg der An-
teil auf 3,5 %.

" Wihrend bei den Frauen der Anteil der Magen-

karzinome mit 6,8 % aller regisirierten Fille der
Jahre 1975 - 1978 unter der Quote der Minner
(9,0 %) liegt, ist der Anteil der Leber- und
Gallenkrebse mit 8,6 % deutlich hdher als bei
den Minnern mit 1,7 %.

Ein Unter-

schied zeigt sich noch bei den Karzinomen der

deutlicher geschlechisspezifischer
Mundhohle und des Rachens. Bei den Minnern
liegt der Anteil dieser Krebse bei 3,6 %, bei den

Frauen nur bei 0,9 % aller Fille.

Abbildung 4 zeigt die prozentuale Verteilung,

nach Geschlechtern gegliedert, in der Gra-

phik.

Grafik 4 siehe ndchste Seite

Christa Miiller
Dipl. Inform. med.



Grafik 4

An bosartigen Neubildungen erkrankte Personen
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Die Industriestruktur des Saarlandes 1981

1.  Industrierevier im Wandel

1.1. Die gréBten Wirtschaftszweige des Saar-
landes

1.2. Schrumpfender Montankern —
Expandierende Weiterverarbeitung

1.3. Hoher Anteil an GroRbetrieben

2.  Wirtschaftshauptgruppen im Uberblick

2.1. Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe
2.2. Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
2.3. Konsumgiitersektor

2.4, Saarbergbau

3. Verflechtung der Saarindustrie mit Nachbar-

rdumen

3.1. Betriebs- und Unternehmensverflechtungen
mit dem Bundesgebiet

3.2.

Bedeutung des Frankreichgeschiftes

1. Industrierevier im Wandel

1.1. Die groBten Wirtschaftszweige des Saar-
landes

Eine erste grobe Orientierung iiber die saarlin-
dische Wirtschaftsstruktur und ihre Besonder-
heiten vermittelt bereits eine Liste der Zwanzig
groften Industriezweige. Anihrer beschiftigungs-
politischen Bedeutung gemessen stehen die Eisen-
schaffende Industrie und der Bergbau auf den
ersten Plitzen, Wirtschaftszweige die im Bundes-
gebiet erst an Platz acht und neun erscheinen.
Beide Wirtschaftszweige sind allerdings auch im
Saarland gegeniiber 1960 erheblich geschrumpft;
der Bergbau fiel hierbei bereits auf Platz zwei zu-
riick, Mit Abstand zu allen iibrigen Wirtschafts-
zweigen folgt auf Platz drei der saarlindische
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StraBenfahrzeugbau, der 1960 in einer Liste der
zwanzig groBten Wirtschafiszweige noch nicht
zu finden war. Gemessen am Umsatzvolumen
hat er bereits Platz zwei erobert und den Berg-
bau auf Platz drei verwiesen. Die drei angefiihr-
ten Wirtschaftszweige markieren zugleich zwei
entgegengesetzte Entwicklungstendenzen. Dem
schrumpfenden Montankern stand in den zu-
riickliegenden Jahren eine dynamische Expan-
sion der Weiterverarbeitung gegeniiber. Fiir das
Saarland sind hier an erster Stelle der StraBen-
fahrzeugbau und die Gummiverarbeitung zu
nennen, die vor zwanzig Jahren noch bedeutungs-

los waren,

Erst an Platz vier und sechs stehen im Saarland
die Wirtschaftszweige Maschinenbau und Elektro-
technik, die im Bundesgebiet die beiden ersten
Plitze einnehmen. Abweichend von der Reihen-
folge im Bundesgebiet kommt dem Stahlbau, der
Feinkeramik und der Gummiverarbeitung ein be-
sonderes Gewicht zu. Sind die beiden ersten Wirt-
schaftszweige durch traditionsreiche saarlindi-
sche Unternehmen bestimmt, so handelt es sich
bei der Gummiverarbeitung um einen neuen
Wirtschaftszweig, der durch groBere Zweigbe-
triebe geprigt ist. Auffallend gering ist die Bedeu-
tung des Textilgewerbes, Wihrend die geringe
Bedeutung dieses bundesweit schrumpfenden
Wirtschaftszweiges nicht unbedingt als negativ
fiix die saarlindsiche Industriestrukturzu bewer-
ten ist, muB hingegen das geringe Gewicht der

differenzierter gesehen

Chemischen Industrie
werden,

Insgesamt gesehen fiihrt der Montankern zu einem
iiberproportionalen Anteil der Bereiche Bergbau
sowie Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe.

siehe Tab, 1

Das Invesfitionsgﬁter produzierende Gewerbe
konhte im Laufe von zwanzig Jahren seine rela-
tive Bedeutung verdoppeln und stellt vom Ar-
beitsplatzvolumen her gesehen die mit Abstand
bedeutendste Wirtschaftshauptgruppe dar. Trotz



Tab. 1

1.1. Die 20 groRten Wirtschaftszweaige das Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes
gemessen an der Zahl der Beschaftigten 1981

Betriebe van Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten

Saarland Bundesgebiet
Rang Wirtschaftszweig Betriebe LBeschéftigte Wirtschaftszweig Betriebe Beschaftigte
Anzah! Anzahl
1 Eisenschaffende Industrie 7 30203 Maschinenbau 5349 1023356
2 Steinkohlenbergbau 20 25757 Elektrotechnik 3 289 © 947 876
3 StraRenfahrzeugbau 59 18126 StraRenfahrzeugbau 2826 787 100
4 Maschinenbau 70 12153 Chemische Industrie 1609 564 878
5 Stahl- u, Leichtmetailbau 55 10 306 Nahrungs- u, GenuBmittelgew. 4778 487 943
6 Elektrotechnik 33 7966 Herstellung v. EBM-Waren 2566 307 277
7 Nahrungs- u. Genufmittelgew. 65 7685 Textilgewerbe 2142 282 940
8 Feinkeramik - 3 7 389 Eisenschaffende Industrie 177 272916
9 Stahlverformung 20 7 143 Bergbau 318 235113
10 Gummiverarbeitung 6 4520 Bekleidungsgewerbe 3039 230 887
11 Bekieidungsgewerbe 39 3985 Holzverarbeitung 2 670 230 345
12 GieRerei 6 3908 Stahl- und Leichtmetallbau 1502 208 078
13 Herstellung v. EBM-Waren 21 2540 Herstellung v. Kunststoffwaren 1994 201 215
14 Druckerei 16 2250 Gew,u.Verarb,v.Steinen u.Erden|{ 3 839 184 275
15 Holzverarbeitung 29 1676 . Druckerei 2028 180921
16 Gew.u.Verarb.v.5teinen u,Erden 53 1613 Stahlverformung 1713 171773
17 Chemische Industrie 20 1457 Feinmechanik 1483 161313
18 Herstellung v. Kunststoffwaren 13 1378 Papier- und Pappverarbeitung 937 113 264
19 Holzverarbeitung - 11 1066 GieBerei 548 109 233
20 Herstellung u, Verarb.v. Glas 4 651 Gummiverarbeitung 277 100 684

dieser dynamischen Entwicklung hat es im Saar-
land noch nicht die dominierende Stellung er-
die
kommt, Das Verbrauchsgiiter produzierende Ge-

reicht, ihm im iibrigen Bundesgebiet zu-
werbe des Saarlandes ist durch den hohen An-
teil der Feinkeramik und die geringe Bedeutung
des Textil- und Bekleidungsgewerbes geprigt,

1.2. Schrumpfender Montankern —
Expandierende Weiterverarbeitung

Auch nach
Strukturwandels ist die Industrie des Saarlandes

zwanzig Jahren wirtschaftlichen

weiterhin nicht unwesentlich durch ihren tradi-
tionellen Montankern gekennzeichnet. Ein wei-
teres Charakteristikum dieser Region sind ihre
vielseitigen und engen Verflechtungen zu den be-
nachbarten auslindischen Wirtschaftsriumen. Ist
der Montankern auf die natiirlichen Ressourcen,
insbesondere das Vorhandensein von Steinkohle
zuriickzufiihren, so sind die Bindungen an Frank-
reich das Ergebnis einer wechselvollen politischen
Geschichte,
Bedeutung verloren, trotzdem sind sie auch heute

Beide Strukturelemente haben an

noch spiirbar und bestimmen in einem teilweise

iiberhdhten Mafl das Image des Saarlandes.

Wurde das Bild der saarlindischen Wirtschaft zu
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Beginn der Riickgliederung in die Bundesrepublik
ausgangs der 50er Jahre vor allem durch das Ge-
wicht der Montanindustrie beherrscht, so treten
heute in der Struktur weitere Wirtschaftszweige
stirker hervor. Durch den Entwicklungsprozef

Grafik 1
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in den letzten zwanzig Jahren gewann die saar-
lindische Metallweiterverarbeitung als Wachs-
tumssektor zunehmend an Bedeutung. Das von
diesem Bereich bereitgestellte Arbeitsplatzvo-
lumen hat das der Eisenschaffenden Industrie
bereits ldngst iibertroffen. Vor allem ausgangs
der 60er Jahre erlebte die saarlindische In-
vestitionsgiiterindustrie eine stiirmische Expan-

sion.

Der industrielle Sektor ist auch heute noch der
fiir die wirtschaftliche Entwicklung des Saar-
landes bedeutendste Bereich, was auch weiter-
die Charakterisierung als
rechtfertigt. Der Beitrag des Produzierenden Ge-
Saar.

hin Industrierevier
werbes zum Bruttoinlandsprodukt des
landes liegt weiterhin bei rund 50 Prozent. Im
Vergleich zu allen iibrigen Bundeslindern kann
lediglich Baden-Wiirttemberg einen hoheren Bei-
trag nachweisen. Das Produzierende Gewerbe,
das die Wirtschaftsabteilung 1 — Energie- und
Wasserversorgung, Bergbau, 2 — Verarbeitendes
Gewerbe und 3 — Baugewerbe umfaBt, hatte im
Saarland 1960 noch einen Anteil an der Brutto-
wertschopfung dieser Region von 60 Prozent.
Verursacht wurde der ausgewiesene Riickgang
ijberwiege'nd durch den Bergbau; die Bedeutung
des Verarbeitenden Gewerbes nahm gleichzeitig
merklich zu. Wenn in der nachfolgenden Ab-
handlung der Begriff Industrie benutzt wird, be-
zieht er sich nicht auf das gesamte Produzierende

Gewerbe, die Bereiche Energie- und Wasserver-

sorgung sowie das Baugewerbe werden nicht be-
riicksichtigt. Die gr6Reren Handwerksbetriebe
des Verarbeitenden Gewerbes sind eingeschlos-
sen. Die Zahlenangaben heschrinken sich auf
den Berichtskreis Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe in 'der Abgrenzung: Betriebe von Un-
ternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Be-
schdftigten. Die Angaben vor 1977 entsprechen
der Industrieberichterstattung: Betriebe mit 10
und mehr Beschédftigten ohne Handwerksbetrie-

be.

In dieser Abgrenzung stellen Steinkohlebergbau
und Eisenschaffende Industrie auch 1981 noch
dritten des

jeden industriellen Arbeitsplatz

Saarlandes. Ein ohne Zweifel hoher Anteil, der -

allerdings in den letzten zwei Jahrzehnten er-
heblich gefallen ist und in den n#chsten Jahren
weiterhin sinken diirfte. 1960 betrug ihr Anteil
an den Beschiftigten der Industrie noch weit
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liber 55 Prozent. Die nachfolgende Entwicklung
war im Trend der des gesamten Bundesgebietes
vergleichbar, jedoch mit unterschiedlicher Be-
deutung fiir die Gesamtentwicklung, Die Be-
schiftigungsverluste des Montankerns vollzogen
sich in zwei grofen Schiiben. Im Laufe der 60er

“ Jahre verlor der Saarbergbau 29 000 Arbeits-

pldtze. In den 7Oer Jahren verlangsamte sich der
Beschiiftigungsabbau und fiihrte in den letzten
beiden Jahren gar wieder zu erheblichenn Neu-
einstellungen. Dem stand ein Riickgang der Be-
schiftigten der Eisenschaffenden Industrie um
8 600 gegeniiber. Auf der anderen Seite erthéhte
sich seit 1960 die Zahl der Arbeitsplidtze allein
in den Wirtschaftszweigen StraBenfahrzeughbau,
Gummiverarbeitung und Elektrotechnik um

etwa 23 000.
1.3. Traditionell hoher Anteil an GroRbetrieben

Aus der historischen Entwicklung der Saarwirt-
schaft und dem friilher beherrschenden Charak-
ter des Montankerns erklirt sich der Anteil der
GroBbetriebe im Saarland. Da der Bergbau in
mehrerer Hinsicht eine Sonderstellung einnimmt,
beschrinken sich die nachfolgenden Angaben
auf das Verarbeitende Gewerbe, Das Ergebnis
wird nicht unwesentlich durch die groRbetrieb-
lich strukturierte Eisenschaffende Industrie be-
stimmt. Auf der anderen Seite sind andere
iiberwiegend groBbetrieblich strukturierte Wirt-
schaftszweige im Saarland unterreprisentiert.
Dariiber hinaus kann bei der Analyse der Be-
triebsgroBenstruktur einer Regioh vaen deren
nicht werden,

Branchenstruktur abstrahiert

Wichtig fiir den Aussagewert.der Daten ist auch
die Unterscheidung zwischen Betriebs-, Unter-
nehmens- und KonzerngréBenstruktur. In
den nachfolgenden Betrachtungen werden Be-
triebe ab 500 Beschiftigten als GroBbeiriebe
definiert. Gemessen an der Zahl der Beschif-
tigten umfassen diese rund 67 Prozent der im
Verarbeitenden Gewerbe des Saarlandes téti-
gen Personen, bei einem Anteil von 51 Prozent
im Bundesgebiet. Das heit, rund zweidrittel
der industriellen Arbeitsplitze des Saarlandes
befinden sich in GroBbetrieben. Wird der Be-
reich der groBeren Betriebe mit 200 - 499 Be-
schiftigten noch hinzu genommen, so steigt
der Anteil auf iiber 80 Prozent. Je nach Ab-



grenzung des industriellen Mittelstandes stellt
dieser ein Fiinftel bis ein Drittel der Arbeits-
plitze des Verarbeitenden Gewerbes. Zur Ein-
ordnung dieser Zahlen sei darauf verwiesen,

daB kléinere Betriebe durchaus rechtlich zu

groBeren Unternehmen gehdren konnen und

da der Bereich
nehmen mit weniger als 20 Beschéftigten in

der Kiein- und Kleinstunter-

die Betrachtung nicht eingeschlossen ist.

Tab. 2

Vertailung der Baschiittigten Innerhaib der Wirtschaftshauptgruppan
nach Betriebsgréenklassen September 1980

Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiftigten

Insgesamt Bundesgeb, Betriebe mit ...... bis ...... Beschiiftigten
Wirtsch.hauptgruppen| Saarland | ynter 5 |50 bis 199|200 bis 495,500 u.mehr
Verarb, Gewerbe * Bund 9,1 21,3 18,4 51,3
Saarland 6,1 12,5 144 67,0
Grundstoff- und Bund 7,9 13,5 14,2 64,4
Produktionsglitergew, | Saarland 2,8 5,2 4,2 37,8
nvestitionsgliter pro- Bund 6,6 17,2 16,5 60,2
duzlerendes Gewerbe | Saarland 6,7 13,0 18,7 62,1
Verbrauchsgliter pro- Bund 14,1 35,2 26,7 23,6
duzierendes Gewerbe | Saarland 9,9 24,0 19,9 45,6
Nahrungs- und Bund 14,2 33,1 23,6 29,1
Genumittelgewerbe | Saarland 13,0 21,1 28,7 37,2

Die groBte beschiiftigungspolitische Bedeutung

haben die GroBbetriebe mit 88 Prozent im

Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe. Zu-
riickzufiihren ist dies auf die Betriebe der Metall-
erzeugung und -bearbeitung, der Holzbearbei-
tung und der Gummiverarbeitung. Im Gegen-
satz zum Bundesgebiet fehlen GroBbetriebe der
Mineraldlverarbeitung und der chemischen Indu-
strie, Im Investitionsgiiter produzierenden Gewer-
be entspricht der Anteil der GroBbetriebe mit 62
Prozent weitgehend den bundesdeutschen Ver-
hédltnissen, mit der Einschrinkung, daB die obere
Grofienklasse mit mehr als 1 000 Beschidftigten
deutlich geringer besetzt ist. Den StraBenfahr-
zeugbau beherrschen -wie im Bundesgebiet GroB-
betriebe mitiiber 1 000 Beschiftigten. Im Gegen-
satz hierzu sind diese Betriebe in der saarlindi-
schen Elektrotechnik nicht vertreten. Mit Aus-
nahme von Teilen der Stahlverformung besteht
der Rest des Investitionsgiiter produzierenden
Gewerbes ausschlieBlich aus mittelgroBen oder
kieinen Betrieben. Der mit 50 Prozent im Ver-
gleich zum Bundesgebiet relativ hohe groBbe-
triebliche Beschidftigungsanteil des Verbrauchs-
giiter produzierenden Gewerbes des Saarlandes
ist auf die Wirtschaftszweige Feinkeramik und
Druckerei zuriickzufiilhren. Im Nahrungs- und
GenuBBmittelgewerbe finden sich hingegen iiber-
wiegend Klein- und Mittelbetriebe. '
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2. Die Wirtschaftshauptgrupsen im Uberblick

2.1 Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe

Mit'3‘0 Prozent der industriellen Arbeitsplidtze ist
das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
weiterhin ein gewichtiger Wirtschaftssektor, Eine
dhnlich grofe Bedeutung kommt dieser Wirt.
schaftshauptgruppe nur noch in Rheinland-Pfalz
Wichtiges
Charakteristikum fiir die besondere Struktur im

und in Nordhrein-Westfalen zu,

Saarland ist weiterhin das Gewicht der Eisen-
und Stahlerzeugung. Die Chemische Industrie,
die im Bundesdurchschnitt 37 Prozent der Ar.-
beitsplitze des Grundstoff- und Produktionsgii-
tergewerbes stellt und in Bundeslindern wie
Rheinland-Pfalz oder Hessen gar weit iiber 50

Prozent, ist im Saarland bisher kaum von Bedeu-

.tung. Nach der Eisenschaffenden Industrie hat

lediglich die Gummiverarbeitung, die GieBereien
sowie die Drahfziehereien eine groffere Bedeu-
tung in dieser Wirtschaftshauptgruppe.

Die Ejsenschafftende Industrie des Saarlandes
hat nicht nur im eigenen Bundesland sondern
auch noch im gesamten Bundesgebiet ein rele-
vantes Gewicht. Im Jahr 1981 belief sich die
Rohstahlerzeugung der Bundesrepublik Deutsch-
auf 41,6 Mill, Tonnen, Hiervon entfielen 4,7 Mill.
Tonnen oder 11 Prozent auf das Saarland. Im
Bezug zur Stahlerzeugung der Europiischen Ge-
meinschaft ergibt sich noch ein Anteil von rund
4 Prozent, Die Produktionszahlen des Saarlandes
bewegten sich damit in der GréBenordnung von
Luxemburg mit 3,8 Mill. und den Niederlanden
mit 5,5 Mill. Tonnen Rohstahl. Die Eisenschaf-
fende Industrie des Saarlandes stellt mehr als
jeden zehnten Arbeitsplatz dieses Wirtschafts-
zweiges im Bundesgebiet. Hiermit ist sie nicht
nur der groBte Industriezweig des Saarlandes,
sondern nach dem Steinkohlenbergbau und der
Feinkeramik einer der saarlindischen Wirtschafis-
zweige mit einem noch fiir die Gesamtentwick-
lung im Bundesgebiet bedeutungsvollem Ge- '
wicht,

Die Zahl der in der Eisenschaffenden Industrie
der Bundesrepublik Deutschland tédtigen Per-
sonen sank von 1960 bis 1981 von 355 000 auf
273 000 um gut 23 Prozent. Die Eisenschaffende
Industrie des Saarlandes verringerte ihr Beleg-
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schaften von 42 076 (1960) iiber 39 436 (1970)
auf 30 203 im Jahr 1981. Dies bedeutet einen
Verlust von 28 Prozent oder von fast 12 000 Ar.
beitsplitzen. Wihrend der Kohlenbergbau in den
. 60er Jahren starke Arbeitsplatzverluste hinneh-
men mufBte, verringerte die Eisenschaffende
Industrie die Beschiftigtenzahlen erst in der
zweiten Hilte der 70er Jahre gravierend. Unter
Einbeziehung der Unternehmensplanungen fiir
die nichsten Jahre kann von weiteren Arbeits-
platzverlusten ausgegangen werden. Bestimmt
die Entwicklung

durch Verschiebungen in der internationalen Ar-

wurde zuvor beschriebene
beitsteilung und Anderungen der Produktions-
strukturen, Die Zahl der im Saarlarnd betriebe-
nen Hochdfen sank 1960 bis 1980 von 25 auf
13,
zéugung um mehr als 10 Prozent. Die vorge-

Gleichzeitig erhohte sich die Roheisener-

sehenen Anderungen im Zuge der zentralen Roh-
eisenphase werden hier erneut zu einem wesent-
lichen Wandel filhren. Insgesamt betrachtet diirf-
te der Montankern damit. seine allein beherr-
schende Rolle fiir die saarlindische Industrie-
struktur endgiiltig verlieren. Auf der anderen Sei-
te gibt es neue und in den letzten Jahren dyna-
und Produk-
‘tionsgiiter‘gewérbe. So die Gummiverarbeitung,

mische Bereiche im Grundstoff-

die mit 4 520 tdtigen Personen heute mehr Be-
schiftigte zihlt als die traditionsreichen GieBe-
reien des Saarlandes., Entstanden ist dieser Wirt-
schaftszweig im wesentlichen durch die Neuan-
siedlung von Zweigbetrieben, die Anfang der
TOer Jahre stark expandierten.

Von der Grofienstruktur her konzentriert sich
das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
auf Betriebe mit 1 000 und mehr Beschéftigten.
Auf Grund der Wirtschaftszweige Eisenschaffen-
de Industrie und Gummiverarbeit'ung ist es im
Saarland noch mehr als im Bundesgebiet derjeni-
ge Sektor, der von Grofbetrieben besetzt ist. Mit
Ausnahme der neu entstandenen Gummiverar-
beitung befinden sich der Unternehmenssitz der
hier tdtigen Firmen iiberwiegend im Saarland.
.Nach der Neuordnung der Stahlindustrie hat je-
doch eine starke Einbindung in internationale
Unternehmensgruppen stattgefunden,
Traditioneller Standort ist weiterhin der Raum
Saarbriicken-Neunkirchen. Es folgen die Kreise
Saarlouis und im Zuge der entstandenen Gummi-
verarbeitung Saar.-Pfalz und Merzig-Wadern.
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2.2 Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe

Wer heute die saarlindische Industriestruktur
addquat darstellen will; muB3 sich dieser Haupt-
gruppe ausfiilhrlich widmen. Mehr als jeder dritte
Arbeitsplatz
heute von Betrieben des Investitionsgiiter produ-
Beschifti-
gungspolitisch handelt es sich mit iiber 56 000

industrielle des Saarlandes wird

zierenden Gewerbes Dbereitgestellt.
titigen Personen (36,6 %) um die wichtigste
Hauptgruppe, die das traditionelle Grundstoff-
und Produktionsgiitergewerbe ldngst auf Platz
zwel verwiesen hat. Bestimmt wird das Invesii-
tionsgiiter produzierende Gewerbe im Saarland
durch die vier Wirtschaftszweige: StraBenfahr-
zeugbau, Maschinenbau, Stahlbau und Elektro-
technik, die einen Anteil von 86 Prozent auf sich
vereinigen,

Eine Besonderheit des saarlindischen Investi-
tionsgiiter produzierenden Gewerbes stellt die
grofe Bedeutung des Stahl- und Leichtmetall-
baus, Schienenfahrzeugbaus dar. Wihrend die
Wirtschaftshauptgruppe selbst nur einen Anteil
von 1,5 % am Bundesergebnis hat, entfallen auf
den saarlindischen Stahlbau rund 5 Prozent.
Ebenfalls iiberproportional vertreten und teil-
weise durch die Stahlproduktion bedingt ist der
Bereich der Herstellung von Gesenk- und leich-
ten Freiformschmiedestiicken, schweren Press-
teilen, Stahlverformung, Oberflichenveredlung
sowie Hiartung, der heute noch etwa 5 000 Ar-
beitsplitze zur Verfiigung stellt.

Der StraBenfahrzeugbau, der rund 18.000 Be-
schiftigte zdhlt und damit nach der Eisenschaf-
fenden Industrie und dem Bergbau der dritt-
grofite Wirtschaftszweig ist, konzentriert sich vor
allem im Raum Saarlouis. Die relevanten Betrie-
be des saarlindischen StraBenfahrzeugbaus ent-
standen im wesentlichen durch Neuansiedlung
von Zweigbetrieben Ende der 60er Jahre. Die in
diesen Jahren erzielten Ansiedlungserfolge er-
moglichten die nachfolgende Expansion der ge-
samten Hauptgruppe und trugen entscheidend
zur Schaffung von Ersatzarbeitsplﬁtzén flir den
schnell Ein
dhnliches Bild, wenn auch nicht so ausgeprigt,
bietet die Elektrotechnik mit rund 8 000 Arbeits-
plitzen. Sie ist vor allem im Stadtverband Saar-

schrumpfenden Montankern bei.

briicken vertreten.
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Als unterdurchschnaittlich ist c‘ier Besatz an Ma-
schinenbaubetrieben zu bewerten. Wenn es sich
hierbei auch nach dem StraBenfahrzeugbau um
den viertgréBten Wirtschaftszweig handelt, so
liegt sein Anteil am bundesdeutschen Maschinen-
bau deutlich unter dem Wert fiir den Gesamtbe-
reich Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe. Sein
regionales Zentrum hat der saarlindische Maschi-
nenbau im Saar-Pfalz-Kreis. Die iibrigen Wirt-
schaftszweige des Investitionsgiiter produzieren-
den Gewerbes wie Feinmechanik, Optik, Herstel-
lung von Uhren, Herstellung von Eisen-, Blech-
und Metallwaren sowie Herstellung von Biiroma-
schinen, automatischen Datenverarbeitungsge-
rdten und -einrichtungen sind unterreprisentiert.
Der Bereich des Schiffbaus, Luft- und Raum fahr-
zeugbaus fehlt vollig,

siehe Grafik 3

Bereits seit Anfang der 70er Jahre liegt das vom
Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe bereit-
gestellie Arbeitsplatzvolumen deutlich iiber dem
des Grundstoff- und Produktionsgiiter produzie-
renden Gewerbes. Mit dem Jahr 1981 iibersteigt
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auch daé Umsatzvolumen das des traditionellen
Kernbereichs. Die Bruttolohn- und -Gehaltssum-
me liegt mit 2,1 Mrd. DM 1981 deutlich iiber
der des Grundstoff- und Produktionsgiitergewer-
bes mit 1,6 Mrd. DM. Damit entsteht durch
diese -‘Hauptgruppe auch eine bedeutende Kauf-

. kraft fiir die private Konsumgiiternachfrage der

Region. Nachdem das Investitionsvolumen An-
fang und Mitte der 70Oer Jahre hinter dem
des Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes
weit zuriickgeblieben war, konnte es in den
letzten Jahren auch hier deutlich aufholen.

Von der BetriebsgréBenstruktur her priisen-
tiert sich das Investitionsgiiter produzierende
Gewerbe des Saarlandes #hnlich den. Verhilt-
nissen im Bundesgebiet als ein durch gréBere
Betriebe bestimmter Sektor. Eine Besonderheit
stellt jedoch der deutlich geringere Anteil an
Betrieben mit 1 000 und mehr titigen Personen
dar. Verursacht wird dies zum einen durch den
Maschinenbau aber vor allem durch das Fehlen
der ganz groBen Betriebsstitten der Elektro-
technik.
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Wenn sich das Investitionsgiiter produzierende
Gewerbe in den letzten Jahren als die Wachs-
darstellte,

ist dies nur zum Teil auf unternehmerische

tumsbranche des Saarlandes SO

Impulse aus der eigenen Region zuriickzu-
fiihren. Die am stirksten expandierenden Wirt-
schaftszweige StraBenfahrzeugbau und Elektro-
technik profitierten insbesondere von Zweig-
Lediglich ein Drittel der Arbeits-

plitze dieser beiden Wirtschaftszweige gehdren

betrieben.
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zu Unternehmen mit Sitz im Saarland. Fiir die
gesamte Hauptgruppe gehGren fast 25 000 Arx-
beitspldtze oder iiber 40 Prozent zu Unter-

nehmen mit Sitz im Bundesgebiet. Die umge-
kehrte Richtung {41t bescheiden aus. Be-

merkenswert, wenn auch durch die
chenstruktui teilweise erkldrbar, ist, daB die
Wirtschaftshauptgruppe mit dem grofiten An-
teil an Zweigbetrieben in den letzten Jahren
am stirksten expandierte.

Bran-



2.3. Konsumgiitersektor

Wenn in den nachfolgenden AusfiihrungenAvom,
Konsumgiitersektor gesprochen wird, so 'sind
hiermit die Wirtschaftshauptgruppen Verbrauchs-
gliter produzierendes Gewerbe sowie Nahrungs-
und GenuBmittelgewerbe gemeint, die 1981 im
Saarland 18 920 bzw. 7 685 titige Personen
z&hlten. Mit zusammen rund 27 000 Arbeits-
plidtzen liegt dieser Bereich iiber der heutigen
GrofRe des Bergbaus, jedoch deutlich unter der
Grundstoff- und Produktions-
gitergewerbe oder gar des Investitionsgiiter pro-
Bei

Umgruppierung,

Bedeutung des
duzierenden Gewerbes. einer wirtschafts-
systematischen insbesondere
bei einer iiberwiegenden Zuordnung des Strafen-
fahrzeugbaus ins Verbrausgiiter produzierende
Gewerbe, wiren die drei Sektoren im Saarland

in etwa gleichgewichtig.

Das Verbrauchsgiiter produzierende Gewerbe des
Saarlandes erhilt durch die iiberragende Stellung
der Feinkeramik sein besonderes Geprige. Mit
einem Anteil von rund 39 Prozent an der Haupt-
gruppe
nidhrungsgewerbe den acht gréBten Wirtschafts-
zweig des Saarlandes. Wenn der Kreis Merzig -
Wadern tradionelles Zentrum des saarlindischen
-Verbrauchsgﬁter produzierenden Gewerbes ist,
so liegt dies in erster Linie an der Feinkeramik.
Im Stadtverband Saarbriicken konzentrieren
sich die Druckereien, das Bekleidungsgewerbe
und die Reste des noch vorhandenen Textilge-
werbes. Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer-
be heit im Saarland zunichst Feinkeramik. Erst
mit deutlichem Abstand folgen Bekleidungsge-
werbe, Druckerei, Hblzverarbeitung und Her-

stellung von Kunststoffwaren.

Das Umsatzvolumen dieser Hauptgruppe von
1,7 Mrd. D‘M, was einem Anteil von 8 Prozent
am Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe ent-
bleibt deutlich hinter der beschifti-
gungspolitischen Bedeutung

spricht,
zuriick. Die Ex-
portquote liegt mit 32 Prozent im Rahmen des
Die In-

als

saarlindischen Industriedurchschnitts.

vestitionstdtigkeit der letzten dJahre ist

unterdurchschnittlich zu bewerten. " Bedingt
durch den hohen Anteil der Feinkeramik und
der Druckereien liegt der Anteil der GroBbetrie-
be deutlich iiber dem des Bundesdurchschnitts.

Kurz erwihnt sei auch die starke Expansion des

stellt die Feinkeramik nach dem Er-.
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Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbes des
Saarlandes Anfang der 70er Jahre und der sich
anschlieBende erneute Verlust von mehr als je-
dem fiinfien Arbeitsplatz innerhalb von vier

dahren. Ausschlaggebend hierfir war die Ent-

wicklung im Textil- und Bekleidungsgewerbe.

Heute kann der gesamte Konsumgiitersektor als
ein Bereich bezeichnet werden, der durch saar-
léndiséhe Unternehmen bestimmt wird. Die Be-
deutung der Zweigbetriebe liegt weit unter der
des Investitionsgiiter produzierenden Gewerbes.
Im Gegensatz zu den Verhiltnissen dort gibt
es im Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe
auch erwihnenswerte saarlindische Zweigbetrie-
be im iibrigen Bundesgebiet.

Das Nahrungs- und Genuﬁrﬁittelgewerbe be-
schrinkt sich im Saarland praktisch auf das Er-
ndhrungsgewerbe. 28 bzw. 22 Prozent der Ar-
beitsplitze dieser Wirtschaftshauptgruppe entf-
fallen auf die Fleischwarenindustrie und die
Brauereien. Regional gesehen konzentrieren sich
die Brauereien im Saar-Pfalz-Kreis, die Fleisch-
warenindustrie, die Molkereien und die Her-
stellung von Backwaren im Stadtverband Saar-
briicken. Der Anteil der GroBbetriebe ist im
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe der ge-
ringste unter allen Hauptgruppen. tiberwiegend
handelt és sich um Einbetriebsunternehmen. Die
vorhandenen Zweigbetriebe aus dem Bundesge-
biet haben keine besondere Bedeutung. Wenn es
in dieser Beziehung auch der anderen Haupt-
gruppe des Konsumgiitersektors teilweise ent-
spricht, so unterscheidet sich das Nahrungs- und
GenuﬁmittelgeWerbe von dieser doch durch eine
eher stetige Entwicklung in den letzten beiden
Jahrzehnten. '

2.4. Saarbergbau

Ohne Beriicksichtigung des Steinkohlenbergbaus
kann weder die heutige Industriestruktur des
Saarlandes noch deren historische Entwicklung
auch nur annihernd angemessen analysiert wer-
den. Zu Beginn der 60er Jahre befand sich fast
jeder dritte industrielle Arbeitsplatz des Saar-
landes im Bergbau. Heute umfaBt diese Wirt-
schaftsgruppe noch rund 17 Prozent 'der In-
dustriebeschiftigten. Wihrend der Schrum-
pfungsproze8 der Eisenschaffenden Industrie
im wesentlichen erst im Laufe der 70er Jahre ein-



setzte, erfolgte der rapide Beschiftigungsabbau

im Steinkohlenberghau bereits im ersten Jahr-
zehnt der wirtschaftiichen Riickgliederung. Der
schnell expandierende Mineralolverbrauch drédng-
te den Steinkohleneinsatz immer weiter zuriick.
Die
fiihrten bundesweit zur Drosselung der Aus-

sich verschlechternden Absatzchancen

lastung und zum Abbau von Forderkapazititen.
Das Saarland, als Region mit einem sehr hohen
Bergbauanteil, traf dies besonders hart, zumal
die Lieferungen nach Frankreich ebenfalls be-
Bis 1970 hatte der saarlindische
Steinkohlenberghau jeden zweiten Arbeitsplatz

troffen waren.

verloren. Dies entspricht einem Beschédftigungs-
abbau von fast 29 000 Personen.

Betroffen waren hiervon in regionaler Sicht vor
allem die Riume Saarbriicken und Neunkirchen.
Befand sich 1960 noch jeder zweite Arbeitsplatz
des Kreises Neunkrichen im Bergbau, so war es
1981 nur noch jeder fiinfte. Dies bedeutete fiir
den Kreis Neunkirchen, verstirkt durch weitere
EinbuBen, den Verlust jeden zweiten industriel-
len Arbeitsplatzes. Der Stadtverband Saar-
briicken biiBte im Bergbau 16 000 Arbeitsplitze
ein. Seinen absoluten Tiefstand erreichte der
Bergbau 1974 mit unter 22 D00 Beschiftigten
oder im Vergleich zu 1960 mit einem Ver-
lust von 34 000 Arbeitspldtzen.

Markieren diese Zahlen den Schrumpfungspro-
zefl der 60er und friilhen 70er Jahre, so stellte
sich der Bergbau .in der zweiten Hilfte der
70er Jahre — ausgeldost durch die Olkriesen —
als neue Wachstumsbranche dar. Damit gingen
vom Bergbau, unerwartet von friiheren Prog-
nosen, wieder positive Impulse fiir den saar-
lindischen Arbeitsmarkt aus. Von 1978 bis
1981 weitete er seine Belegschaft um rund
4 000 Personen aus. - Wenn 1981 wieder
25 757 Beschiftigte im Bergbau gezédhlt werden,
so liegt dies auch daran, dafl die Kraftwerke und
die Kokereien des Steinkohlenbergbaus hier mit-
erfaBt werden. Wenn von einer Renaissance des
Saarbergbaus gesprochen wird, so muB hier be-
tont werden, da3 dies nur durch Diversifizierung
und Expansion der Weiterverarbeitung mdglich

war.

Bei den in der Statistik nachgewiesenen 20 Be-
trieben des saarlindischen Steinkohlebergbaus
handelt es sich lediglich noch um 8 echte Gru-
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ben oder Bergwerke. Die librigen Betriebsstitten
sind teilweise Eigenversorgungsbetriebe wie
Wasserwerke oder reichen von den Hauptver-
waltungen bis hin zu den Kraftwerken. Das so
abgegrenzte Umsatzvolumen des Saarbergbaus
belief sich 1981 auf 2,7 Mrd. DM. Damit blieb
der Anteil von 13 Prozent am  Umsatz des
Berghaus und Verarbeitenden Gewerbes deutlich
hinter der beschiftigungspolitischen Bedeutung
zuriick. Mit 11,1 Mill. Tonnen erreichte Saar-
berg 1981 ein Fordervolumen, das den Ver-
hiltnissen Anfang der 70er Jahre entsprach, bei
einem gleichzeitigen Produktivititsanstieg. Im Be-
zug auf die Bruttolohn- und -gehaltssumme je Be-
schiftigten konnte seine
Spitzenstellung in der Industrie weiter behaup-

ten. Die Zukunftsaussichten des saarlindischen

der Saarbergbau

und des gesamten deutschen Steinkohlenberg-

‘baus hiingen wesentlich von den Unwigbarkei-
ten der Preisrelationen am internationalen Ener-

giemarkt und noch ausstehender energiepoli-
tischer Entscheidungen ab.

3. Verflechtung der Saarindustrie mit Nach-
barrdumen

3.1. Betriebs- und Unternehmensverflechungen

mit dem Bundesgebiet

Eine regionalpolitisch interessante, aber mit den
Daten der amtlichen Statistik nur teilweise zu
erfassende Fragestellung betrifft die Verflech-
tung der einzelnen Teilrdiume. Im Rahmen der
Statistiken im Produzierenden Gewerbe werden
Daten fiir Betriebe als 6rtliche Einheiten und Un-
ternehmen als juristische Einheiten zur Verfii-
gung gestellt. Die Verflechtung in gréBeren Un-
ternehmensgruppen oder Konzernen wird hin-
gegen nicht mehr aufgezeigt, ist aber im Hin-
blick auf die tatsdchliche Verteilung von Ent-
scheidungskompetenzen und regionaler Bin-
dung nicht unwesentliéh.

Von den in der Investitionserhebung 1981 er-
faBten 591 Betrieben des Bergbaus und Verarbei-
tenden Gewerbes gehdrten 78 zu Unternehmen,
deren Sitz sich nicht im Saarland befand. Das
hei®t gut 13 Prozent der saarlindischen Be-
triebe des Bergbaus und Verarbeitenden Ge-
werbes haben ihren Unternehmenssitz auBer-
halb des Landes. Gemessen an der Zahl der Be-

schiftigten steigt die Bedeutung der Betriebe
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von Unternehmen mit Sitz im iibrigen Bundes-
gebiet auf rund 20 Prozent oder 29 600 Arbeits-
plitze. Bei der umgekehrten Fragestellung nach
Betrieben im Bundesgebiet mit Unternehmens-
sitzvim Saarland ergeben sich fiir die erfaBten
Einheiten rund 4 0600 Beschiftigte. Die Griin-
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de fiir dieses ungleiche Verhiltnis sind teilweise
auf die Unternehmensstruktur der Saarindustrie
vor der Riickgliederung, die spezifischen An-
passungsschwierigkeiten in den 60¢r Jahren und
friihen 70er Jahren und auf generelle Probleme
der Reintegration von wirtschaftlichen Teil-



rAumen zurlickzufiihren.

Nach Bundeslindern betrachtet ist das Saarland
vor allem mit den beiden siidlichen Lindern
Baden-Wiirtemberg und Bayern verflochten.
Auf Grund des StraBenfahrzeugbaus gibt es auch
eine starke Verbindung zu Nordrhein-Westfalen.
Interessant ist auch die Aufgliederung der Ver-
flechtung nach Wirtschaftsbereichen. Der tra-
Steinkohlenberghau besteht

schlieBlich aus Unternehmen mit Sitz im Saar-

ditionelle aus-
land. Der klassische Montankern des saarlin-
dischen Grundstoff- und Produktionsgiitergewer-
bes hat seinen Unternehmenssitz im Saarland,
wenn auch im Rahmen der Neustrukturierung
eine starke Einbindung in internationale Unter-
nehmensgruppen etfolgte. Ins Gewicht fallen
hingegen in den Wirtschaftszweigen der Gewin-
nung und Verarbeitung von Steinen und Erden
sowie insbesondere der Gummiverarbeitung die
Betriebe von bundesdeutschen Unternehmen.
Auf Grund des starken Montankerns bewegt
sich der Anteil der bundesdeutschen Zweigbe-
triebe im Grundstoff- und Produktionsgiiterge-
werbe bei etwa 7 Prozent der Beschiftigten
auf sehr niedrigem Niveau.

Ein ganz anderes Bild bietet sich im Investi-
tionsgiiter produzierenden Gewerbe. Von Zweig-
betrieben bestimmt sind vor allem die Wirts-
schaftszweige StraBenfahrzeugbau und Elektro-
technik,
bundesdeutsche Unternehmen einen bedeuten-
den Teil des Arbeitsplatzangebotes. Der Stahl-
bau

aber auch im Maschinenbau stellten

ist hingegen ein traditioneller saarlindi-
scher Wirtschaftszweig, der sich wesentlich aus

ansdssigen Firmen entwickelte.

Handelt es sich
zeugbau und Elektrotechnik weitgehend um saar-

in den Bereichen StraBenfahr-
lindische Zweigbetriebe von bundesdeutschen
Unternehmen, so tritt im Verbrauchsgiiter produ-
zierenden Gewerbe auch der umgekehrte Fall in
einem relevanten Ausmall auf. Der Grund hiex-
fiir, als auch fiir den hohen Anteil der saarlin-
dischen Unternehmen an den Beschiftigten des
Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbes, liegt
in altansissigen GroBbetrieben mit einer langen
Tradition in ihrem Wirtschaftszweig. Griinde
diirften auch in spezifischen Produktions- und
Absatzstrukturen liegen, die das Bild des Nah-

rungs- und GenuBmittelgewerbes prigen. Durch
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den hohen Anteil an Einbetriebsunternehmen,
das Vorherrschen kleinbetrieblicher Strukturen
und die teilweise regional begrenzten Absatzge-
biete treten Zweigniederlassungen nur zu einem
geringen Teil auf. Erinnert sei hier nur an die re-
gionalen Absatzgebiete der Molkereien, Brauereien
und der Fleischwarenindustrie.

Verflechtung

Die zuvor dargestellte regionale

zwischen Unternehmens- und Betriebsstandort
gibt selbstverstdndlich nur eine erste Anndherung
an die Fragestellung, die, wie bereits eingangs
erwihnt, durch die benutzten begrifflichen Kate-
ihrer Aussagefihigkeit begrenzt

Um die hier durchaus geltend zu machenden

gorien in ist.
Vorbehalte teilweise anzudeuten, sei darauf hin-
gewiesen, daB die Aufspaltung eines Konzerns
in Unternehmen und unselbstindige Betriebs-
stitten ein unternehmenspolitisches Instrument
ist, das iliber die Verteilung von Entscheidungs-
kompetenzen, den Sitz des Fiihrungspersonals,
die
und die regionale Bindung noch nicht alles sagt.

eigenstindigen Entwicklungsmdglichkeiten

3.2. Bedeutung des Frankreichgeschiftes gefallen

Die Industriestruktur des Saarlandes hat in den
letzten zwei Jahrzehnten einen griindlichen Wan-
del erfahren. Trotzdem sind auch heute noch,
wenn auch in abgeschwichter Form, die histo-
rischen Bindungen an Frankreich spiirbar. Die
statistisch erfaBte Seite dieser Verflechtung ist
der AuBlenhandel. Im Rahmen der amtlichen Sta-
tistik nicht nachgewiesen werden die organisa-
torischen Wechselbeziehungen. Die traditionellen
Wirtschaftszweige des Saarlandes sind zu meist
auch rechtlich mit den Nachbarlindern Frank-
reich und Luxemburg verbunden. Erinnert sei
hier nur an die Eisenschaffende Industrie des
Saarlandes, die in franzosische und luxembur-
gische Unternehmensgruppen eingebunden
Andere groBe Unternehmen des Saarlandes un-
in den Nachbarlindern Tochterunter-

ist.

terhalten
nehmen.

Im ersten Jahr nach der wirtschaftlichen Riick-
gliederung gingen weit iiber 80 Prozent des
saarlindischen Aufienhandels nach Frankreich.
Ein Drittel der deutschen Ausfuhr nach Frank-
reich liefen iiber das Saarland. Diese Zahl sollte



Tab. 3

Beschdftigte im Berghau und Verarbeitenden Gewerbe im Saarland und im Bundesgeheit

nach Wirtschaftszweigen 1981

Batriahe von Unternehman mit im sligamoinen 20 uqd moahr Beschittigten

Wirtschaftshauptgruppe Bundesgebiet Saarland Anteil des
»SKKD- Wirtschaftszweig Saarfandes am
Insgesamt A Anteil in Anteil in Bunc:.lesgebiEt
nzahl 9% Anzahl % in %
21 Bergbau 235 113 3,1 25 757 16,7 11,0
Vararbeitendes Gewerbe 7 253 BOS 96,9 128 303 83,3 1.8
Grundstoff- und Produktionsgiitergewearbe 1502 406 20,1 45 337 29,4 3,0
22 Mineraltlverarbeitung 34 407 0,5 . . .
25 Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 184 275 2,5 1613 1,0 0,9
27 Eisenschaffende Industrie 272916 . 3,6 30 203 19,6 1
28 NE-Metallerzeugung, NE-Metallhalbzeugwerke 771721 1,0
29 GieRerei ' 109 233 1,5 3908 2,5 3,6
3015 | Drahtziehereien, Herstellung von Drahterzeugnissen 27952, 0,4 2234 1,5 8,0
40 Chemische [ndustrie 564 878 7,5 1457 0,9 0,3
53 Halzbearbeitung 55402 0,7 1066 0,7 1,9
55 Zelistoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeugung 52075 0,7 — - -
59 Gummiverarbeitung 100 684 1,3 4520 2,9 4,5
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe 3751582 50,1 56 361 36,6 15
3021 | H.v. Gesenk-u.l. Freiformschmiedestiicken, Schw.Presst. 41 870 0,6 2622 1,7 6,3
3025 | Stahiverformung, Oberflichenverediung, Hirtung 81 476 1,1 2287 1,5 2,8
31 Stahl- L;nd Leichtmetallbau 208 078 . 2,8 10 306 6,7 50
32 Maschinenbau 1023 356 13,7 12153 7,9 0,1
33 StraBenfahrzeugbau, Reparatur v, Kraftfahrzeugen usw. 787 100 10,5 18 126 11,8 2,3
34 Schiffbau 56923 0,8 - - -
36 Elektrotechnik, Reparatur v. Haushaltsgeriten 947 876 12,7 7966 5,2 0,8
37 Feinmecha.nik, Optik, Herstellung von Uhren 161313 2,2
38 Herstellung von EBM-Waren 307 277 4,1 2540 1,6 0,8
50 H.v. Biiromaschinen, ADV-Geriten u. -Einrichtungen 72210 1,0 ’
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe 1611874 20,2 18 920 12,3 1.3
39 H.v.Musikinstrumenten, Spielwaren usw., 61034 0,8 579 0,4 0.9
51 Feinkeramik 56 994 0,8 7 389 4,8 13,0
52 Herstellung und Verarbeitung von Glas 73 566 1,0 651 0,4 0,9
54 Holzverarbeitung 230 345 3,1 1676 1,1 0,7
56 Papier- und Pappeverarbeitung 113 264 1,5 328 0,2 0,3
57 Druckerei, Vervielfiltigung 180 921 2,4 2250 1,5 1,2
58 Herstellung von Kunststoffwaren 201 215 2,7 1378 0,9 0,7
61 Ledererzeugung 6 391 0,1 - - -
62 Lederverarbeitung 74 117 1,0 329 0,2 0,4
63 Textilgewerbe 282 940 3,8
64 Bekleidungsgewerbe 230 887 3,1 3 985 2,6 1,7
65 Reparatur v. Gebrauchsgiitern (chne elekir. Gerite) " 199 0,003 -
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 487 943 6.5 7685 5,0 1,6
6818 dar... H. v. Backwaren 52 656 0,7 679 0,4 1,3
6831 Molkerei, Kiserei 35023 0,5 466 0,3 1,3
6853 Fleischwarenindustrie 42 517 0,6 2144 1,4 5,0
6871 Brauerei 65 081 0,9 1724 1,1 2,6
69 Tabakverarbeitung 22 704 0,3
Bergbay und Verarbeitendes Gewerbe 7488918 100,0 154 060 100,0 2,1
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jedoch stets vor dem Hintergrund der bestehen-
den Priferenzen und der vorhandenen Absatz-
wege gesehen werden. 1980 belief sich die Ein-
fuhr aus Frankreich auf 47 Prozent und die Aus-
fuhr nach Frankreich auf 42 Prozent des saar-
lindischen AuBenhandels. Wenn auch gegeniiber
den ersten Jahren der Riickgliederung gefallen,
stellt dies weiterhin eine nicht unerhebliche
GrofBe Der Anteil des
deutschen Frankreichgeschift betrug bei der
Einfuhr 6,0 Prozent und bei der Ausfuhr 6,8 Pro-
zent, bei einem Anteil am gesamten deutschen
AuBenhandel von 1,4 Prozent bzw. 2,1 Prozent.
Die Daten der AufBlenhandelsstatistik beziehen
sich nicht unmittelbar auf Produktionsstidtien
oder Endverbraucher der jeweilige&n Region.

daz. Saarlandes am

Importeure und Exporteure fiir das gesamte
Bundesgebiet kdonnen die AuBenhandelszahlen

verzerren. -

Einen begrifflich engeren Kontakt zur tatsidch-
lichen Bedeutung des Frankreichgeschiftes hatte
fiir den Bereich der Industrie die bis 1975 durch-
gefiihrie Aﬁfspaltung des Industrieumsatzes nach
den Absatzgebieten: ‘Saarland, iibrig'és Inland,
Frankreich, iibriges Ausland. Nach dieser im
Rahmen der Industrieberichterstattung durchge-
fiihrten Statistik gingen selbst Ende der 60er
Jahre noch fast ein Sechstel des Industrieum-
satzes nach Frankreich. Kennzeichnend fiir die
Entwicklung der letzten zwei Jahrzehnte ist der
Riickgang des
schiftes. Wenn sein Anteil auch auf mehr als

kontinuierliche Frankreichge-
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die Hélfte des 60er Wertes gefallen ist, so stellt
das Frankreichgeschift weiterhin den bedeuten-
sten Einzelposten in der Ausfuhr dar.

Nach Wirtschaftszweigen betrachtet wird das
Frankreichgeschiift weiterhin von den traditio-
nellen Sektoren der Saarindustrie getragen, die

auch iiber Tochter- oder Muttergesellschaften

Verflechtungen aufweisen. Gilt dies zunéchst fiir
den weiteren Montankern, so setzt sich diese
Tendenz auch noch teilweise im Stahl- und Ma-
schinenbau in abgeschwichter Form fort. Die
neuentstandenen Wirtschaftszweige StraBenfahr-
zeugbau und Elektrotechnik zeigen ein anderes
Bild. Mit zunehmender =zeitlicher Entfernung

 zur Zugehorigkeit in den franzosischen Wirt-

durch das Entstehen
neuer Industrien, nehmen auch die Bindungen
Wirtschaft an Frankreich

schaftsraum, verstirkt

der saarlindischen

. ab. Die Zeiten der friihen 60er Jahre als der Ab-

satz nach Frankreich ein Viertel des Industrie-
umsatzes umfaBte, gehdren ldngst der Ver-
gangenheit an. Was geblieben ist sind enge Kon-
takte und Verflechtungen zu den unmittel-
baren Nachbarlindern im Rahmen der Euro-

piischen Gemeinschaft.

Norbert Bettinger
Dipl. Volkswirt



ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

Die mit einem Stern (*} versehenen Angaben werden.von allen Statistischen Landesimtern im “Zahlenspiegel” verdffentlicht

1980 l 1981 1982
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt l Januar Februar , Mirz Dezember | januar Februar Mirz
Bevdlkerung u, Erwerbstétigkeit
* Bevilkerung am Monatsende 1000 | 1067,8 1064,7 1 066,1 10656 10654 1063,2 10629
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung
* EheschlieBungen ' Anzahl 632 617 325 409 530 598 285 380
® e b0 Einwohner und 1 Jaly Anzahl 7,1 7,0 3,6 5,0 5,9 6,6 3,2
* Levenagehorene Anzah! 876 875 926 767 944 834 866 727
* ie 1 QU0 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,8 9,9 10,2 9,4 10,4 9,2 9,6 .
* Gostinbens {ohne Totgeborene) Anzahl| 1088 1091 1143 997 1252 117 1076 1017
* je | 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 12,2 12,3 12,6 12,2 13,8 13,0 11,9 ce
* i 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 14 11 14 6 10 18 9 8
* je 1 V00 Lebendyeborene Anzahl 16,0 12,6 15,2 8,0 10,8 20,9 10,3
* Uberschufs der Geborenen bzw.
Gesturbenen (-) Anzahl | — 212 — 216 - 217 - 230 — 308 — 337 - 210 — 290
* je 1000 Einwahner und 1 Jahr Anzahl | ~ 2,4 |~ 2,4 — 2,4 |- 2,8 |~ 3,4 - 3,7 | - 2,3
Wanderungen
tiber die Landesgrenze
* Zugezogene Anzahl| 1 843 1762 1508 1336 1649 1494 1413
Auslinder Anzah| 656 603 559 466 586 506 523
Erwerbspersonen Anzahl 903 883 775 723 926 783 741
* Fortgezogene Anzahl| 1819 1817 1625 1495 1661 1395 1475
Auslinder Anzahl 399 453 405 371 453 312 374
Erwerbspersonen Anzahl| 1039 997 971 875 943 758 858
* Wanderungssaldo Anzahl |+ 25 - 55 - 117 - 159 - 12 + 99 - 62
Auslinder Anzahl | + 257 + 150 + 154 + 95 + 133 + 194 + 149
Erwerbspersonen Anzahl| — 136 - 114 - 196 - 152 - 17 + 25 - 117
* innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl| 2 600 2528 2363 2174 2 459 2329 2303
Arbeitsmarkt i
* Arbeitslose Anzahl | 23 903 29914 29 146 29 691 29 217 33 568 37 535 37 272 36 566
* Miinner Anzahl| 12 907 16146 16 487 16979 16 359 18 558 21 895 © |21 821 21038
Arbeitslosenquote % 6,5 8,1 7.9 8,1 7,9 9,1 9,7 9,6 9,5
Kurzarbeiter Anzahl| 4 265 7 850 22967 11277 10.361 6 807 9636 11 507 11 640
Minner Anzahl| 3 860 7022 22026 10192 9 361 5756 8938 10 630 10 662
Offene Stellen Anzahli| 3 159 2097 2494 2396 2414 1065 1192 1306 1364
Manner Anzahl| 2 257 1458 1763 1661 1689 730 764 840 920
Landwirtschaft
Viehbestand !
* Rindvieh (einschl. Kilber) 1000 73,3 - — - ~ 71,7 - - -
Milchkiihe 1000 25,5 — - — - 25,3 - - -
Schweine 1000 49,6 — — - — 48,8 — - -
Schlachtungen von Iniandtieren
* Rinder Anzahl| 3017 2711 3082 2 686 2793 2870 2 449 2 247 2 631
* Kilber Anzah| 59 61 68 49 71 62 50 49 74
* Schweine Anzahl| 8 722 8 678 9 051 8 249 9 249 8735 7511 7142 8 947
Schlachtmengen t 1 546 1450 1635 1418 1525 1497 1238 1219 1414
* Rinder t 845 765 906 746 816 811 626 645 729
* Kilber t 4 5 5 4 6 5 4 3 5
* Schweine t 697 680 724 668 703 681 608 571 680
Miich
* Milcherzeugung 1000t 9,7 9,6 8,7 8,2 10,0 8,6 8,4 8,5 10,2
* an Molkereien u. Hindler geliefert % 88,6 87,4 87,5 88,3 87,1 86,5 85,3 86,5 87,1
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,2 12,37 11,0 11,4 12,6 10,8 10,5 11,9 13,0

1) Ergebnisse der Viehzihlung im Dezember.
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ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

A 1980 | 1981 1981 1982
Berichtsmarkmal Einheit Monatsdurchschnitt Januar | Februar Mirz ezember | Januar | Februar Mirz
Produzierendes Gewerbe
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe 1)
Betriebe Anzahl 597 590 595 595 594 581 598 595 592
* Beschiftigte 1000 155 154 154 155 154 153 152 152 152
* Arbeiter2 1000 122 121 121 121 121 120 119 19 118
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 16950 16 580 17018 16 684 17 352 15324 16 342 15681 17990
Léhne und Gehélter Mill. DM 435 457 425 396 410 468 436 409 438
* Lghne Mill, DM 312 326 304 279 290 331 305 284 309
* Gehilter Mill. DM 123 131 121 117 120 137 13 125 129
* Kohleverbraueh 1000t SKE3) 483 514 549 547 492 589 515 577
* Gasverbrauchd) Mill, cbm. 74 84 82 78 .88 87 83 77 96
* Heiz6lverbrauch 10001t 24 18 30 26 20 26 32 23 22
*  leichtes Heizdl 1000t 6 5 '
* schweres Heiz! 1000t 18 13
* Stromverbrauch Mill. kWh 375 380 388 382 401 386 413 388 431
* Stromerzeugung Mitl. kWh 560 509 651 731 647 571 791 643 748
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mill. kWh 1643 1750 1 686 1736 1819 1769 1785 1736 2050
* Auslandsumsatz Mill. DM 539 572 540 539 557 606 703 578 690
Auftragseingang insgesamts) 1976 =100 129 136 145 154 165 128 133 135 161
aus dem Ausland 1976 =100 133 146 170 167 176 150 148 135 153
Index der Nenoproduktions) im
Bergbau u. Verarbeitendem Gewerbe
Bergbau 1970 =100 113,0 120,5 131,3 131,7 120,0 111,3 116,9 129,7 136,1
* Grundstoff- und Produktions-
glitergewerbe 1970 =100 102,0 99,0 91,4 101,9 100,2 86,3 86,5 96,1 100,1
Herstellung und Verarbeitung
van Steinen und Erden 1970 =100 1111 104,7 48,1 60,4 84,3 56,5 24,7 49,6 78,1
Eisenschaffende Industrie 1970 =100 86,9 86,8 78,8 89,2 86,6 81,9 78,7 873 89,6
* lInvestitionsgiiter produzierendes
Gewerbe 1970 =100 193,4 206,1 194,1 217,4 197,7 193,8 207,5 204,9 214,5
Fahrzeugbau 1970 =100 350,7 406,0 390,2 420,8 389,6 348,3 428,5 429,7 454,3
Maschinenbau 1970 =100 144,0 134,8 113,3 154,2 132,8 163,5 157,9 134,5 142,8
Stahlbau 1970 =100 108,1 110,0 105,4 110,3 98,3 116,2 74,0 65,7 79,2
* Verbrauchsgiiter produzierendes
Gewerbe 1970 =100 119,4 1157 109,2 1223 119,1 100,5 109,5 109,4 116,8
* Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1970=100 108,1 106,6 91,5 104,3 94,3 108,0 100,7 101,5 101,4
Produktion ausgewédhiter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 1000t 844,0 898,1 9843 874,3 913,6 832,7 841,8 865,7 10123
Roheisen 1000t 361,2 353,4 318,3 336,4 3753 3316 355,1 345,5 390,7
Rohstah! 1000t 4049 391,7 351,2 371,3 408,4 375,4 399,0 398,6 444,77
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 2757 277,0 252,5 270,2 284,5 272,0 250,5 265,3 301,6
Handwerkﬂ
* Beschiftigte (Ende des Vij.) 1976 =100 105,9 105,7 104,4 105,7 107,5
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD1976=100 129,8 138,8 17,1 162,9 143,4
Gffentliche Energieversargung
* Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 8425 829,5; 10554 | 11470 1058,2 920,2 | 1101,6 861,5
* Stromverbrauch Mill. kWh 668,6 677,5 773,8 7246 717,8 769,0 800,2 704,4 .
* Gaserzeugung Mill. cbm 74,5 75,6 76,5 69,4 78,3 76,6 75,4 69,2 78,1
Bauwirtschaft u. Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe R .
* Beschiftigte Anzahl 22434 20915 | 21510 | 21098 21118 19751 | 192769 | 18972%| 19216
dar.: Facharbeiter Anzahl 11472 10 521 10 942 10 741 10 686 9 826 9747 9 605 9880°
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 2581 2250 1402 1610 2306 1421 962 1534 2388
* Wohnungsbau 1000 1009 829 641 516 837 515 368 446 739
* Gewerblicher u. industrieller Bau 1 000 554 536 402 450 539 390 340 497 699
* Offentlicher und Verkehrsbau 1 000 1018 885 359 644 930 516 254 591 950
Hochbau 1 000 197 157 85 149 168 100 65 111 17
Tiefbau - | 000 821 728 274 495 762 416 189 480 779
Léhne und Gehalter Mill. DM 56,3 - 53,1 34,9 37,6 51,2 43,6 27,9 38,3 50,7
* Ldhne Mill. DM 47,4 44,0 26,6 29,7 42,6 33,3 19,7 30,6 42,7
= Gehdlter Mill. DM 89 9,1 8,3 79 8,6 10,3 82 7,7 8,0
* Umsatz {ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 181,3 170,5 126,0 82,4 1444 2271 108,9 98,2 158,3
Auftragseingang Mill. DM 123,5 100,0 102,7 80,0 106,4 76,6 54,2 79,3 227,
Wohnungsbau Mill. DM 38,3 34,8 62,3 31,5 38,1 26,2 16,1 32,3 54,0
Gewerblicher u. industrieller Bau Mill. DM 29,1 27,4 18,6 16,2 24,3 23,7 22,1 28,6 50,2.
Offentlicher u. Verkehrsbau Mill. DM 56,1 37,8 21,8 32,3 44,0 26,7 16,0 18,4 1229

1} Batriebs von Unternehmen mit im aligemelnem 20 und mehr Baschiftigtan,

nisse. 10) Endgiitige Ergebnisse,
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7) Onne handwerkilche Nebanbetriabe.

2) Einschl, gawerblich Auszublildsnder, . 3) Elne Tonne Steinkohleneinhaijt (t SKE)} = 1 t Steinkohle oder —
brikatts = 1,3 t Steinkohenkoks = 1,46 t Braunkohlenbrikatts = 3,85 t Aohbraunkonle. 4) Umgerschnst auf oinen Halzwort von 8 400 kml/Nma-S). Verarbeitendas Gewsrbe ohne

Nanrungs- und Genuimittalgewerba. &) Von Kalenderunregelmiiigkeiten barsinigt. B) Einschl. landwirtschaftlicher Bau. 9) Vorldufige Ergebyr




ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

. o 1980 l 1981 1982
Berichtsmerkmal Einhelt Monatsdurchschnitt ' Januar Februar Mirz Dezember | Januar Februar Mirz
| f
Baugenehmigunoen H
I
* Wohngebiiude (Errichtung neuer
Gehiiude! Anzahl 276 } 235 206 227 303 143 146 171 223
* mit 1 Wohnaung Anzaht 185 ! 139 131 142 165 65 78 11 140
* mit 2 Wohnungen -Anzahl 77 l 77 52 72 113 60 49 5; ?s
* mit 3 und mehr WohnungenT) Anzahl 14 i 19 23 13 25 18 19 0 76
* Umbauter Raum 1000 cbm 304 285 305 262 354 204 248 1 2
* Wohnlliche 1000 gm 469 | 446 | 464 42,1 554 33,2 1,5 29,1 414
Walinriiume Anzahl 2217 | 2087 2252 1996 2 642 1563 1999 1366 945
Veranschlagte Kosten i
der Bauwerke Mill. DM 779 : 795 86,3 728 96,0 58,2 72,3 55,2 78,3
* Nichtwohngebiiude {Errichtung ! 32
never Gehiude) Anzah! 37 I 35 36 21 40 34 37 2‘2" 121
* Umbatrier Raum 1 000 cbm 221 t165 198 52 206 176 338 13 06
*  Nuutliche 1000 gm 365 | 267 34,0 8,7 28,8 324 539 183 19,
Veranschiagte Kosten ; 3
der Bauwerke MiLDM | 361 | 356 31| 124 355 | 343 688 | 290 | 204
* Wohnungen insgesamt '
(alle Baumai nahmen) Anzahl 538 | 542 566 488 745 426 582 341 608
i L
! {
Handel und Gastgewerbe 1 !
| t
i |
Ausfuhr (Spezialhandel) i
* Ausfuhr insgesamt Mill. DM 619,6 6546 | 6057 641,4 618,8 678,2 71,0 646,3 8147
Nach Warengruppen .
* Ernihrungswirtschatt Mill, DM 13,0 12,8 9,6 10,0 11,9 10,9 10,5 9.8 13‘;
*  Gewerbliche Wirtschart Mmill. DM 606,6 641,8 596,1 631,4 606,9 667,4 706,4 636,4 801,
* Rohstoffe Mill. DM 23,6 26,7 30,1 24,7 23,1 24 187 179 25
* Halbwaren Mill, DM 779 75,8 92,0 82,6 84,4 759 87,0 61,5 97,9
* Fertigwaren Mill. DM 505,2 539,2 474,0 524,1 499,5 569,1 600,8 557,0 682,2
Nach ausgewihiten Verbrauchslindern
* EG - Linder Mill. DM 4117 474, 461,2 464,5 450,0 503,6 556,3 473,1 5750
darunter:
Frankreich M. DM 262,4 1 2831 291,2 280,7 278,2 |, 2753 308,6 2579 336,3
EFTA — Linder Mill. DM 62,3 77,9 74,7 T737 79,1 62,3 578 ns 95,7
USA und Kanada Mill, DM 70,4 19,8 9,0 14,2 18,2 18,0 19,3 19,5 242
Entwicklungslinder mit OPEC-L. Mitl. DM 57,7 48,2 32,0 47,5 46,9 51,4 57,6 54,7 66,5
Staatshandelslinder Aill, DM 16,7 15,9 12,9 26,8 9,1 17,1 43 39 22
Einfuhr (Spezialhandel) .
Einfuhr insgesamt Mill. DM 392,4 424,1 374,8 399,0 4774 392,9 345,4 492,7 4599
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mitl. DM 75,4 80,1 79,0 71,4 83,0 92,1 79,2 74,0 94,1
Gewerbliche Wirtschalt Mill. DM 317,0 344,0 2959 327,6 394,4 300,8 266,1 18,7 365,8
Aus ausgewiihlten Lindern ’
EG - Linder Mill. DM 2476 284.6 2381 2412 312,3 2853 223,7 310,4 3288
darunter:
Frankreich Mill. DM 182,6 215,2 179,5 183,5 250,0 216,6 163,9 232,8 2454
EFTA - Linder Mill. DM 10,2 10,8 10,3 6,8 9,9 12,5 12,4 11,4 14,9
USA und Kanada Mill, DM 12,6 13,4 15,8 20,9 6,6 13,0 72 12,4 89
Entwicklungslinder mit OPEC-L, Mill, DM 112,7 97,0 96,4 114,5 129,6 67,8 78,1 140,1 89,9
Staatshandelsidnder Mill, DM 28 44 24 29 3,6 29 74 57 25
Einzelhandel
\
* Index der Einzethandelsunisiitze
insgesamt 1970=100 199,7
(einschiiellich Mehrwerlsteuer)
Waren verschiedener Art - 3296
Nahrungs- u. GenuRmittel - 1338
Bekleidung, Wische, Schuhe - - 177,6 .
Hausrat u. Wohnbedarf — 2322 Ergebnisse fiir das Jahr 1981 und 1. Vierteljahr 1982
Elal;lro- u. optische Erzeugnisse 1892 sind zur Zeit wegen Umstellung auf einen neuen
ren - B . R . -
. figbar.
Papierwaren u. Druckerzeugnisse _ 1952 Berichtskreis noch nicht verfiigbar
Pharmazeut. kosmet. u, i. Erzeugn, - 205,5
Kohle u. Mineralglerzeugnisse - 301,0
Fahrzeuge, Maschinen u. Biro-
einrichiungen , ~ 151,1
Sofistige Waren - 240,3
Umsatz in Preisen von 1970 insgesamt |1970 = 100 126,3
Beschittigte 1970=100 100,5

1) Einschlientich Wonnhaima,
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

] 1980 | 1981 1981 1982
Berichtsmerkmal Einheit :
Monatsdurchschnitt Januar Februar Miirz Dezember Januar Februar Miirz
Castgawerbe .
* 970=100
Um;ihuerbergungsgewerbe :9;02100 }g?; Ergebnisse fiir das Jahr 1981 und 1. Vierteljahr 1982
Gaststittengewerbe 1970 = 100 142,8 . sind zur Zeit wegen Umstellung auf einen neuen
Beschiiftigte 1970 =100 100i0 Berichtskreis noch nicht verfiigbar,

Fremdenverkehr !

* Fremdenmeldungen Anzahl 33845 {32193 22784 27 700 30 838 22578 22 551 23985 33 700

*  Ausldnder Anzahl 5795 | 5570 2896 3743 4616 2738 2750 3258 3 866

* Fremdeniibernachtungen Anzahl | 101054 | 96941 80732 87 086 93 452 78 513 80 556 78 494 97930

*  Auslinder Anzahl | 11164 | 10587 6478 9 453 9949 6353 5757 6625 7339
Verkehr

Bvinnenschiffahrt

* Bergverkehr Mosel*) 1000t | 442 317 243 255 389 247 330 435 370
* Talverkehr Mosel*) 1000¢ 317 279 195 287 382 188 154 317 267
Stralenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrz. Anzzhl 4167 4084 3637 4531 6390 2790 2903 3932 6287
* Personen- und Kombinationskraft-
wagen Anzahl -3715 3555 3333 "3972 5553 | 2492 2653 3422 5352
Bestand an Kraftfahrzeugen 2! Anzah! | 465945 474421 — - - - - - -
Personen- und Kombinationskraft- .
wagen Anzzhl | 414826 1420290 - - — — — —_ -
StraRenverkehrsunfille Anzahl 2792 2773 3083 2 529 2730 3515 3374 2.298 2746
* Unfille mit Personenschuden Anzzhl 595 554 406 1432 512 487 357 445 529
Unfille mit nur Sachschaden Anzzhl 2197 2219 2677 2097 2218 3028 3017 1.853 2217
Verungliickte Personen Anzzhl 801 744 536 555 680 631 477 592 752
darunter:
* Getdtete . Anzah! 19 17 14 12 12 15 16 15 17

Straenverkehrsunternehmen 3!

Wagenkilometer insgesamt 1000 3019 3028 3081 3012 3217 2888 3220 2927 3343
Beférderte Personen insgesamt 1000 7 436 7399 8237 7 969 8154 7467 8 485 7675 7979
Erltse aus Beférderungen insgesamt-| 1 000 DM 6954 7487 7516 7746 8222 8171 8 687 7941 8332

Geld und Kredit -

Kredite und Einlagen 4}
(Stand am )ahres- bzw, Monatsende)

*

Kredite an Nichtbanken insgesamt 5) Mill. DM | 16717,1 | 18491,0 17 858,71 18 034,2 180354 | 19146,6 19258,3 | 192855 | 195057
darunter: Kredite an inldndische

*

Nichtbanken MillLDM | 16452,4 | 181929 ! 175623 177417 17 749,0 18 813,8 18929,9 | 189337 | 191626
an Unternehmen und Privatpersonen | Mill. DM | 13171,2 | 14774,7 14123,2 14 356,7 143957 153337 153783 15398,1 155110
an 6ffentliche Haushalwe Mill. DM 3281,2 | 34182 34391 33850 33533 3 480,1 3551,7 3535,6 3651,6

Kurzfristige Kredite (biszu 1 Jahr) | Mill.DM | 34788 | 42365 | 40297 4194,1 41858 | 44053 | 44859 | 44643 | 46146
an Unternehmen u, Privatpers. Mill. DM 3291,6 | 40165 37594 3951,7 3950,6 4180,3 4241,1 4256,9 4329,0
an Gffentliche Haushalte Mill. DM 187,2 220,0 270,3 2424 2352 2250 - 244,8 207,4 285,5

Mittelfristige Kredite {1 bis4 Jahre) | Mil.DM | 20749 | 21362 20662 | 20552 | 20560 | 2247, 22340 | 22120 | 22106
an Unternehmen u, Privatpers, Mill.DM | 18258 | 1877, 1809,7 1813,7 1823,1 1964,0 1956,5 | 19340 | 1937,1
an 8ffentliche Haushalle Mill, DM 249,1 259,1 256,5 241,5 2329 283,1 277,5 278,0 273,5

Langfristige Kredite (mehr als 4 ))®)| Mill. DM | 10898,6 | 11820,2 | 114664 | 11492,4 | 115072 | 12161,4 | 122099 | 122574 | 123375
an Unternehmen u, Privatpers. Mifl. DM 80537 | 88810 85541 8591,3 86220 91894 9180,6 92072 92450
an Gffentliche Haushalte Mill.DM | 28449 | 29392 | 29123 | 29011 28852 | 29720 | 30293 30502 | 30926

L

%

1) Ab Januar 19B1 neuer Berichtskreis. — 2) Jahrasanda. — 3) Ab Jull 1980 nur noch manatliche Erfassung der Unternahmen mit 3 und mehr Mi ll. Umsatz: Unter 3. M1l Umsatz
viertelldhrl, bzw, jéhrliche Erfassung. — 4) O hne Kreditea von -/und Einlagen hei der Landaszentralbank im Saarland. — 5) Ohne Schatzwechsel, Unverzinsliche Schatzanwalsungen
und Bestdinda an Wartpapieren. — 6) Durchlaufande Kredita ab Dezembear 1980 nur nach in langfristigen Krediten enthalten.
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

. 1980 ’ 1981 1981 - 1982
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt Januar | Februar Mirz | Dezember| Jjanuar | Februar Mirz
* Einfagen von Nichtbanken Mill. DM | 13 657,3 14726,0 143759 14476,5 | 145131 15626,6 | 154271 154475 | 15401,7
* Sichteinlagen 1} Mill, DM 23441 2463,5 24212 24438 2 381,3 26755 2 486,7 2 489,5 2446,8
* von Unternehmen u. Privatpers, Mill. DM 21297 22599 2208,1 22518 2184,4 2 469,7 22437 2250,5 22534
* von &ffentlichen Haushalten Mill. DM 183,9 172,0 182,0 164,6 172,9 168,2 206,3 200,8 154,5 -
Termingelder 1) Mill. DM 43456 5202,3 4 679,7 47973 5009,2 5533,4 5516,3 5508,8 5491,6
von Unternehmen u. Privatpers, Mill. DM 33373 4015,6 3567,4 3629,3 38436 4283,5 4338,2 4364,2 44231
von dffentlichen Haushalten Mill. DM 905,8 1086,7 10329 10870 1080,8 1116,1 1067,0 1048,2 970,8
* Spareinlagen Mill. DM 6967,7 7 060,2 72750 72354 71226 7 417,7 74241 74492 7463,3
* bei Sparkassen Milt. DM 42976 43435 44749 44542 4373,9 45719 4 591,1 4619,0 46246
* Guischriften auf Sparkonten Mill. DM 291,9 318,0 427,8 285,5 3256 375,7 678,4 384,4 508,7
* Lastschriften auf Sparkonten Mill, DM 301,6 342,6 471,6 3253 438,8 304,2 672,2 3598 495,5
Zahlungsschwierigkeiten
Konkurse insgesamt 2) 3} Anzah! 149 197 21 19 15 22 28 13 21
eréffnete Konkurse Anzah! 32 46 6 5 5 4 13 6 4
Angemeldete Forderungen insgesamt??{ 1 000 DM | 38 605 82 575 8983 4251 11120 9 401 11921 4664 16 678
bei erd ffneten Konkursen 1000DM | 20360 49 391 7062 2 560 5045 735 10615 2111 13762
Veryleichsverfahren 2} Anzahl 2 3 -~ — 1 - 1 - 1
Wechselprateste %) Anzahl 355 482 360 355 433 544 491 472 598
Wechselsumme 1 000 DM 2024 2940 2286 2578 2183 3007 2305 3673 5031
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 1156 1450 1327 1219 1248 1693 1790 1481 1878
Schecksumme 1000 DM 2183 2790 2 486 2 478 2539 3253 41359 2302 3273
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000 DM |302 582 322 266 342 886 268 824 355988 497 520 341 496 275 906 306 541
* Steuern vom Einkommen 1000DM (184217 193778 193767 139 496 232094 372759 198 779 128 629 195195
* Luhnsteuer 1000 DM 137 335 143 705 167 423 125 820 117 414 229 008 178 453 136 628 132278
* Veranlagte Einkommensteuer 1000DM | 23222 17 980 12723 - 52 75 444 67.136 10843 — 1596 69 710
* K&rperschafisteuer 1000DM | 21073 28739 10 582 12304 38992 69 517 4 886 — 7376 - 9202
* Steuern vom Umsatz 1000.DM (118 365 128 488 149 119 129 327 123 895 124 761 142 699 147 304 111345
* Umsatzsteuer 1000DM | 31956 58 071 85431 62 656 51995 45191 82171 87 741 42 545
* Einfuhrumsatzsteuer 1000DM | 66409 70 417 63 688 66 671 71 900 79 570 60 528 59 563 68 800
* Bundessteuern 1000DM | 10996 11 866 9 965 12210 12232 18 557 7091 12 636 12443
* Landessteuern 5 1000 DM | 20489 21603 18148 24 444 18 388 16 979 19 201 23513 20 859
* Gemeindesteuem 1000DM | 39087 38 103 —_ 101977 —_— . —_— 104 950 —_—
Steuerverteilung auf die Gebiets-
ko rperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000DM 157383 1168965 |108913  |145871 (129843 | 264839 | 163842 | 144938 |177300
* Anteil an den Steuern v, Einkommen | 1 000 DM | 80057 84762 83371 60 315 101 582 164169 85 201 54174 82 449
* Anteil an den Steuern v, Umsats 1000 DM | 62893 69 593 75445 72795 17 653 73707 71518 76 702 82040
* Anteil an der Gewerbesleuciumlage | 1 000 DM 3437 2665 23 551 — 1628 8 406 32 1426 368
* Steuereinnahmen des Landes 1000DM {158727 167925 174 085 140 568 223 679 240 453 175613 148 503 131 880
* Anteil anden Steuernv. Einkommen | 1 000 DM | 80 057 84762 8337 60 315 101 582 164 165 85201 54174 82 449
* Anteil an den Steuern v, Umisats 10000DM | 55471 58 895 73675 56 531 106 242 51054 71181 70 600 29 305
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage | 1000 DM 3437 2 665 23 551 — 1628 8 406 32 1426 368
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbinde 1000DM | 56474 57 308 —_— 120974 — . — 112778 —
* Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital {netto) 1000DM |22 891 22 583 —_— 77 411 -—_ . — 69 787 _—
* Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000DM | 23796 24 579 -— 15626 —_ . —_— 11 610 —
Preise
Preisindex fiir ausgewihlte
Warengruppen
Nithrungs- und GenuBmirel 1976 =100 111,5 116,8 114,5 115,1 116,4 118,5 120,6 122,0 122,5
Kleidung und Schuhe 1976 =100 124,8 132,4 127,6 130,5 130,6 1359 1359 136,5 139,6
Wuolinungsmieten 1976 = 100 113,8 119,1 116,6 117,2 117.8 121,3 122,4 122,8 122,8
Clektrizitt, Gas, Brennstoffe 1976 =100 133,2 151,2 143, 144,7 147,8 159,2 167,0 163,2 158,6
Waren u, Dienstl. fir die Haushalisf. [1976 = 100 113,4 118,3 116,5 117,3 117,6 120,3 121,4 122,7 123,5
Waren u, Dienstl, f. Verkehr und
Nachrichteniibermittiung 1976 = 100 171 126,9 120,4 122,0 1231 1288 128,5 129,2 128,1
Waren u. Dienstl, f. Gesundheits-
und Kérperpflege 1976 = 100 113,6 118,2 115,5 116,9 17,5 119,5 120,2 120,7 120,7
Waren u. Dienstl. f, Bildungs- u. '
Unterhaltungszwecke 1976 =100 110,0 1156 11,9 113,3 113,9 117,3 118,0 118,8 119,4
Perstinliche Ausstattung sonstige
Waren u, Dienstleistungen 1976 = 100 119,5 125,6 122,7 123,0 123,2 1283 1283 129,0 129,2
1} EinschlieBlich Sparbriefe, p schr und schr 2} Jahresergabnis statt MD. 3) Eréffnete und mangels Masse abgelehnte Konkursverfahren.
4} Ohne Proteste von Privaten durch Gerichtsvollzieher, Notare und 5) Ei lich der steuer Ab
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

. . 1980 1981 1982
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt Januar- April Juli Oktober Januar
Lihne und Gehdlter
Arbeiter in Industrie und Hoch-
und Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* mdnnliche Arbeiter DM 587 617 594 607 629 639 634
* darunter Facharbeiter DM 625 652 628 640 665 674 672
* weibliche Arbeiter DM 389 412 399 410 419 421 425
* darunter Hilfsarbeiter DM 383 407 393 405 414 416 420
Bruttostundenverdienste :
* mannliche Arbeiter DM 13,98 14,86 14,45 14,71 15,08 15,18 15,34
* darunter Facharbeiter DM 14,71 15,60 15,18 15,46 15,84 15,93 16,08
* weibliche Arbeiter DM 9,85 10,48 10,18 10,40 10,61 10,72 10,85
* darunter Hilfsarbeiter DM - 9,78 10,39 10,08 10,33 10,54 10,62 10,70
Angestellte, Bruttomonatsverdienst .
in Industrie u. Hoch- u, Tiefbau
* kaufminnische Angestellte,
* médnnlich DM 3384 3502 3333 3479 3594 3 601 3 650
* weiblich DM 2253 2353 2262 2332 2 409 2 408 2 435
technische Angestellte,
minnlich DM 3 808 3 966 3774 3 899 4079 411 4130
weiblich DM 2 281 2410 2317 2 347 2474 2 502 2511
* inHandel, Kredit u. Versicherungen
* ~aufminnische Angestellte
* mannlich DM 2 820 2980 2917 2957 3004 3043 3 082
* weiblich DM 1 840 1957 1922 1933 1973 2001 2039
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BUNDESZAHLEN

. ) 1980 1981 1982
Berichtsmerkmal Binheit Monatsdurchschnitt Januar Februar Mirz Dezember Januar Februar Mirz

Bevitkerung und Erwerbstitigkeit

Beviilkerung 1000 61 566 61 659 61659 61 654 61 654 61713 .

Arbeitsluse 1000 889 1272 1309 1300 1210 1704 1950 1935 1811
Minner 1000 426 652 729 724 643 955 1153 144 1040

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe

Beschiiftigte 1000 7 660 7 490 7 556 7536 7530 7381 7317 7297 7294

Geleistete Arbeitsstunden Mill. Std 763 726 721 733 772 680 683 692 777

Umsatz Mill. DM 99712 |104579 93 574 98 607 108 473 110 897 95 462 101 911 118 745

Index der Nettoproduktion .

im Berghau u. Verarbeitenden Gewerbe 1976 =100 109,6 108,0 99,1 110,9 111,3 106,8 102,3 109,8 108,6
Bergbau 1976 =100 98,2 99,0 104,1 104,1 102,3 101,0 102,7 103,1 102,5
Grundstotte u. Produktionsgiiter 1976 =100 108,5 104,7 95,4 107,9 110,0 91,9 97,1 103,6 106,5
Investitionsgiiter 1976 = 100 112,9 113,0 99,8 116,1 116,5 120,6 106,0 118,8 15,5
Verbrauchsgiiter 1976 =100 106,5 101,2 98,3 105,8 105,1 949 97,3 99,3 98,8
Nuhrungs- und Genumittel 1976 =100 107,4 109,7 103,7 108,2 . 106,6 108,4 107,6 108,4 104,5

Stemnhohlenf&rderung 1000t 7262 7372 7 809 7 357 7979 7317 7521 7 542 8 705

Ruhbraunkohlenfirderung 1000t 10819 10 885 11 804 10 342 10551 12 318 11 515 10224 11312

Produktion von Rohstahl 10001 3653 3468 3185 3417 3834 3092 3387 3 490 3890

Roheisen 7000t 2823 2638 2480 2584 2 888 2436 2622 2 689 2991
Walzstah! 1000t 2638 | 2571 2415 2543 2804 2 389 2182 2348 2 801
i

Bauhauptgewerhe

Beschiftigte 1000 1262,8 1226,0 1193,2 1174,4 12332 1172,5 1094,2 1070,5 1109,8

Léhne und Gehilter Mill. DM 3120,1 31322 1962,2 | 21380 2970,8 24342 1690,4° 21084 2 895,7

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000Std | 145413 | 134496 73582 91 089 140 598 81 547 56279 85 339 133 245
fir Wohnungsbau 1000Std | 59621 54954 29 855 36191 59048 31989 21978 33907 53808

gewerblichen u, industriellen Bau 1 000 Std 33 467 31853 21 557 25 481 33 389 22558 18212 24 811 33786

Pruduktiunsindex Baugewerbe 1976 = 100 114,2 1053 624 77,8 94,8 68,7 558 664 81,5

Handel

Einfuhr Mill. DM 28 448 30765 28191 29 285 33920 30 808 30 289 30830 . | 35360
Ernﬁhrupgswir[‘schaft MEH. DM 3614 3982 3585 3788 4260 4414 3788 3945 4 429
Gewerbliche Wirtschaft MIllL DM | 24476 26392 24312 | 25165 29 239 26031 26192 26474 | 30426

Ausfube . A Mill.DM | 29194 | 33075 27258 | 30155 33747 35949 31 403 34454 | 41756
Gewerbliche Wirtschaft Mill.DM | 27446 | 30922 25314 | 28054 31346 33740 | 29244 32336 | 39090

Fertigwaren Mill. DM 24337 27 509 22342 24 855 27 802 30 397 26 033 28 964 35139

Einzelhandelsumsitze in jeweiligen Preisen | 1970 =100 202,2 207,7p 183,9p 184,1p 205,7p 278,1p 181,3p 183,0p .218,9p

Preise

Index der Erzeugerpreise landwirtschufLl.

Produkie . 1976 =100 99,3 104,6 102,0 102,1 103,0 111,4 111,0 109,5p 109,2p

Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte 1976 =100 17,1 126,2 121,2 1222 123,3 129,8 131,5 131,6 1316

Preisindex fiir WohngebiudeS) 1976 = 100 134,1 142,0 138,4 - - - 1447 -

Preisindex fiir die Lehenshaltungﬁ)

Lebenshaltung insgesamt 1976 =100 117,0 123,9 120,3 121,2 122,0 126,8 127,9 128,2 1284
Nahrungs- und GenuBmittel 1976 =100 112,7 118,2 1153 116,2 116,9 120,3 121,7 122,6 123,2
Kleidung, Schuhe 1976 = 100 120,8 126,8 124,0 124,7 125,3 129,7 130,0 130,9 131,4
Wohnungsmieten 1976 =100 15,4 120,4 17,7 118,1 118,7 123,0 123,6 124,1 124,7
I;Iek!rlzitﬁt, Gas, Brennstoffe 1976 =100 137,6 157,8 148,2 151,0 1549 166,4 172,2 168,4 164,5
Ubrige Waren und Dienstleistungen y

fiir die Haushaltsfiihrung 1976 =100 116,7 123,7 121,2 121,8 122,6 126,7 1279 1289 129,2

Geld und Kredit?)

Bargeldumlauf Mill. DM 91191 89 380 88 473 88 399 87 545 91 607 89 090 88942 89 420

Einlagen inlindischer Nichtbanken
bei Kredidnstituten Ml DM | 1155723 | 1156562 | 1138360 | 1143660 | 1134311 | 1217985 | 1204529 | 1210137 |1 206 310p
Spnrumlﬂgzyn Mill, DM 485 801 464 686 481 891 480 456 472127 482987 480 802 482 129 | 481 542p

Kredite an®/ inléndische R
Uniernciunen und Privatpersonen9) Mill.DM | 1140587 | 1178064 | 1136313 | 1148975 | 1155881 | 1223248 | 1216758 | 1218 318 |1 222 164p

Otientliche Haushalte Mill. DM 321 700 340 888 322784 322793 326 141 368 796 374 084 373 431 378027p

Steuern {ab 1970.ohne durchlfd. Posten)
KassenméBige Einnahmen aus Bundes- u,

Landessteuern Mill. DM . 26136 26 693 23308 2341 32765 48 903 23039 24113 32709

Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3066 2744 967 188 8 091 8375 580 35 7 480

Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mill. DM 7787 8149 9171 9 304 7417 8 762 9061 9548 6944

Zélle Mill. DM 384 412 294 412 449 426 333 397 439

Tabaksleuer Mill. DM 940 937 19 625 978 1958 19 742 1009

Branntweinmonopol Mill. DM 324 373 376 432 429 697 77 423 453

1) Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiftigten. 2) Ohne Ausbaugewerbe. 3} Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer und ohne Auswert 4) Die Dur itte wur-

den berechnet durch Wigung der Vierteljahresdur

steuer. 6) Aller privaten Haushalte. 7) Stand am Monatsende; statt MD Bastand am Jahresende. 8) Kredite aller Kreditinstitute an Nichtbanken. 9) E

10) Von Kalenderunr

hlen der

igkeiten bereinigt. p) Vorldufige Zahl.
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Waren mit den entsprechenden Vierteljahresumsdtzen im Kalenderjahr 1976. 5) EinschiieBlich Umsatz- (Mehrwert-}
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~ANHANG-

Mitteilung des Amtes

Saarlédndische Gemeindezahlen;
Ausgabe 1982 erscheint demnéchst

Diese Schrift informiert iiber die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik des Saarlandes auf Ge-
meindeebene.

Aufgelistet sind rund 200 Einzelmerkmale aus den Arbeitsgebieten Bevdlkerung, Gesundheit, Bildung,
Wahlen, Erwerbstitigkeit, Landwirtschaft, Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe, StraBen und Verkehr,
Wohnungswesen und Finanzen. Die Strukturdaten basieren auf dem Gebietsstand von 1974 und be-
schreiben — soweit méglich — den gleichen Zeitraum.

Die Ver6ffentlichung wurde fiir Benutzer konzipiert, die regional tiefgegliedertes Datenmaterial aus den

verschiedensten Bereichen der amtlichen Statistik bendtigen.

Preis pro-Heft: 5,- DM

Systematischer Datenbestandskatalog erschienen
In die im Aufbau hefindliche Datenbank des Statistischen Amtes des Saarlandes ist bereits eine grofle
Zahl von Merkmalen aus verschiedenen Bereichen der amtlichen Statistik als Zeitreihe eingespeichert.
Die Daten liegen auf der tiefsten verfiigharen regionalen Aggregationsstufe vor.
Der Systematische Datenbestandskatalog will den Benutzern einen Uberblick iiber die bereits einge-

speicherten Merkmale geben. Auf Anfrage kdnnen diese Informationen kurzfristig nach den speziellen

Erfordernissen der Konsumenten ausgewertet werden.

Preis pro Heft: 7,- DM (einschl. Nachlieferungen)
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VER@FFENTLECHUNGEN DES STATISTISCHEN AMTES DES SAARLANDES

.2usammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijihrlich im Wechsel mit “Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland”’.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils
aktuellen Ergebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus simtlichen Bereichen
des wirtschaftlichen, kulturellen und sozialen Lebens zur Verfiigung. Durch Zeit- und regio-
nale Vergleiche lassen sich Entwicklungen in der Bevélkerungs-, der Wirtschafts- und Sozial-
struktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit “Statistisches Handbuch fiir das Saarland”’.

Das Statistische Taschenbuch will die jihrliche Erscheinungspause des “Handbuchs’ durch
Publizierung der jeweils neusten , wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfiillen. In sei-
ner Gliederung ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere “Hand-
buch”. In einem Anhang werden zusitzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fiir
das Bundesgebiet aufgefiihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen

. Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen

Erscheinungsweise jahrlich.

- Das Handbuch stellt Grunddaten iiber die aktuelle Finanzsituation im §ffentlichen Bereich

zur Verfiigung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional geglieder-
te Ergebnisse fiir Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neu-
sten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen
veroffentlicht. |hre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festge-
legt.

BILDUNG 81 — Kurzinformationen

Reihen

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 55 Einzelschriften umfaBt, werden aus dem gesamten
Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmiRig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderheft)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zihlungen verdffent-
licht. :

Gemeinde- und Kreisstatistiken

.Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Mdrkte im Saarland usw.
werden jdhrlich aktualisiert herausgegeben.
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Verdffentlichungen der amtlichen Statistik

des Saarlandes im 1.Quartal 1982

Veréffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Januar 1982

Statistische Berichte

Sterbefille nach Todesursachen im
3. Vierteljahr 1981 AIV 3 —vj —

3/81
Auslindische Beschiftigie und

Grenzginger in der saarlindischen
Wirtschaft am 31. Mirz 1981

DIl —hj—1/81
Bergbau und Verarbeitendes

Gewerbe im Okrober 1981 EI't—10/81
Bauhaupigewerbe und
"Ausbaugewerbe im Oktober 1981 FI11,3 — m— 10/81
: Fl4
Auflenhandel im September 1981 G III 1,3 —m—
9/81

Strafenverkehrsunfille im August
1981 HI1—m-—8/81

Kommunale Finanzen im
Kalenderjahr 1980

Durchschnittliche Kaufwerte von
Bauland im Saarland 1980

Verdienste und Arbeitszeiten in
Industrie und Handel im Juli 1981 N11 —vj — 3/81

Bruttoinlandsprodukt und

Bruttowertschépfung im Saarland

1977 bis 198G

— Revidierte Ergebnisse,

Berechnungsstand Oktober 1981 — P11 — ) — 77-80

LI2—j—1980

MI6—j/80

Veroffentlichungen.

Sonderheft Saarland in Zahlen Nr. 116/1981 —
Produzierendes Gewerbe 1980 —

GMBI. Saar 1982, 5 7C

Veriffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Februar 1982

Statistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung im
3. Vierteljahr 1981 und
Bevalkerungsstand am

3 .
3C. September 1981 :%;— — vj 3/81
Wohnbevslkerung nach Alter,
Geschlecht und Familienstand am

. 31. Dezember 1980 Al3 — j/1980
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Wohnbevélkerung und

- Erwerbspersonen im Mai 1981

{Ergebnisse der
1%-Mikrozensuserhebung)

Sozialversicherungspflichtig
beschifiigte Arbeitnehmer am
30. September 1980

— Mindestveraffentlichungs-
programm der
Beschiftigtenstatistik —

Berufliche Schulen im Schuljahr
1981/82

Teil I — Ubersicht und

Verzeichnis

Studierende an den Hochschulen

des Saarlandes im Wintersemester -

1980/81

Kartoffelernte 1981
Gemiiseernte im Saarland 1981
Obsternte 1981

Pflanzenbestinde in Baumschulen
1981

Blergbau und Verarbeitendes
Gewerbe im November 1981

Das Handwerk im 3. Vierteljahr
1981 ’
(Ergebnisse der reprisentativen
‘Handwerksberichterstattung)

Bauhauptgewerbe und

Ausbaugewerbe im November
1981

Totalerhebung im
Bauhaupigewerbe 1981
Bautitigkeit im Jahre 1979

Bewilligungen im sffentlichen
geforderten sozialen
Wohnungsbau 1980

Auflenhandel im Oktober 1981

Auflenhandel im November 1981
Straflenverkehrsunfille im
September 1981

Straflenverkehrsunfille im
Oktober 1981

Binnenschiffahrt Januar bis
September 1981

— /81

>
|

AVIS5 — vj 3/80

BII1 — j 1981/
82 1

BII1 — hj 2/
80/81 ’
CII1 — j 4/81
Cllz — j/81

CIl3 — j/1981
Cl5 — j/1981

*EI1 — 11/81

EVI1 — vj 3/81

Iliii,:i — m 11/81
*FI1 — j/81

FII1,2,3,4 — j/79

FII5 — j/80

GII1,3—
m 10/81

GII13 —
m 11/81

*HI1 — m 9/81
*MI1 — m 10/81

*HII1 — m I-
9/81



Kommunale Finanzen im
3. Vierteljahr 1981

Preisindex fiir die Lebenshalrung
Dezember 1981

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Januar 1982

Preisindex fiir Bauwerke
November 1981

Aktuelle Wirtschafiszahlen fiir das
Saarland -
— Januar bis Oktober 1981 —

Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das

Saarland :
— Januar bis November 1981 —

Umweltstausuk
‘Wasserversorgung und
Abwasserbeseitigung in der
saarlindischen Wirtschaft 1977

I

LII2 — vj 3/81

*M12 — m 12/81
*MI2 — m 1/82

MI4 — vj 4/81
PII — m 10/81
PI — m 11/81

Q1 — 2j./1977

GMBI Saar 1982, 5. 13%

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Mirz 1982

Statistische Berichte

Auslinder im Saarland am
30, September 1981

EheschlieRungen, Geborene und
Gestorbene im 2. Vierteljahr 1981

EheschlieBungen, Geborene und
Gestorbene im 3. Vierteljahr 1981

Natiirliche Bevolkerungsbewegung
1980

Wanderungen im 3. Vierteljahr
1981

Im Gesundheitswesen titige
Personen am 31. Dezember 1980

Erwachsenenbildung im Saarland
im Jahre 1980 ’

Bewshrungshilfe 1980
Bodennutzung 1981

Anbau von Blumen und
Zierpflanzen 1981

Gertreideernte 1981

Schitzung der Rauhfutterernie
1981

Endgiiltige Schitzung der
Ritbenernte und Wachstumsiand
der Herbstsaaten Anfang
Dezember 1981

Weinmosterrite 1981

Schlachtungen und Fleischanfall
im 4. Vierteljahr 1981

AT4—7/81
AT 1 —vj—2/81

ATl 1 —vj— 3/81

AIl1—j— 1980

AT —vj—
3/81
ATV 1— /80

BIV 1 —j/1980
BVI7 — j— 1980
€I11.~j— 1981
C 16— dreijihrig
— 1981
CIIt—j-—3/81

CIl1—j—5/81

CI1—j—6/81

CIl4—j/81
CHl2 —vj—
4/81

63

Milcherzeugung und -verwendung
im 4. Vierteljahr 1981

Betriebsgroflenstruktur in der

Landwirtschaft im Jahre 1981

Bcrgbau und Verarbeitendes

‘Gewerbe im Dezember 1981

— Jahresvergleich —

Industrielle Produktion in den
Monaten Januar — Okrtober 1981

Bautiugkeit im Jahre 1980

Auflenhandel im Dezember 1981
— Jahresergebnis —

Straflenverkehrsunfille im
November 1981

Binnenschiffahrt Oktober bis
Dezember und im Jahr 1981

Sozialhilfe im Saarland 1980

" Teil II: Empfingerkreis

Personal im 6ffentlichen Dienst
am 30. Juni 1981

Versorgungsempfinger des Landes
am 1. Februar 1982

Verdienste und Arbeitszeiten 1n
Industrie und Handel im Oktober
1981

CII3—vj—
4/81

CCIV7—j— 1981

EIt—12/81
El2—m—1—
10/81
FI111,2,3,4 —)—
80
GIIl13—m—
12/81
HI1—m-—
11/81
CHIl—m—
10—12_/81
K11—j/1980
LII1 2 — j/81

LIII3—j— 1982

NI1-—vj— 4/81
GMBEL Saar 1982, S. 165






